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رئيس جمهور ایران در حين 
خدمت رسانی به مردم شهيد شد 

همین صفحه 
2 ,

2 ,

3 ,

معاون اداره کل دارو خبر داد؛

تعيين داروخانه های ویژه 
عرضه داروهای تک نسخه ای

معــاون برنامه ریــزی اداره کل 
دارو و مواد تحت کنترل سازمان 
غــذا و دارو، از تعییــن داروخانه 
هــای مشــخص بــرای عرضه 
 داروهــای تک نســخه ای خبر

داد.

2 ,

3 ,

8 ,

قيمت انواع ميوه و تره بار از تاریخ 29/ 1403/02 

تا اطلاع ثانوي شهرستان بندرعباس

حداکثر خرده 
فروشی»ریال«

نوع ميوه  ردیف

142.600 هندوانه بیضی و آناناس 1

115.000 هندوانه نو گرد 2

1.955.000 توت فرنگی خارجی  3

920.000 توت فرنگی ایرانی  4

287.500 به درجه1 5

منبع : سازمان جهادکشاورزی استان هرمزگان  

برای دریافت اطلاعات بیشتر به  سایت روزنامه www.nhn.ir مراجعه کنید
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?.......  کاظم گلخنی 

اخیرا فرمانده انتظامي استان گفت: 
با تلاش مأموران انتظامي پاسگاه 
ســرني شهرســتان میناب، راکب 
انتقال 22کیلو  موتورســیکلتی در 

شیشه ناکام ماند. 

?.......گروه فرهنگ
فرد آفرینی

در طول زندگی پرفراز و فرودم هیچ 
وقت نخواسته ام ادای کسی را در 
آورم. اگرچه آن فرد تنها شخصیت 

مطرح جهان باشد. 

خاک غریب

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب هرمزگان:

زیرساخت آبرسانی طرح 
نهضت ملی مسکن شهر 
دشتی پارسيان به پایان 

رسيد

حوزه فرهنگ در دوره 
آیت الله رئيسی از 
بن بست خارج شد

استاندار هرمزگان: 

ایجاد اندیشکده 
علاوه برنظام مند کردن 
مسائل استان، پيگيری 
و رفع آن ها را تسریع 

می کند

    سياسی    

ندای هرمزگان - گروه سياسی 
 رهبــر معظــم انقلاب اســلامی در پیامی شــهادت 
رئیس جمهور اســلامی ایران و همراهان گرامی ایشان 

را تسلیت گفتند.
به گزارش ایسنا، متن پیام تسلیت رهبر انقلاب اسلامی 

به این شرح است:
بسم الله الرّحمن الرّحیم
انا لله و انا الیه راجعون

با اندوه و تاســف فراوان خبر تلخِ درگذشــتِ شهادت 
گونه ی عالم مجاهد، رئیس جمهور مردمی و با کفایت و 
پرتلاش، خادم الرضا علیه السلام جناب حجت الاسلام 
و المســلمین آقای حاج سید ابراهیم رئیسی و همراهان 

گرامی ایشان رضوان الله علیهم را دریافت کردم.
این حادثه ی ناگوار در اثنای یک تلاش خدمت رســانی 
اتفاق افتاد؛ همه ی مدت مسئولیت این انسان بزرگوار و 
فداکار چه در دوران کوتاه ریاست جمهوری و چه پیش 
از آن، یکسره به تلاش بی وقفه در خدمت به مردم و به 

کشور و به اسلام سپری شد.
رئیسی عزیز خستگی نمیشناخت. در این حادثه ی تلخ، 
ملت ایران، خدمتگزار صمیمی و مخلص و با ارزشی را 
از دســت داد. برای او صلاح و رضایت مردم که حاکی 
از رضایت الهی است بر همه چیز ترجیح داشت، از این 
رو آزردگی هایش از ناسپاســی و طعن برخی بدخواهان، 
مانع تلاش شبانه روزیش برای پیشرفت و اصلاح امور 

نمی شد.
در این حادثه ی ســنگین شــخصیت های برجسته ای 
مانند حجةالاسلام آل هاشــم امام جمعه ی محبوب و 
معتبر تبریز، جناب آقای امیر عبداللهیان وزیر خارجه ی 
مجاهد و فعال، جنــاب آقای مالک رحمتی اســتاندار 
انقلابــی و متدین آذربایجان شــرقی و گروه پروازی و 

دیگر همراهان نیز به رحمت الهی پیوستند.
اینجانب پنج روز عزای عمومی اعلام میکنم و به ملت 
عزیز ایران تســلیت میگویم. جنــاب آقای مخبر طبق 
اصل ۱3۱ قانون اساسی در مقام مدیریت قوه ی مجریه 
قرار میگیرد و موظف اســت به همراهی رؤسای قوای 
مقنّنه و قضائیه ترتیبی دهنــد که ظرف حداکثر پنجاه 

روز رئیس جمهور جدید انتخاب شود.
در پایان تســلیت صمیمی خود را به مادر گرامی جناب 
آقای رئیسی و همســر فاضل و بزرگوار ایشان و دیگر 
بازماندگان رئیس جمهور و خانواده های محترم همراهان 
بویژه والد ماجد جناب آقای آل هاشــم معروض میدارم 
و صبر و تسلای آنان و رحمت الهی برای درگذشتگان 

را مسألت میکنم.
سیدّعلی خامنه ای

رهبری معظم انقلاب با تسليت شهادت 

رئيس جمهور و همراهان ایشان:

رئيسی عزیز خستگی نمی شناخت

ندای هرمزگان - گروه سياسی 
حســین امیرعبداللهیان، وزیر امــور خارجه جمهوری 
اســلامی ایــران در حادثــه ســقوط بالگــرد حامل 

رئیس جمهور به شهادت رسید.
عصر روز یکشــنبه 3۰ اردیبهشــت ماه  بالگرد حامل 
رئیس جمهــور کــه برای افتتاح »ســد مــرزی »قیز 
قلعه سی« به آذربایجان شرقی سفر کرده بود، در مسیر 
بازگشــت در »جنگل دیزمار« در محدوده عمومی بین 
ورزقان و جلفا استان آذربایجان شرقی دچار سانحه شد.

حجت الاســلام و المســلمین ســید ابراهیم رییسی 
رئیس جمهــور، آیت الله آل هاشــم امــام جمعه تبریز، 
حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه، مالک رحمتی 
استاندار آذربایجان شرقی از جمله سرنشینان این بالگرد 

بودند.
 در جریــان ایــن حادثه وزیــر امور خارجــه و دیگر 

سرنشینان این حادثه به شهادت رسیدند.
شــهادت رئیس جمهور و وزیر خارجه در سانحه سقوط 

باالگرد
حســین امیرعبداللهیان در اردیبهشتِ ۱3۴3 در دامغان 

واقع در استان سمنان زاده شد.
امیرعبداللهیــان دانش آموخته ی  کارشناســی روابط 
دیپلماتیک از دانشــکده وزارت امور خارجه، کارشناسی 
ارشــد روابط بین الملل از دانشــکده حقــوق و علوم 
سیاسی دانشگاه تهران در سال ۱3۷۵ و دکترای روابط 

بین الملل از دانشگاه تهران بود.
کارشناس و معاون سفارت جمهوری اسلامی ایران در 
بغداد، معاون اداره اول سیاسی خلیج فارس وزارت امور 
خارجه، معاون دســتیار ویژه وزیــر امور خارجه در امور 
عراق، عضو کمیته سیاسی-امنیتی مذاکرات هسته ای 
ایران با EU3 )سه کشور اروپایی(معاون اداره کل خلیج 
فارس وزارت امور خارجه، عضو کمیته مذاکرات ایران، 
عراق و آمریکا در موضوع عراق، رئیس ستاد ویژه عراق 
در وزارت امور خارجه، سفیر جمهوری اسلامی ایران در 
بحرین، مدیر کل خلیج فارس و خاورمیانه وزارت امور 
خارجه، معاون عربــی و آفریقای وزارت امور خارجه و  
دســتیار ویژه رئیس مجلس و مدیرکل امور بین الملل 
مجلس شــورای اسلامی  از جمله مسوولیت های امیر 

عبداللهیان از سال ۱3۷۶ تا ۱۴۰۰ بوده است.
 حســین امیر عبداللهیان که متاهل و دارای دو فرزند 
بود از ســوم  شــهریور ۱۴۰۰  فعالیت خود  به عنوان 
وزیر امور خارجه را در دســتگاه دیپلماسی کشور  آغاز 
کرد و تا 3۰ اردیبهشــت ۱۴۰3 مسولیت در این زمینه 

را برعهده داشت.

    خبر

شهادت وزیر خارجه در حادثه 
سقوط بالگرد حامل رئيس جمهور

آیــت الله ســید ابراهیــم رئیســی در حیــن 
خدمت رســانی وبس از افتتاح ســد در استان 
آذربایجان شرقی) یکشنبه 3۰ اردیبهشت( طی 

سانحه ای به شهادت رسید.
ابراهیم رئیســی، رئیس جمهور  آیت الله ســید 
که برای افتتاح ســد مرزی »قیز قلعه ســی« 
به آذربایجان شــرقی ســفر کرده بود، به علت 
ســانحه ای کــه بــرای بالگرد حامــل وی و 

همراهانش رخ داد،  به شهادت رسید.
آیت الله آل هاشــم امام جمعه تبریز، حســین 
امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه، مالک رحمتی 
استاندار آذربایجان شــرقی و چند تن دیگر از 
همراهــان از جمله سرنشــینان بالگرد حامل 

رئیس جمهور بوده اند.
بر اســاس اصل ۱3۱ قانون اساسی جمهوری 
اسلامی ایران »در صورت  فوت ، عزل ، استعفاء، 
غیبت  یا بیماری  بیش  از دو ماه  رئیس  جمهور و 
یا در موردی  که  مدت  ریاســت  جمهوری  پایان  
یافته  و رئیس  جمهور جدید بر اثر موانعی  هنوز 
انتخاب  نشــده  و یا امور دیگــری  از این  قبیل ، 
معاون  اول  رئیس  جمهور بــا موافقت  رهبری،  
اختیارات  و مسئولیتهای  وی  را بر عهده  می  گیرد 
و شورایی  متشکل  از رئیس  مجلس  و رئیس  قوه  
قضائیه  و معاون  اول  رئیس  جمهور موظف  است  
ترتیبــی  دهد که  حداکثر ظرف  مدت  پنجاه  روز 
رئیس  جمهور جدید انتخاب  شــود. در صورت  
فوت  معاون  اول  و یا امور دیگری  که  مانع انجام  
وظایف  وی  گردد و نیــز در صورتی  که  رئیس  
جمهور، معاون  اول  نداشــته  باشد مقام  رهبری  

فرد دیگری  را به  جای  او منصوب  می  کند«.
 زندگی نامه رئیس  دولت سیزدهم

آیت الله ســید ابراهیم رئیســی در آذرماه سال 
۱33۹ هجری شمسی در خانواده ای روحانی در 
شهر مشــهد و در محله نوغان دیده به جهان 

گشود.
پــدر وی حجت الاســلام ســیدحاجی رئیس 
الســاداتی و همچنین مادر وی سیده عصمت 
خداداد حســینی از سلاله ســادات حسینی و 
نســبت اش از هر دو طرف به حضرت زید بن 

علی بن الحســین )ع( می رســد. رئیسی در ۵ 
سالگی پدر خود را از دست داد.

او تحصیــلات ابتدایی را در مدرســه جوادیه 
گذرانــده و تحصیــل در علوم حــوزوی را در 
مدرســه نواب و ســپس در مدرســه آیت الله 
موسوی نژاد شــروع کرد. در سال ۱3۵۴ جهت 
ادامه تحصیل به حوزة علمیة قم و مدرسه آیت 
الله بروجردی رفت و مدتی نیز در مدرســه ای 
که با مدیریت آیت الله پسندیده تحت نظر امام 

خمینی  اداره می شد، تحصیل نمود.
در پی اهانت به امام خمینــی )ره( در روزنامة 
اطلاعــات در ۱۷ دیمــاه ســال ۱3۵۶ و آغاز 
حرکت های مردمی، دکتر رئیسی در اجتماعات 
اعتراضی که مبدأ اغلب آنها مدرســه آیت الله 
بروجردی )مدرســه خان( بود، شــرکت داشت 
و در قالب هســته ای از طلاب انقلابی فعالیت 
می نمــود. وی در ایــن دوران فعالیت هــای 
مبارزاتــی خــود را در قالب ارتبــاط با علمای 
انقلابی آزاد شــده از زندان و یــا در تبعید، پی 
گرفت. همچنین در تجمعاتی مثل تحصن علما 

و روحانیون در دانشگاه تهران، شرکت نمود.
پس از پیروزی انقلاب اســلامی، وی در دوره 
تربیتی خاصی که مرحوم شــهید بهشتی جهت 
کادرســازی بــرای تأمین نیازهــای مدیریتی 
نظام اســلامی برگزار کرده بود، شــرکت کرد 
و به دنبال شــورش های مارکسیستی و ایجاد 
مشــکلات متنوع در مسجد سلیمان، به همراه 
گروهــی از طلاب در قالب فعالیتهای فرهنگی 
به آن منطقه رفت. پس از بازگشــت از مسجد 
سلیمان، مجموعه سیاســی ـ عقیدتی پادگان 
آموزشی صفر دو در شاهرود را تأسیس و برای 

مدت کوتاهی آن را اداره کرد.
ورود آیت الله رئیسی به عرصة مدیریت از سال 
۱3۵۹ و با حضور در جایگاه دادیاری شهرستان 
کرج آغاز شــد و پس از مدتی با حکم شــهید 
قدوسی، به ســمت دادستان کرج منصوب شد. 
موفقیت او در ســاماندهی وضعیت پیچیده این 
شــهر موجب شد تا پس از دو سال در تابستان 
۱3۶۱ همزمان با دادستانی شهر کرج، مسئولیت 

دادســتانی شــهر همدان را نیز عهده دار شود.  
حضور همزمان او در این دو مســئولیت، برای 
مدتــی ادامه یافت تا آنکه به عنوان دادســتان 
استان همدان معرفی شــد و از سال ۱3۶۱ تا 

۱3۶3، در این سمت خدمت نمود.
رئیســی در سال ۱3۶2 در ســن 23 سالگی با 
دکتر جمیله سادات علم الهدی دختر ارشد آیت 
الله ســید احمد علم الهــدی ازدواج کرد. دکتر 
علم الهدی دانشیار رشــته فلسفه علوم تربیت 
دانشــگاه شهید بهشــتی تهران، رییس سابق 
پژوهشگاه علوم انسانی است. آیت الله رئیسی و 
دکتر علم الهدی دارای دو فرزند دختر هستند.

آیت الله رئیســی در ســال ۱3۶۴ بــه عنوان 
جانشین دادستان انقلاب تهران منصوب شد و 
بــه این ترتیب، دوره مدیریــت قضایی وی در 
تهران آغاز شــد. به دنبال موفقیت وی در حل 
پرونده هــای قضایی پیچیده، امام خمینی )ره( 
طی احکام ویژه و مستقیم وی و حجه الاسلام 
نیری را برای رســیدگی به مشکلات اجتماعی 
در برخی اســتانها از جمله لرستان، کرمانشاه و 

سمنان مامور کرد.
بعــد از رحلت امام )ره( آیت الله ســید ابراهیم 
رئیسی با حکم رئیس قوه قضائیه وقت به سمت 
دادســتان تهران منصوب شد و از سال ۱3۶8 
تا ۱3۷3 به مدت پنج ســال این مســئولیت را 
برعهده داشت. وی از ســال ۱3۷3 به ریاست 
ســازمان بازرسی کل کشــور منصوب شد که 
خدمت ایشان در این سمت تا سال ۱383 ادامه 

یافت.
آیت الله  رئیســی از سال ۱383 تا سال ۱3۹3، 
به مدت ده ســال معاون اول قوه قضائیه بود. 
وی که دو رئیس قوه را در این ســمت تجربه 
مــی کرد به عنوان یکی از مســئولان ارشــد 
قضایی کشــور مسئولیت ســازماندهی و اداره 
تشــکیلاتی این مجموعه را بر عهده داشت و 
از ســال ۱3۹3 تا اســفند ۱3۹۴ نیز به عنوان 

دادستان کل کشور خدمت کرد.

ادامه در صفحه 6

انالله و انا اليــه راجعون

 شــهادت رئیس جمهور مردمی، محبوب و انقلابی آیت الله ســید ابراهیم رئیســی و دیگر همراهان ایشــان در حین خدمت به 

محروم ترین نقاط کشــور را به ساحت مقدس امام زمان)عج(، رهبر معظم انقلاب و مراجع عظام تقلید و عموم ملت شریف ایران 

تسلیت و تعزیت عرض نموده و برای شهدای این سانحه غفران الهی و علو درجات از خداوند متعال مسئلت می نماییم.

اتاق بازرگانی، صنایع، معادن وکشاورزی هرمزگان

ندای هرمزگان- گروه سياسی 
اولین پیام های مخابره شــده از سوی تیم امداد 
و نجات مبنی بر فوت همه ی سرنشــینان بالگرد 
حامل رئیس جمهوری ایران، کشــور را در بهت و 
شوک ناشی از درگذشــت رئیس دولت سیزدهم 
فرو برد و کور ســوی امیدی که از اولین لحظات 
قطــع ارتباط بالگــرد تا لحظه ی رســیدن تیم 
امداد و نجات به نقطــه حادثه، برای زنده ماندن 
سرنشینان وجود داشــت، با مخابره پیام سنگین 
درگذشت تمامی سرنشــینان بالگرد از بین رفت 
 و بدین ترتیب کشــور در شــوک از دست دادن 

رئیس جمهوری و هیات همراه فرو رفت.
بالگرد آیت الله رئیسی که برای افتتاح سد مشترک 
با جمهوری آذربایجان به آذربایجان شــرقی سفر 
کرده بود، در مسیر بازگشت و در منطقه ارسباران 
دچار حادثه شــده و سقوط کرد و سرانجام پس از 
نزدیک به حدود ۱۵ ســاعت جستجو، اولین گروه 
های امداد و نجات خود را به محل سانحه رسانده 
و متاسفانه با پیکر بی جان رئیس جمهور و دیگر 

مقامات همراه او در بالگرد مواجه شدند.
به دلیل شــرایط نامســاعد جوی و بارش باران و 
وجود مه و نیز دمای پایین منطقه، هرچه از زمان 
وقوع حادثه گذشــت امید ها نیز کم رنگ تر شد 
تا اینکه سرانجام پیامی که همگان از شنیدن آن 
واهه داشتند از ســوی تیم امداد و نجات مخابره 
گردید و خبر قطعی شهادت رئیس جمهوری، وزیر 
خارجه و دیگر مقامات همراه مخابره و اعلام شد.

وقوع ســانحه بــرای بالگرد رئیــس جمهوری و 
بی خبــری چندین ســاعته از محــل حادثه اما 
ســویه دیگری نیــز دارد و آن اینکه شــاید، اگر 
دســتگاه متولی امــداد  و نجات کشــور مجهز 
بــه آخرین تکنولــوژی های روز دنیــا بوده و از 
تجهیزات مناســب و جدید مانند بالگرد های دید 
در شــب و ... بهره می جســت، جست و جو ها 
چنین طولانی نمی شــد و ایران اسلامی، رئیس 
 جمهــور خــود را این چنیــن ناباورانه از دســت 

نمی داد. 
روحشان شاد و قرین آرامش باد. 



خبر

ندای هرمزگان- گروه خبر 
فرمانده نیروی دریایی ســپاه پاســداران انقلاب اسلامی با 
اشــاره به بازگشت ناو شهید مهدوی نیروی دریایی سپاه از 
ماموریت اقیانوسی، گفت: دلاورمردان نیروی دریایی سپاه 
برای نخســتین بار توانستند از مدار صفر درجه و خط استوا 
عبور کرده و وارد نیمکره جنوبی شــوند کــه این اقتدار و 

افتخار ارتش ایران را نشان می دهد.
دریادار پاسدار علیرضا تنگسیری روز شنبه افزود: ناو سردار 
»شهید نادر مهدوی« نیروی دریایی سپاه در قالب پنجمین 
ناوگروه اعزامی به نام ســپهبد شــهید حاج قاسم سلیمانی 
بــه مدت ۳۹ روز و طی پنج هــزار و ۷۰۰ مایل دریایی در 
اقیانوس هند و مــدار ۲۲.۵ درجه نیمکره جنوبی به اجرای 
ماموریــت پرداخت و مفتخریم در ایامی که به دهه کرامت 
و به نام امام هشتم مزین است، وارد آبهای سرزمینی ایران 

شد.
وی باتوجه به اینکه دریانوردی در آب ها به شــکل آب های 
خاکستری، محلی، نقره ای، اقیانوسی و بین قاره ای تقسیم 
بندی شده است، بیان کرد: دشمنان براین اعتقاد بودند که 
ایرانی ها، دریانوردی را در آبهای خاکستری انجام می دهند 
اما آن چیزی که به ما جرات داد ابلاغ رهبرمعظم انقلاب به 
نیروی دریایی ارتش بود که باید در دریای مکران و آبهای 

دور دنیا حضور داشته باشند.
فرمانده نیروی دریایی ســپاه پاســداران انقلاب اســلامی 
اظهار کرد: شــناور شــهید مهــدی دارای ۲۴۰ متر طول، 
۲۱متر ارتفاع و ۹ طبقه ســاختمان اســت؛ این شناور یک 
نــاو بالگرد بر، پهباد بر و شــناور بر اســت که نیروهای ما 
توانســتند دریانوردی دراز مدت بین قاره ای را با آن انجام 
دهند و در واقع مشــت محکمی به هــان یاوه گویانی که 
می گفتند ایرانی ها دریانورد نیستند و یا در آبهای خاکستری 

فقط می توانند، دریانوردی کنند، باشد.
سردار تنگســیری یادآورشد: این ناو شهید مهدوی، ناوگان 
پنجم آمریکا را پشــت سرگذاشت و به ناوگان هفتم آمریکا 
رســید و در واقــع مثلث طلایی تجارت تنگــه هرمز، باب 
المندب و مالاکا را پشت سر گذاشتند و این کارهای بزرگی 

بود که در این ناو انجام شد.
وی گفت: در حوزه دریانوردی نیاکان ما پیشــنیه درخشانی 
داشتند و مایه مباهات هستند که جوانان ما توانستند دوباره 
در عصر حاضــر این کار را انجام دهنــد و آغازگر راه تازه 

خواهند بود.
ســردار تنگســیری ادامه داد: پرچم جمهوری اسلامی در 
دنیا بلند اســت و افتخار می کنیم که ما فرزندان و خادمان 
این ملت بتوانیم این بلندای شــهرت ایــران را به نمایش 

دربیاوریم.
پنجمین ناو گروه شهید حاج قاسم سلیمانی نیروی دریایی 
ســپاه پــس از ۳۹ روز ماموریت با حضور دریادار پاســدار 
علیرضا تنگســیری فرمانده نیروی دریایی سپاه و جمعی از 

فرماندهان مورد استقبال قرار گرفت.

 اســتاندارهرمزگان در جمع نماینــدگان گروه های جهادی 
استان بر ضرورت ایجاد اندیشــکده جهت نظام مند کردن 
مســائل استان تاکید و تصریح کرد: تحقق این امر پیگیری 

و رفع مسائل استان را تسریع می کند.
مهدی دوســتی اظهر در دیــدار با نماینــدگان گروه های 
جهادی اســتان هرمزگان اظهار کــرد: گروه های جهادی 
اســتان فعالیت خوب و اثر بخش و همکاری مناســبی با 
بخش هــای دولتی در مواقع مورد نیاز داشــته اند که جای 

تقدیر دارد.
وی افزود: برای بهبود عملکرد و اثربخشی بهتر و جامعیت 
امور مرتبط با کارهای جهادی باید اندیشــکده ای تشکیل 
و مباحث و مســائلی که گروه های جهــادی می توانند در 
 آن ایفــای نقش کنند به تربیب اولویت بندی و مشــخص

شوند.
اســتاندار هرمزگان گفت: با نظام مند شدن مسائل، می توان 
خدمات را به مناطقی برد که بیشترین محرومیت در آنجاها 
وجود دارد و میزان محرومیت را در این مناطق کاهش داد.

وی تصریح کــرد: دیگر مســئله ای که باید مــورد توجه 
گروه هــای جهادی اســتان باشــد، مســئله هماهنگی با 
یکدیگــر اســت تا با تقســیم کارهــا در بیــن گروه ها و 
 تخصصی کــردن امور، خدمات دهی از حالت چریکی خارج

شود.
استاندار هرمزگان با اشاره به اینکه قرارگاه مردم که توسط 
استانداری راه اندازی شــد و خدمات بسیاری به مردم ارائه 
کرد، گفت: بالغ بر ۲۴۹ هزار خدمت پزشــکی شامل حدود 
۱۰۰ هزار خدمت دندانپزشــکی به مردم استان به صورت 
رایگان ارائه شــد، این کار نتیجه هماهنگی و تلاش برای 

ارائه خدمت مورد نیاز به مردم بود.
وی بــا تاکید بر اینکه گروه های جهــادی برگرفته از نظام 
انقلاب اسلامی هســتند، اظهار کرد: علاوه بر دایر کردن 
اندیشــکده و پر کردن مخازن آماری مرتبط با نیازهای هر 
منطقه، باید نیروهای جهادی نیز آموزش های لازم را ببینید 

تا به صورت حرفه ای خدمات دهی کنند.
وی در پایان با اشاره به اینکه محور تمام اقدامات گروه های 
جهادی باید مســاجد باشد، گفت: مســاجد و روحانیت باید 
محور کارهای جهادی باشــند و با محور قرار دادن این دو 
تمام کارهای مردمی و خدمات رســانی به مناطق محروم 

انجام گیرد.

?.......  کاظم گلخنی 
اخیرا فرمانده انتظامي اســتان گفت: با تلاش مأموران 
انتظامي پاســگاه ســرني شهرســتان مینــاب، راکب 

موتورسیکلتی در انتقال ۲۲کیلو شیشه ناکام ماند. 
ســردار »علي اکبر جاویدان«  در تشریح این خبر بیان 
داشت: مأموران پاســگاه انتظامي« سرني«  شهرستان  
مینــاب در ادامه طرح مبارزه با قاچاق مواد مخدر ، حین 
گشت زني در محور هشتبندي به میناب به یک دستگاه 
موتورسیکلت حامل بار مشکوک شده وبه راننده دستور 

توقف دادند.
اگر چه راکب موتورســیکلت قصد فرار از دست ماموران 
را داشــته است اما در یک عملیات ضربتي پلیس، موتور 
سیکلت توقیف و راننده دستگیر شد.  راکب موتور حامل 
مواد افیونی قاچاقی بوده اســت که در شهرهای استان  

صدها نفر را به کام خود کشانده است.
در همیــن پیوند برخی از مردم خواهــان برخورد قاطع 
با فروشندگان مخدر شیشــه بخصوص در محله شهناز 

بندرعباس شدند .
به گفته اهالی فروشــندگان مخدر شیشه بخصوص در 
اطــراف منبر عبدالله کریم شــهناز باعث شــده اند که 
بسیاری از معتادان متجاهر در این محله پناه گرفته و در 
جلوی چشم کودکان در معابر بصورت علنی مواد مخدر 

مصرف نمایند
اگــر گذرتان به محلات دو ســوی خیابــان کمربندی 
بخصوص دو راه ایسینی افتاده باشد، بدون شک از دیدن 
خیل زنان و مردان معتاد کارتن خوابی که در اطراف این 

منطقه در تردد هستند تعجب نمی کنید.
بخشــی از آنها رانده شدگان دیگر شــهرهای کشور و 
مابقی بومی هســتند.  بدون تعارف باید گفت که بیشتر 
آنهــا زنان معتاد برای تهیه مواد و گذران زندگی در کنار 
دیگر مــردان کارتن خواب زندگی مــی کنند، که البته 
این ارتباط پرخطر به ســبب نادیده انگاشتن این قشر از 
سوی جامعه و مسئولان، عاقبت خوشی برای خودشان 
و کســانی که در مجاورت آنها زندگی می کنند، نخواهد 

داشت.
با این حال و با افزایش تعداد معتادان متجاهر که سبب 
آن فعالیــت خرده فروشــان مواد مخدر اســت ، تجمع 
آنهــا در گذرگاهها و معابر محــلات خیابان کمربندی 

بخصوص شهناز بیشتر شده است.
این افراد که  ظاهرا چندان میلی برای ترک اعتیاد ندارند 
بــه کوچه های تنگ باریک محلات دو ســوی خیابان 
کمربندی  پناه برده اند. کوچه هایی بســیار بی قواره و 
باریکی که حتی امکان تردد گشت های موتور سیکلت 
پلیس هم در آن کوچه ها ناممکن کرده است، پلیس به 

این محدوده  »نقاط  آلوده« می گوید.
اگــر تصور می کنید در بندرعبــاس فقط یکی دو محله 
چنین شــرایطی را دارا هست، احتمالا این شهر را خوب 

نمی شناسید.
در  محــلات زیادی از جمله دو راه ایســنی بخصوص 
اطراف منبر عبدالله کریم، شــهناز جدید ، نخل پیرمرد و 
... فروشندگان مواد مخدر شیشه در نبش خیابان سرگرم 
عرضه مواد مخدر هستند و این وضعیت باعث اعتراض 
مردم ایــن محلات به وضع پیش آمــده و بی توجهی 

مسئولان مربوطه به آن شده است .
حال این خواســته و مطالبه همیشگی مردم بخصوص 
در محله شــهناز اســت و باید دید پلیس در این زمینه 

چه اقدامی در متناسب سازی وضع موجود خواهد کرد.

ندای هرمزگان- گروه حوادث 
 فرمانده انتظامی شهرســتان قشم گفت: یک محموله 
انــواع کالاهای قاچاق بــه ارزش ۲۵ میلیــارد ریال با 
تلاش ماموران انتظامی از یک دســتگاه اتوبوس در این 

شهرستان مرزی کشف شد.
ســرهنگ علی اکبر مرادی ، اظهار کرد: ماموران پلیس 
امنیت اقتصادی شهرســتان قشم با اشراف اطلاعاتی از 
قاچاق کالا به وسیله یک دســتگاه اتوبوس مسافربری 
مســیر جزیره قشــم به اصفهان مطلع و موضوع را در 

دستور کار قرار دادند.
وی ادامــه داد: مامــوران انتظامی پــس از هماهنگی 
با مرجع قضایی این اتوبوس را در مســیر برگشــت در 
۲ راهــی منصور آباد متوقف کردند و با بازرســی دقیق 
قســمت بار آن مقادیــر زیادی کالا شــامل ۱۵۵ هزار 
نخ ســیگار، ۲۰ دســته بازی پلی استیشــن، ۲۸۳ عدد 
ساعت هوشمند، ۳۰ قاب گوشــی آیفون، ۱۰۰ دستگاه 
وایرلس، یکهزار و ۹۳۱ دســت ثــوب لباس زنانه و ۱۴ 
جفت کفــش مردانه که همگی فاقــد هرگونه مدارک 
 معتبــر گمرکی بــوده و قاچاق بودند، کشــف و ضبط

کردند.
فرمانــده انتظامــی شهرســتان قشــم ارزش محموله 
کشــف شــده را برابر اعلام نظر کارشناسان اقتصادی 
۲۵ میلیــارد و ۸۰۰ میلیون ریال عنــوان کرد و گفت: 
در این رابطه پرونده ای تشــکیل و راننده این اتوبوس 
 برای انجــام اقدامات قانونی به مرجــع قضایی معرفی

شد.
سرهنگ مرادی یادآور شــد، مبارزه با قاچاق کالا و ارز 
در دســتور کار پلیس این شهرســتان مرزی قرار دارد و 
قشموندان در صورت مشاهده هر گونه موارد مشکوک، 

موارد را به پلیس ۱۱۰ اعلام کنند.
جزیره قشــم با وســعت یــک هــزار و ۵۰۰ کیلومتر 
مربــع از تنگه هرمز بــه موازات ســاحل جنوبی ایران 
به طــول ۱۳۵ کیلومتر و عــرض میانگین ۱۱ کیلومتر 
 از توابع هرمزگان اســت و ۳۰۰ کیلومتر خط ســاحلی

دارد.
شهرستان قشم شامل جزیره های قشم، هنگام و لارک 
بــا حدود ۱۵۰ هزار نفر جمعیت از تنگه هرمز به موازات 
ســاحل استان هرمزگان به طول ۱۵۰ و عرض میانگین 
۱۱ کیلومتر در میان آب های خلیج فارس گسترده شده 

است.

   هرمزگان
    

شماره 4419
سه شنبه 
1 خرداد  1403

سردار تنگسیری: عبور ناو »شهید 
مهدوی« از خط استوا، افتخاری برای 

ایرانیان است

2
   یادداشت 

    

   حوادث  
    

به بهانه کشف 22 کیلو شیشه 

محموله کالاهای قاچاق از یک 
اتوبوس در قشم کشف شد

ندای هرمزگان - گروه اقتصادی 
 با هدف ایجاد زیرســاخت های طرح نهضت ملی مســکن، 
شرکت آب و فاضلاب هرمزگان عملیات آبرسانی به محدوده 
طرح نهضت ملی مســکن شهر دشــتی پارسیان را به پایان 

رساند.
بــه گزارش ندای هرمزگان، عبدالحمید حمزه پور مدیرعامل 
شــرکت آب و فاضــلاب هرمــزگان در تشــریح جزئیات 
این پروژه گفت: در راســتای اجرای این طــرح، ۳ کیلومتر 
 شــبکه توزیع آب اجرا و ســه حوضچه بتنی نیز احداث شده

است.
وی تصریح کرد: با بهره برداری از این پروژه، زیرساخت های 

لازم برای تأمین آب پایدار جمعیتی بالغ بر ۱۲۰۰ نفر فراهم 
آمده است.

 مدیرعامــل آبفــای هرمزگان افــزود: بــرای تکمیل این 
 پــروژه، مبلغــی بالغ بــر ۴۰ میلیــارد ریال هزینه شــده 

است.
بــه گفتــه حمزه پــور، آب مــورد نیــاز مشــترکان طرح 
 نهضت ملی مســکن از چاه های آب شــرب دشــتی تأمین 

می شود.
وی تکمیــل این پروژه را گامی مهم در جهت تحقق اهداف 
دولت در تامین زیرســاخت های طرح نهضت ملی مســکن 

عنوان کرد.

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب هرمزگان:

زیرساخت آبرسانی طرح نهضت ملی مسکن شهر دشتی 
پارسیان به پایان رسید

استاندار هرمزگان در دیدار با گروه های جهادی مطرح کرد:

ایجاد اندیشکده علاوه برنظام مند 
کردن مسائل استان، پیگیری و رفع 

آن ها را تسریع می کند

ندای هرمزگان - گروه خبر 
رییس شورای اســلامی شهر بشاگرد عنوان 
کرد که یکی از خواسته های دیرینه  مردم این 
شهرستان در زمینه تاســیس چندین پایگاه 
اورژانس ۱۱۵ پس از سال ها با پیگیری های 
انجام شــده و همت مســئولان دولت سید 
محرومان  تحقق یافت که می توان از این خبر 
خوب به عنوان تحولی در بخش بهداشــت و 
درمان این منطقه دورافتاده و کم برخوردار یاد 

کرد.
حســن باقری در گفت و گو با خبرنگار ایرنا، 
شهادت رئیس جمهور مردمی و هیات همراه 
را تســلیت گفت و افزود: نگاه پیشرفت محور 
دولت ســیزدهم به مناطق محروم بر کسی 
پوشــیده نیســت و جا دارد به مردم بشاگرد 
اعلام کنیم که ســاختمان پایــگاه اورژانس 
۱۱۵ جگــدان از توابع بخش مرکزی تکمیل 
شده اســت و به زودی پایگاه های اورژانس 
شهر سردشــت و روستای دشــت صحرا از 
توابع بخش گوهران و همچنین روســتاهای 
درنگمدو و سیت و ماســیتی در بخش گافر 
و پارموند نیز جانمایی و کار ساخت ساختمان 

آن ها آغاز خواهد شد.
وی ضمــن قدردانی از این خدمــات ارزنده 
که در راســتای شــعارهای دولت سیزدهم 
مبنــی بر توجــه ویژه به مناطــق محروم و 
ابراز کرد:  کم برخوردار انجام شــده اســت، 
همچنین با پیگیری های انجام شــده، طی ۲ 
تا سه ســال اخیر حدود ۱۰خانه بهداشت نیز 
 به روســتاهای شهرستان بشاگرد اضافه شده

است.
دبیر مجمع مطالبه گران بشاگرد اظهار کرد: 
امیدواریم دولت خدمتگزار و مردمی علاوه بر 
خدمات متعددی کــه در حوزه های راه، آب، 
برق و توسعه اقتصادی این منطقه انجام داده 
و در دســتور کار دارد، بــه تجهیز کامل تنها 
بیمارستان این شهرســتان نیز توجه خاصی 

داشته باشد.
به گفته وی: در ســال های اخیــر گام های 
بلندی در راســتای پیشــرفت و آبادانی این 
منطقه برداشته شده است که می طلبد مردم 
قدرشــناس منطقه بدانند، این دولت چه نگاه 
ارزشمندی به این خطه پرگهر داشته و انشالله 

خواهد داشت.

رییس شورای اســلامی شهر بشاگرد عنوان 
کرد که یکی از خواسته های دیرینه  مردم این 
شهرستان در زمینه تاســیس چندین پایگاه 
اورژانس ۱۱۵ پس از سال ها با پیگیری های 
انجام شــده و همت مســئولان دولت سید 
محرومان  تحقق یافت که می توان از این خبر 
خوب به عنوان تحولی در بخش بهداشــت و 
درمان این منطقه دورافتاده و کم برخوردار یاد 

کرد.
حســن باقــری روز دوشــنبه  در گفت و گو 
با خبرنــگار ایرنــا، شــهادت رئیس جمهور 
مردمی و هیــات همراه را تســلیت گفت و 
افزود: نگاه پیشــرفت محور دولت ســیزدهم 
به مناطق محروم بر کســی پوشــیده نیست 
و جــا دارد به مردم بشــاگرد اعلام کنیم که 
ســاختمان پایگاه اورژانــس ۱۱۵ جگدان از 
توابع بخش مرکزی تکمیل شــده است و به 
زودی پایگاه های اورژانس شــهر سردشت و 
روستای دشت صحرا از توابع بخش گوهران 
و همچنین روســتاهای درنگمدو و ســیت و 
ماسیتی در بخش گافر و پارموند نیز جانمایی 
 و کار ســاخت ســاختمان آن ها آغاز خواهد

 شد.
وی ضمــن قدردانی از این خدمــات ارزنده 
که در راســتای شــعارهای دولت سیزدهم 
مبنــی بر توجــه ویژه به مناطــق محروم و 
ابراز کرد:  کم برخوردار انجام شــده اســت، 
همچنین با پیگیری های انجام شــده، طی ۲ 
تا سه ســال اخیر حدود ۱۰خانه بهداشت نیز 
 به روســتاهای شهرستان بشاگرد اضافه شده 

است.
دبیر مجمع مطالبه گران بشاگرد اظهار کرد: 
امیدواریم دولت خدمتگزار و مردمی علاوه بر 
خدمات متعددی کــه در حوزه های راه، آب، 
برق و توسعه اقتصادی این منطقه انجام داده 
و در دســتور کار دارد، بــه تجهیز کامل تنها 
بیمارستان این شهرســتان نیز توجه خاصی 

داشته باشد.
به گفته وی: در ســال های اخیــر گام های 
بلندی در راســتای پیشــرفت و آبادانی این 
منطقه برداشته شده است که می طلبد مردم 
قدرشــناس منطقه بدانند، این دولت چه نگاه 
ارزشمندی به این خطه پرگهر داشته و انشالله 

خواهد داشت.

رییس شورای اسلامی شهر بشاگرد:

توجه به پیشرفت و آبادانی  بشاگرد؛ بر زمین مانده ای که در دولت » محرومان » محقق شد

شركت آب و فاضلاب استان هرمزگان به عنوان دستگاه مناقصه گزار در نظر دارد مناقصه مشروحه ذیل را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکي دولت برگزار نماید . 

 کلیه مراحل برگزاري مناقصه از دریافت اسناد مناقصه تا ارائه پیشنهاد مناقصه گران و بازگشایي پاکت ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکي دولت ) ستاد ( به آدرس

www.setadiran.ir انجام خواهد شــد و لازم اســت مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبلي , مراحل ثبت نام در ســایت مذکور و دریافت گواهي امضاي 

الکترونیکي را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند .

موضوع مناقصه : عمليـات اجرايي مخزن500 و 50 مترمكعبي و عمليات تكميلي ساختمان سرچاهي و خط انتقال آب روستـاي طـاشـكـوئـيـه

مبلغ برآورد اوليه : مبلغ کل : ۱۰۲.6۸۷.6۸6.6۴۴ )صد و دو میلیارد و ششصد و هشتاد و هفت میلیون و ششصد و هشتاد و شش هزار و ششصد و چهل و چهار( ریال

)اعتبار پروژه فوق " ۷۰ درصد نقد و ۳۰ درصداز طریق اعتبار طرح هاي تملک دارایي هاي سرمایه اي تامین میگردد (

مبلغ تضمين شركت در فرايند ارجاع كار : ۵.۱۴۰.۰۰۰.۰۰۰ ریال ) پنج میلیارد و یکصد و چهل میلیون ریال (

رتبه و رشته مورد نظر : داشتن حداقل رتبه ۵ آ ب

مبلغ خريد اسناد : ۵.۰۰۰.۰۰۰ ریال به شماره حساب سپهر ۰۱۰۲۹۳۴۹۹۰۰۰۳ بانک صادرات شعبه گلشهر جهت فروش اسناد مناقصه

مهلت زماني دريافت اسناد مناقصه از سايت : ساعت ۱۴ تاریخ ۱۴۰۳.۰۳.۰۱ تا ساعت ۱۴ تاریخ ۱۴۰۳.۰۳.۰۹

مهلت زماني ارائه پيشنهاد : ساعت ۱۴ مورخ ۱۴۰۳.۰۳.۲6

زمان بازگشايي پاكت ها ي كيفي :  ساعت ۸ صبح  مورخ ۱۴۰۳.۰۳.۲۷

زمان بازگشايي پاكت ها ي مالي :  ساعت ۱۰  مورخ ۱۴۰۳.۰۳.۲۹

محل بازگشايي : سالن کنفرانس شرکت آب و فاضلاب استان هرمزگان و حضور یک نفر نماینده از طرف هر یک از پیشنهاد دهندگان در جلسه بازگشایي پیشنهادها 

آزاد است .

امتياز كيفي لازم : پیشنهادات واصله پس از ارزیابي کیفي مناقصه گران و احراز حداقل امتیاز لازم )6۵ %(بازگشایي خواهد گردید.

پیشنهاد دهندگان موظف مي باشند اسناد مناقصه را از  سامانه تدارکات الکترونیکي دولت ) ستاد ( به آدرس www.setadiran.ir دریافت و با توجه به مندرجات 

اسناد مناقصه مدارک لازم شامل فایل pdf ارزیابي کیفي ) صرفا" طي یک فایل ( و پاکات الف ، ب ) صرفا" طي یک فایل ( و ج تهیه و در سامانه  ستاد بارگذاري 

نمایید و از بارگذاري فایل هاي مازاد جدا" خودداري فرمایید .

سایر جزئیات و شرایط در اسناد مناقصه درج شده است .

 اطــــلاعات تمـــاس دســتگاه مناقصه گزار جهت دریافت اطلاعات بیشــتر در خصوص اســناد مناقصه و ارائه پاکت هاي الف آدرس : بندرعباس    - بلوار ناصر - 

جنب بیمارســتان شــریعتي – شرکت آب و فاضلاب اســتان هرمزگان ) امور قراردادها ( تلفن ۸۷-۸6-۳۳۳۵۰۵۸۲ ســایت اینترنتي شرکت آب و فاضلاب استان 

 هرمزگان به نشــاني:  WWW.Abfa Hormozgan.com اطلاعات ســامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه : مرکز تماس تهران :۲۷۳۱۳۱۳۱  

دفتر ثبت نام : ۸۸۹6۹۷۳۷ و ۸۵۱۹۳۷6۸ .

روابط عمومی و آموزش همگانی شرکت آب و فاضلاب استان هرمزگان 



فرهنگ

سینماهای سراسر کشور تا اطلاع ثانوی تعطیل شدند.
به گزارش ایســنا، در پی شهادت آیت الله ابراهیم رئیسی 
رییــس جمهور کشــورمان و هیات همراه، ســینماهای 
سراسر کشور از 31 اردیبهشت ماه تا اطلاع ثانوی تعطیل 

شدند.
بنا بر آنچه ســینما تیکت برای مخاطبانش ارســال کرده 
است، همچنین نمایش تمامی فیلم ها و تئاترهای کمدی 

و غیرکمدی نیز کنسل  شده است . 
طبق پیگیری ایســنا از شــورای صنفــی نمایش، تعداد 
روزهای تعطیلی ســینماها در روزهای پیش رو تا ساعات 

آینده مشخص می شود.

 

معــاون هنــری وزارت فرهنگ و ارشــاد اســلامی در 
گفت وگویی با ایســنا شــهادت ســید ابراهیم رئیســی 
)رئیس جمهور(، حسین امیرعبداللهیان )وزیر امور خارجه( 
و هیات همراهش را در ســانحه هوایی آذربایجان شرقی 

تسلیت گفت. 
محمود سالاری ســخنان خود را با ذکرِ بسم الله الرّحمن 
الرّحیم و انا لله و انــا الیه راجعون آغاز کرد و در ادامه به 
ایسنا گفت: تســلیت عرض می کنم؛ امیدوارم که عاقبتِ 
به خیــری را خداونــد برای همه ما رقم بزنــد. مهم ترین 
ویژگی این اتفاق، پس از غم و اندوهی که عارض کرده، 

عبرت گرفتن برای عاقبت به خیری است.
او ادامــه داد: به واقع عاقبت به خیر شــدن که در دعاها 
می گوییم »اللهُّمَّ اجْعَلْ عَواقِــبَ امُورِنا خَیْراً« همین بود؛ 
عاقبت به خیری همین بود، چرا که ایشــان دشــنه زخم 
زبان هــا و طعنه ها و هر آنچه کــه غیراخلاقی بود را به 
جان خرید و صبوری کرد. مطمئنا این اتفاق از یک ســال 
باقی مانده در دوره اول ایشــان بیشــتر می شد و مطمئنا 
ناجوانمردی ها و بی انصافی ها نیز بیشــتر می شد، بنابراین 
به نظرم عاقبت به خیری این بود که ایشان در شب میلادِ 
آقا علی ابن موسی الرضا )ع(  به ملاقاتِ جد بزرگوارشان 
مشرف شــوند. امیدواریم خداوند همه ما را عاقبت به خیر 

کند. 
معاون هنری وزارت ارشــاد در پایان گفت: تجربه نشان 
داده اســت در کشــور ما،  کسانی که از مســئولیت کنار 
می روند از طعنه و تخریب مصون نخواهند ماند. بر همین 
اساس این عاقبت به خیری برای ایشان مبارک است، هر 

چند که برای ما سخت و جان گداز است.

برگزاری آئین اختتامیه جشــنواره بین المللی امام رضا)ع( 
لغو شد.

به گزارش ایســنا، مدیرعامل بنیاد بین المللی، فرهنگی و 
هنری امام رضا)ع( از لغو آیین اختتامیه بیســت و یکمین 
دوره این جشــنواره در پی شــهادت آیت الله سیدابراهیم 
رئیســی، رئیس فقید جمهوری اســلامی ایران و هیأت 

همراه در سانحه هوایی خبر داد.
به گزارش ســتاد خبری بیســت و یکمین دوره جشنواره 
بین المللــی فرهنگی و هنــری امام رضــا)ع(، مرتضی 
سعیدی زاده با عرض تسلیت به ساحت امام عصر )ارواحنا 
له الفــداه(، مقام معظم رهبری و ملت شــریف ایران در 
پی حادثه جانســوز شهادت ریاســت محترم جمهوری و 
همراهان اظهار کرد: آیین اختتامیه بیست و یکمین دوره 
این جشــنواره قرار بود عصر امروز 31 اردیبهشــت ماه با 
حضور شماری از مدیران، هنرمندان و چهره های شاخص 
کشوری و استانی در مشهد برگزار شود که به دلیل اعلام 
خبر شــهادت خادم الرضا)ع( رئیس جمهور این مراســم 

برگزار نخواهد شد.

ســاخت آلیاژهای فلــزی مانند آلیاژهــای موجود در 
گوشی های تلفن همراه و فضاپیماها، سابقه ای دیرینه 
دارند. پیشینه آن ها به عصر برنز برمی گردد، زمانی که 
مردم برای اولین بار شــروع به مخلوط کردن فلزات 

کردند.
 ایــن روزهــا، اســتخراج و فرآوری فلــزات به یک 
صنعت عظیم تبدیل شــده است، با این حال نخستین 
انسان هایی که به این مواد براق دست یافتند، این کار 
را با اســتفاده از ابزارهای سنگی و آتش های معمولی 

انجام دادند.
 در ابتــدا، تنها فلزاتی که در دســترس اجداد ماقبل 
تاریــخ ما بــود، فلزاتــی بودند که از قبل به شــکل 
طبیعــی خود در طبیعت وجود داشــتند، به این معنی 
که آن ها را می توان به شــکل قطعات واقعی یافت و 
با عناصر دیگر در ســنگ ها مخلوط نشده اند. به این 
ترتیب، آنها نیازی به استخراج نداشتند و می توانستند 
 آن هــا را در رودخانه ها یا با حفاری کمی به دســت 

آورند.
 اینگونه اســت کــه قدیمی ترین مصنوعات مســی 
شــناخته شــده حدود ۸ هزار ســال قدمت دارند، اما 
اقلام ســاخته شــده از طلا چند هزار سال بعد ظاهر 
می شــوند. در این برهه از تاریخ، فنــاوری مورد نیاز 
برای استخراج آهن از دل زمین هنوز دور از دسترس 
بود، اگرچه که باید گفت مصریان باســتان با استفاده 
از آهن شهاب  سنگی توانستند اشــیاء مختلفی مانند 

تیغه هایی مقبره توتانخ آمون را بسازند.
 عبور از عصر حجر به عصر مس

 همه چیز در حدود ۵ هزار ســال پیش بوقوع پیوست 
و آن وقتی بــود که به لطف ظهــور گداخت فلزات، 
انســان ها از عصر حجــر به عصر مس وارد شــدند. 
این فرآیند شــامل حرارت دادن ســنگ معدن مس 
در بوته ها )ظرف های ســنگی یا سرامیکی به منظور 

جداسازی فلز از ناخالصی های آن( بود.
 اگرچــه هیچ ســابقه و مدرکی در مــورد چگونگی 
دســتیابی بشــر به این دانایی و توانایی وجود ندارد، 
اما بــه احتمال زیاد چند فرد خلاق در دوره باســتان 
توانستند با فکر خود، به منظور بالا بردن دمای کوره 
تا درجه ذوب، ایــده دمیدن هوا با چوب ها یا نی های 

توخالی را عملی کنند.
 آهنگرهــای آن زمان بدون این کــه به احتمال زیاد 
فرایند واقعی را بدانند با دمیدن هوا در این چوب  های 
توخالی باعث می شــدند که کربن موجود در چوب با 
اکســیژن موجود در سنگ معدن واکنش داده و آن را 
به دی اکســید کربن تبدیل کــرده و مس موجود در 

سنگ معدن را از آن جدا می کردند.
 بــا همه این اوصــاف، مس فلز مناســبی برای کار 
کردن بود و امکان ســاخت ابزار و سلاح های جدیدی 
را فراهم  می کرد که بســیار بهتر از نمونه های سنگی 
آن بودند. مهمتــر از همه، زمانی که چکش می خورد 
سخت می شــد و حتی می توانســت ذوب شود و در 

قالب ریخته شود تا اشیاء متحدالشکل درست شود.
 به عصر برونز خوش آمدید

 از طرفــی، مس را می توان با مخلــوط کردن آن با 
قلع حســابی بهبود بخشید و آلیاژی به نام برنز ایجاد 
کرد. این ترکیب فلزی نــه تنها هنگام چکش کاری 
ســخت تر از مس خالص بود، بلکه در دمای بســیار 
پایین تری ذوب می شد و فرآیند ریخته گری را بسیار 

آسان تر می کرد.
 اســتفاده گســترده از این مخلوط از حــدود 3 هزار 
ســال قبل از میلاد مســیح، آغاز عصــر برنز را رقم 
زد – دوره ای کــه مــردم آن با افــزودن فلز روی و 
ســایر فلزات بــه فلز برنز ســراغ ســاخت آلیاژهای 
متعدد و جدیــدی رفتند. این فرآینــد واقعاً هنوز هم 
متوقف نشــده و همچنان به ایجــاد آلیاژهای جدید 
 بــا طیف وســیعی از کاربردهــای آینده نگرانه منجر

 می شود.
 درســت مثل این آلیاژهای مدرن که کمک می کنند 
انسان های عصر حاضر بیشــتر به عصر فضا نزدیک 
شوند، پیشرفت های تکنولوژیکی عصر برنز نیز باعث 
شد تا تمدن های قدرتمند جهان باستان شکل گیرند.

 ذوب برونز که آســان تر بود، پس چــرا می باید وارد 
عصر آهن می شدیم؟

با این حال، وقتی که مــردم فهمیدند چگونه آهن را 
از ســنگ ها جدا کنند و مواد مفیدتــری تولید کنند، 
ســرانجام این دوران نمادین نیز به پایان رسید و بشر 

وارد عصر آهن شد.
 کوره  هــای باســتان در ابتدا به حــدی نبودند که به 
دمای کافی بالا برای ذوب فلز آهن برســند. بنابراین 
بــه »آهن های  بودند  آهنگران نخســتین، مجبــور 
کارشــده ای« بسنده کنند که با جداسازی از مواد زائد 
تولید شده هنگام ذوب سنگ آهن به دست می آوردند.

 بعدها و نزدیک به 3۰۰ ســال قبل از میلاد مســیح، 
فلزکاران چینی دمنده ای اختراع کردند که از آن برای 
ایجاد آتش هایــی با حرارت کافی بــرای ذوب آهن 

استفاده می کردند.
 جالــب آنکــه، در واقــع آهــن بــه ســختی برنز 
نیســت و اقلام ســاخته شــده از فلز آهــن معمولًا 
 کیفیــت پایین تری نســبت به آلیاژهــای قبلی خود

داشتند.
 بــا این حال، تولید آهن بســیار ارزان تــر از برنز بود 
– عمدتــاً به ایــن دلیل که فراوان تر از قلع اســت و 
بعدها بــرای ایجاد فولاد مورد اســتفاده قرار گرفت 
 و بــه یکی از ضروری ترین مــواد عصر مدرن تبدیل 

شد.

?گردآوری: کاظم گلخنی    تاریخ نگار
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خاک غریب

فرد آفرینی
در طول زندگی پرفــراز و فرودم هیچ وقت 
نخواسته ام ادای کســی را در آورم. اگرچه 
آن فرد تنها شــخصیت مطرح جهان باشد. 
چرا کــه از تقلید خصوصا در عرصه ی فکر 
و فرهنگ بسیار بیزارم. و از این که گاه می 
بینم و یا می شــنوم، فــردی ادای لحنی یا 
فکر دیگری در می آورد، سخت آزرده خاطر 
می شــوم. و احســاس می کنم این فرد از 
خود هیچ ندارد. و شخصیت حقیقی اش گم 
شــده است. و برای جبران کمبودها، خود را 
از دیگــری که متعلق به او نیســت، پُر می 

کند و چون نمی تواند او باشــد، ادای او را 
در می آورد.

   خداونــد چنان که در قــرآن آمده، همه 
را فرد آفریده اســت. وَلقََــدْ جِئْتُمُوناَ فُرَادَی 
ةٍ )انعــام/94( این  لَ مَرَّ کَمَــا خَلقَْنَاکُــمْ أوََّ
فردی  ویژگی هــای  فردآفرینــی حکایت 
اســت که در هر کســی به ظهور می رسد 
 و اقتضای آن زیســتن با همان خصوصیات

است.
 تردیدی نیســت که مــراد از این فردیت و 
ناپخته  اندیویدوالیســم رفتارهای ناسفته و 
انسان نیست بلکه وجوه تمایز طبیعی مانند 

قــد و قیافه و تن صدا و اســتعداد و برخی 
صفات خانوادگی و اجتماعی اســت که در 
آدمــی به ارث می رســد و هیچ تأثیری در 
روند به خودآمدن و نوشدن و پیشرفت ندارد 
بلکه همراهی این ارثیه ها برای درک بهتر 
از خود و مقابله با خود کاذب و شــخصیت 
برساخته بسیار مؤثر است... تقلید از دیگران 
و خود را جای دیگــری جا زدن درجا زدن 

است.
در زمیــن دیگران خانه مکن/  کار خود کن 

کار بیگانه مکن
    راه دادن بیگانه به خانه، مساوی است با 
بیرون کردن خــود حقیقی از خانه ی وجود 
اســت. یکی از پیامدهای منفــی و ناگوار 
مدرنیته، الیناسیون یا همان از خودبیگانگی 
اســت. و چون انســان نمی تواند در خلاء 
زندگی کند کســی را به جای خود در خانه 
ی وجــودش راه می دهــد و بدبختی او از 
همین جا آغاز می گردد. مقایسه کردن خود 
با دیگران از آثار ســوء این تقلیدهاست. چه 

که انسان دوســت دارد کس دیگری باشد 
و بــه جای او زندگی کنــد. به جای تحقق 
آرزوهای خود به فکر شــبیه سازی اخلاقی 
دیگران برمــی آید. ما همواره دیگری را در 
خود کلون و تکثیر می کنیم در نهایت نه او 
می شــویم و نه خود را درمی یابیم. کلون 
شدن پایان غم انگیزی است که نمونه اش 
را مــی توان در فیلم »موهبــت الهی« اثر 

نیک هام، محصول 2۰۰4 دید.
   خداوند خواســته اســت که هر فردی به 
فردیــت و ویژگی های فــردی خود که در 
تلاقی با دیگری نیســت؛ افتخار کند. تنوع 
در اندیشــه و زیســت و ریخت خواســت 
خداست. دستکاری و شــبیه سازی و تغییر 
ژن با نظام طبیعت و خلقت در ســتیز است 
و روند هســتی را نه بهتر که بدتر می کند. 
 هر چنــد از نظر فقهی هم پذیرفته شــده

باشد. 

ادامه دارد 

?.... گروه فرهنگ 
دکترفضلی قلمی روان و جوان پســند دارد و در تمام نوشــته های او که تاکنون توســط ندای 
هرمزگان منتشــر شده  این شیوایی نوشتار را می توان دید. استاد فضلی اخیرا کتابی بنام خاک 
غریب در دست چاپ دارد که گویای خاطرات وی از بچگی  در زادگاهش  دیر) بوشهر( تا زندگی 
کاری او در بندرعباس اســت. از دید ندای جوان خاطرات دکتر فضلی در کتاب اخیرش )خاک 
غریب(، ضمن اینکه به جوانان می تواند یــک نثر خوب و روان را معرفی کند، از جاذبیت های  
دیگری نیز برخودار است و آن خاطره های فضلی از استان هرمزگان است که در کتاب یادشده، 
به ثبت رســانده وتا کنون کمتر از نگاه یک غیر هرمزگانی به این گونه  مسایل استان پرداخته 
شــده است که در نوع خود برای یک هرمزگانی که به مدت طولانی میزبانی چنین شخصیتی را 
داشته است، می تواند جالب توجه باشد. برای اینکه کاملا در جریان روند تکوین این نوشته ها 
که در اصل گویای گذر عمر نویسنده است، قرار گیریم ناگزیر باید از دوران طفولیت تا سکونت 
در هرمزگان وی را چاپ کنیم که چطورهرمزگان ســرانجام مامن ایشان شد و افرادی حسود، 
تندرو )حالا شــما هرطور فکرمی کنید(  که در هرمحیط کاری هستند، سعی در برهم زدن تعادل 
کاری یا حتی زندگی وی دارند،اما همه ترفندها علیه ایشان در پناه فرهنگ این سامان خنثی می 

شود...بهتراست کتاب را با هم بخوانیم :

دبیر سابق شــورای فرهنگ عمومی کشور 
و رایــزن فرهنگی ایــران در ایتالیا ضمن 
عرض تسلیت بابت درگذشت رئیس جمهور 
و همراهان ایشان،  تاکید کرد: در دوره کوتاهِ 
مســئولیت آیت الله رئیسی، حوزه فرهنگ از 
یک امر تعارفی و به بن بســت کشیده شده 
خارج و به اولویتی مهم در کشور تبدیل شد. 
آیت الله رئیسی فرهنگ عمومی را موضوعی 
اصلی می دانستند و نگاه فرعی به این حوزه 

نداشتند. 
ســیدمجید امامی که مســئولیت کارگروه 
ســاماندهی مد و لباس را برعهده دارد، در 
گفت وگو با ایســنا، گفت: از طرف فعالان و 
خادمان فرهنگ عمومــی و فرهنگ عامه 
ایران زمیــن، مخصوصا هنرمنــدان حوزه 
مد و پوشــاک این اتفاق بزرگ را تســلیت 
می گویم؛ البته باید خوشــحال باشــیم که 
مسئولین و خادمان نظام جمهوری اسلامی 
ایران بــه درجــه ای از فضائل انســانی و 
اخلاقی رسیده اند که موهبت شهادت، پایان 

رسالت ها و ماموریت هایشان است.
 3۰( گذشــته  روز  عصــر  از  افــزود:  وی 

اردیبهشت( در ستاد وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی به شکل مفصل در اندیشه این خبر 
بســیار مهم هستیم و تمهیداتی برای اینکه 

بتوانیم انجام وظیفه کنیم ، اندیشیده ایم.
امامــی ادامــه داد: پس از بازگشــت وزیر 
فرهنگ و ارشاد اســلامی از حوالی منطقه 
بروز حادثه،  طبعا فعالیت ها در جوامع هنری 
بیشتر خواهد شــد. با توجه به اخبار واصله 
جامعــه هنرمندان مد، و پوشــاک،  طراحی 
و فعــالان حوزه فرهنگ عامــه، کودک و 
نوجوان و... همگی در حــال ابراز موضع و 
ابراز تسلیت بابت این فقدان بزرگ هستند.

وی افزود: در دوره کوتاهِ مسئولیت آیت الله 
رئیســی، حوزه فرهنگ و به ویژه فرهنگ 
عمومــی از یک امر تعارفی و به بن بســت 
کشــیده شــده خارج و به اولویتی مهم در 
کشور تبدیل شد. شاید آثار نگاه اصالت پایه 
ایشــان به فرهنگ در سال های آینده دیده 
شــود. آیت الله رئیســی فرهنگ عمومی را 
موضوعی اصلی می دانســتند و نگاه فرعی 
به این حوزه نداشــتند. حتی اگر مســائل و 
اقتضائات دیگر نبود، تمام وقت خود را برای 

مسائل مرتبط با فرهنگ صرف می کردند.
مسئول کارگروه ساماندهی مد و لباس بیان 
کــرد: ویژگی برتر شــخص رئیس جمهور 
صداقــت و پایبندی به اصول اخلاقی بود و 
حتی با منتقــدان و مخالفان خود نیز جز با 
اخلاق مواجه نمی شــدند. تجربه ما از چند 
سال ارتباط با ایشان، جز دعوت به اخلاق و 
صداقت نبود. روال اتفاقات فرهنگی که این 
دولت با راهبری مرحوم آیت الله رئیسی آغاز 
کرد ادامه پیــدا خواهد کرد و زمین نخواهد 

خورد.
وی تاکیــد کــرد: رئیس جمهــور فقید از 
هواداران تحول ساختاری در نظام فرهنگی 
کشــور و از هــواداران برگشــت رونق به 

محصــولات و خدمات فرهنگی و مشــوق 
مجموعه های فرهنگی برای مردمی ســازی 
و مخالف بزرگ دولتی ســازی فعالیت ها و 
خدمات فرهنگی بودند. در حوزه مد و لباس 
مرتب بــه ما نهیب می زدند کــه هر اتفاق 
مثبتی در این زمینه باید از مســیر صنف ها،  
انجمن ها و هنرمندان پیش برود و ما وظیفه 

خود را در تسهیل گری ببینیم.
امامی دربــاره روند برگزاری نشســت ها و 
برنامه هــای از پیش تعیین شــده کارگروه 
مــد و لباس و شــورای فرهنــگ عمومی 
کشــور با توجه به بروز ایــن حادثه، اظهار 
کرد: با توجه به مناســبت روز جهانی تنوع 
فرهنگی در اول خرداد مــاه قرار بود برای 
این مناســبت برنامه ای برگزار شــود که به 
تعویق افتاده اســت. همچنین یک ســری 
نمایشــگاه خصوصی در حــوزه مد و لباس 
قرار بود برگزار شــود که آنها هم به تعویق 
افتاد. نمایشــگاه بزرگ پوشــاک ایرانی با 
عنوان »نقش پارســی« نیز قرار بود ششم 
خردادماه در فرهنگســتان هنر برای تعامل 
مد و لباس ایران و هندوســتان برگزار شود 
که این برنامه هم به تعویق می افتد تا تاریخ 

بعدی برگزاری آن اعلام شود.

حوزه فرهنگ در دوره آیت الله رئیسی از بن بست خارج شد

شــهرداری ســوزا در نظر دارد یکدستگاه خودرو پارس XU۷ رنگ سفید مدل سال 139۷ و یکدســتگاه خودرو هیوندای توسان به رنگ سفید مدل 
 ســال 2۰14 به پلاک انتظامی منطقه آزاد قشــم را با برگزاری کلیه مراحل مزایده عمومی از طریق سامانه تدارکات الکترونیک دولت )ستاد( به آدرس
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در هفتــه پیــش رو آثــار قابل توجهــی از 
نیویورک  حراجی های  در  پرآوازه  هنرمندان 
ارائه خواهند شــد و یک نقاشــی از »ژان 
انتظارها ده ها میلیون  میشل باسکیا«  طبق 

دلار فروخته شد.
به گزارش ایســنا،  فروش آثار هنر مدرن و 
معاصر در ماه مه این هفته در نیویورک آغاز 
می شــود. ســوالاتی در مورد وضعیت بازار 
مطرح شــده است و در عین حال تعداد آثار 
عرضه شده نسبت به ســال های گذشته در 
»ساتبیز«، »کریستیز« و »فیلیپس« کاهش 

یافته است.
»آرت نت« نوشت،  گران ترین اثر هنری که 
در هفته پیش رو به حراج گذاشته خواهد شد 

در حراجی »فیلیپس«  ارائه می شود، چراکه 
پیش بینی می شــود یک اثر هنری از »ژن 
میشــل باســکیا« در حراجی تا ۶۰ میلیون 

دلار به فروش برسد.
در ادامه بــه برخــی از قابل توجه ترین آثار 
که به زودی به مزایده گذاشــته می شوند، 

خواهیم پرداخت.
یک تابلو نقاشــی به نام »تصویر شــماره 
۶«)2۰۰۵( اثر »کری جیمز مارشــال« در 
حراجی »ساتبیز« درحالی به مزایده گذاشته 
شــد که برآورد شده بود به قیمت ۷ الی 1۰ 
میلیون دلار فروخته شــود که در نهایت به 

قیمت ۷.۸ میلیون دلار چکش خورد.
»مارشال« یکی از پرفروش ترین هنرمندان 

سیاه پوســت معاصر است که گران ترین اثر 
آن در ســال 2۰1۸ به دنبال برگزاری یک 
نمایشگاه انفرادی در موزه هنر متروپولیتن، 
در یک حراجی بــه قیمت 21 میلیون دلار 
فروخته شــده اســت. دومین اثر گران این 
هنرمنــد اما یکی از نقاشــی های مجموعه 
»تصاویر« بود که در نهایت به قیمت 1۸.۵ 

میلیون دلار فروخته شد.
نقاشی های  روند خلق مجموعه  »مارشال« 

»تصاویر« را از سال 2۰۰3 آغاز کرد.
همچنین یک نقاشی از »فرانسیس بیکن« 
با عنوان »خم شدن جورج دایر« )19۶۶( با 
قیمــت تخمینی 3۰ الی ۵۰ میلیون دلار در 
حراج آثار هنر معاصر »ســاتبیز« به مزایده 

گذاشــته شــد و در نهایت به قیمت 2۷.۷ 
میلیون دلار به فروش رسید.

عــلاوه بــر این، در حــراج هنــر مدرن و 
معاصر »فیلیپس« یک تابلو نقاشی »بدون 
عنوان«)19۸2( اثر »ژان میشــل باسکیا« 
با قیمــت تخمینــی 4۰ الــی ۶۰ میلیون 
دلار ارائه شــد و به یک خریدار از پشــت 
 تلفن به قیمــت 4۶.۵ میلیون دلار فروخته 

شد.

از بازار میلیون دلاری نقاشی  چه خبر؟

در پی شــهادت رئیس جمهور و همراهانش 
تمامی اجراهــای صحنه ای برای یک هفته 

لغو شدند. 
به گزارش ایسنا و طبق اعلام دفتر موسیقی 
وزارت فرهنگ و ارشــاد اســلامی، باتوجه 
به شــهادت جانســوز رییس جمهور عزیز 

کشــورمان آیت الله دکتر ابراهیم رئیســی، 
دکتر امیــر عبداللهیان وزیر امــور خارجه، 
حجت الاسلام آل هاشم امام جمعه تبریز و 
جمعی از همراهان ایشان، تمامی اجراهای 
 صحنــه ای به مــدت یک هفتــه تعطیل

می شود.

تمامی کنسرت ها یک هفته لغو شدند



وزیر نیرو:
یک میلیارد متر مکعب 

به ظرفیت تاسیسات آب 
بخش صنعت افزوده شد

نحوه خرید لاستیک 
دولتی اعلام شد

عزم ایران برای توسعه 
تجارت برق با ترکیه

توافق برای انتقال گاز طبیعی از ترکمنســتان به ترکیه 
از طریق جمهوری آذربایجان و گرجســتان، از ســوی 
آلپ ارسلان بایراکتار، وزیر انرژی و منابع طبیعی ترکیه 

اعلام شد.
بــه گزارش ایســنا، وزیر انرژی ترکیــه اعلام کرد دو 
طــرف، در خصوص انتقال گاز طبیعی ترکمنســتان از 
طریــق جمهوری آذربایجان و گرجســتان به ترکیه و 

متعاقبا، ارسال آن به بازار اروپا، به توافق رسیده اند.
آلپ ارســلان بایراکتار در ســخنرانی خود در مراســم 
امضای قرارداد در اســتانبول در روز ســه شنبه، اظهار 
کرد: با توافقی که امروز امضا کردیم، روابط ما در بخش 
گاز طبیعی در حال وارد شــدن به بعد جدیدی اســت. 
این توافق شامل مفاد متعددی است. در این چارچوب، 
افزایش حجم گاز از منابع جمهوری آذربایجان و دریای 
خزر که تا ســال ۲۰۳۰ به ترکیه می رســد را در نظر 
گرفتیم و بخشــی از این گاز از طریــق ترکیه به اروپا 

منتقل می شود.
میکائیل جباروف، وزیر اقتصاد جمهوری آذربایجان هم 
در این مراســم، حضور داشت. وی گفت: جنبه مهم و 
بدیع این توافق این اســت که توافقی در زمینه انتقال 
گاز طبیعی ترکمنســتان به ترکیــه از طریق جمهوری 

آذربایجان و گرجستان، حاصل شده است.
خط لوله گاز طبیعی ترکیه- نخجوان که از استان مرزی 
ایغدیر ترکیه تا منطقــه آذربایجان امتداد دارد، یکی از 
جدیدترین نمونه های همکاری انرژی گســترده تر بین 

آنکارا و باکو است.
وزیر انرژی ترکیه گفت: در زمستان امسال، گاز طبیعی 
نخجوان، از طریق ترکیه ارســال خواهد شد. ما قصد 
داریم این خط لوله را هر چه سریع تر راه اندازی کنیم.

بر اســاس گزارش حریت دیلی نیوز، تفاهمنامه تامین 
گاز طبیعی به جمهوری خودمختار نخجوان، بین فاتح 
دونمــز، وزیر انرژی و منابع طبیعی وقت ترکیه و پرویز 
شهبازوف، همتای آذربایجانی او در پایان سال ۲۰۲۰، 

امضا شد.

بررســی ناظران تحریم سازمان ملل نشــان داد کره 
شــمالی، ۱۴۷.۵ میلیون دلار رمزارزی که سال گذشته 
از یــک صرافی ارز دیجیتال به ســرقت برده بود را در 
مارس، از طریق پلتفرم ارز مجــازی »تورنادو کَش«، 

پولشویی کرد.
به گزارش ایســنا، این ناظران بــه کمیته تحریم های 
شــورای امنیت ســازمان ملل اعلام کردند درباره ۹۷ 
حمله ســایبری مشکوک کره شــمالی به شرکت های 
رمزارز در فاصله ســال های ۲۰۱۷ تا ۲۰۲۴ به ارزش 

حدود ۳.۶ میلیارد دلار، تحقیق کرده اند.
ناظران با استناد به اطلاعات شرکت تحلیل رمزنگاری 
»پکِ شیلد« و شــرکت تحقیقاتی بلاک چین الیپتیک، 
به کمیته تحریم ها گفتند: این حملات، شــامل حمله 
به صرافی رمزارز اچ تی ایکس در اواخر ســال گذشته 
بــود که طی آن، ۱۴۷.۵ میلیون دلار از این صرافی به 

سرقت رفت.
این ناظران تنها در ســال ۲۰۲۴، در حال بررســی ۱۱ 
مورد ســرقت ارزهای دیجیتال به ارزش ۵۴.۷ میلیون 
دلار بوده اند و بســیاری از این ســرقت ها ممکن است 
توســط کارکنان فناوری اطلاعات کره شــمالی انجام 
شده باشــند که به طور ناخواســته توسط شرکت های 

کوچک مرتبط با رمزارز، استخدام شده اند.
طبق اعلام کشورهای عضو سازمان ملل و شرکت های 
خصوصی، کارکنان فناوری اطلاعات کره شمالی که در 
خارج از کشور فعالیت می کنند، درآمد قابل توجهی برای 

کشور، تولید می کنند.
کره شــمالی که به طور رســمی به عنوان جمهوری 
دموکراتیک خلق کره شــناخته می شود، از سال ۲۰۰۶ 
تحت تحریم های ســازمان ملل متحد قرار دارد و این 
اقدامات طی ســال ها تشدید شــده اند تا جلوی تامین 
مالی برنامه های موشــک بالســتیک و هسته ای این 

کشور گرفته شود.
آمریکا، صرافی »تورنادو کَش« را در ســال ۲۰۲۲ به 
اتهام حمایت از کره شــمالی، تحریم کــرد. دو نفر از 
موسســان این صرافی در سال ۲۰۲۳، به تسهیل بیش 
از یک میلیارد دلار پولشــویی، از جمله برای یک گروه 

تبهکار سایبری مرتبط با کره شمالی، متهم شدند.
بر اســاس گزارش رویترز، پلتفرم های »میکسر« مانند 
تورنادو کَش«، رمزارزهای بسیاری از کاربران را گرفته 
و آنها را با هم مخلوط می کنند تا به پنهان کردن منبع 

و دارندگان وجه، کمک کنند.

  خبر
  

گاز ترکمنستان از طریق ترکیه به 
اروپا صادر می شود 

پولشویی ۱۴۷.۵ میلیون دلار 
رمزارز توسط کره شمالی

32درصد
 کاهش جان باختگان 

تصادفات جاده ای 

۱میلیون و 
800هزار

 نفر تعداد مسافران 
هوایی نوروز ۱۴۰۳

۵آبان
 ماه روز ملی زعفران 

نامگذاری شد

6هزار تن
 افزایش ظرفیت 
حمل دریایی کالا

تیتر های 
کوتاه خبری

وزارت کار درصدد اســت تا هدفگذاری جذب نیروی کار در سال جاری 
را افزایش داده و ۴۰۰ هزار نفر را از طریق ســامانه جســت وجوی شغل 

وارد بازار کار کند.
به گزارش ایسنا، سامانه جست وجوی شغل به منظور کاهش هزینه های 
جست وجوی شغل، اتصال ســریع کارفرما و کارجو به یکدیگر، رضایت 
خاطر مخاطبان و ایجاد پویایی در بازار کار تیر ماه سال گذشته راه اندازی 

شد.
با ایجاد این ســامانه علاوه بر فراهم شدن امکان ثبت درخواست شغلی 
توســط جویندگان کار، کارفرمایان نیز فرصت های شغلی مورد نیازشان 
را به شــکل رایگان در ســامانه بارگذاری و نیروی کار ماهر و مورد نیاز 

خود را تامین می کنند.
کارشناســان بر ایــن باورند که با توجــه به آمار بالای بیــکاری فارغ 
التحصیلان، ایجاد ســامانه جست وجوی شغل در توســعه کاریابی ها و 

بهبود وضعیت اشتغال اثرگذار است.
اخیرا در جلسه ای با حضور معاون اول رئیس جمهور اعلام شد با رونمایی 
از ســامانه جست و جوی شــغل در وزارت کار ۳۵۰ هزار فرصت شغلی 
طی ۸ ماه توســط بخش خصوصی بارگذاری شده است که با راه اندازی 
نظام جامع اطلاعات بازار کار، اســتانداران به راحتی به تعداد بیکاران در 
هر استان به ویژه فارغ التحصیلان دانشگاهی دسترسی خواهند داشت.

در همین راســتا سید صولت مرتضوی ـ وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
از ثبت نام ۳۰۰ هزار کارجو در ســامانه جســت و جوی شغل خبر داده و 
گفته اســت: تعداد قابل توجهی از این افراد از طریق ســامانه جذب بازار 

کار شدند.

وی البتــه گفته که کارخانه ها و کارفرمایان هم در این ســامانه ثبت نام 
کردند اما متأسفانه متناسب با نیاز آنها نتوانستیم کارگران را هدایت کنیم 

و کارگران نخواستند که در آن مشاغل حضور پیدا کنند.
وزیر کار تاکید کرده که امســال هدفگذاری افزایش یافته و روی جذب 

۴۰۰ هزار نفر هدفگذاری کرده ایم که امیدواریم آن را محقق کنیم.
طبق آخرین آمار از زمان تاسیس و راه اندازی سامانه جست وجوی شغل 
تاکنــون ۳۳۰ هزار نیروی کار در ســامانه ثبت نام کــرده و از این تعداد 
۳۵ هــزار نفر وارد بازار کار شــده اند.همچنین طی این مدت بیش از ۳۰ 
هزار کارفرما ثبت نام کرده و بیش از ۳۱۷ هزار فرصت شــغلی را به ثبت 

رسانده اند.
آنطور که امید ملک- مدیرکل دفتر توسعه نهادهای کارآفرینی و هدایت 

نیروی کار وزارت کار گفته، در گذشــته ســامانه های کاریابی راه اندازی 
شــده بودند اما بهره وری آن ها آن طور که سیاستگذار انتظار داشت بالا 
نبود لذا وزارت کار برای رفع این مشکل بستری فراهم کرد تا بازیگران 
حوزه کار اعــم از کارجو و کارفرما نیاز خود را مطرح کرده و به یکدیگر 

متصل شوند.
اصلاح آیین نامه مربوط به کاریابی ها در ســال ۱۴۰۱ به تصویب هیات 
وزیران رســید و سامانه جست وجوی شــغل از تیرماه ۱۴۰۲ آغاز به کار 
کرد. این ســامانه ضمن شفاف ســازی اطلاعات بازار کار هزینه جست 
و جوی شــغل را بــرای کارجــو و کارفرما کاهش می دهد. از ســوی 
دیگر با توجه به آنکه ســامانه به واســطه حاکمیتی بودن به بانک های 
اطلاعاتــی متصل اســت، ســوابق شــغلی،تحصیلی و مهارتی کارجو 
 را راســتی  آزمایــی کرده و کارفرمــا نیروی مورد نظر خــود را انتخاب 

می کند.
درحال حاضــر افراد متقاضی کار کــه از مهارت خاصــی برخوردارند، 
می توانند در ســامانه جست وجوی شــغل نام نویسی کرده و فرصت های 
شغلی موجود در ســامانه را بررســی و در صورت تایید کارفرما مراحل 
مصاحبــه و پذیرش را دنبال کنند. کارفرمایانــی هم که به دنبال جذب 
نیــروی کار ماهر در بخش های مختلف هســتند می توانند با ثبت نام در 
ســامانه رزومه های مختلف را مشاهده و نســبت به پذیرش نیروی کار 

اقدام کنند.
به گزارش ایســنا، کلیه کارفرمایان و جوینــدگان کار درصورت تمایل 
می توانند با مراجعه به نشــانی https://shoghl.mcls.gov.ir از 

مزایا و خدمات سامانه استفاده کنند.

جذب ۴00 هزار کارجو به بازار کار در سال ۱۴03 

اقتصادی
شماره 4419

سه شنبه 
1 خرداد  1403

۴

23۷میلیون تن 
کالا در بنادر کشور 
تخلیه و بارگیری شد

2میلیون 
درخواست در سامانه 
ملی مجوزها ثبت شد

2میلیون 
درخواست در سامانه 
ملی مجوزها ثبت شد

32.۵درصد 
رشد تولید لوازم 

خانگی در سال ۱۴۰۲

۱08میلیارد 
تومان

 اختلاس در بندر امام 
خمینی)ره(

۱6میلیارد تومان 
تخلف صنفی در بازار 
شب عید کشف شد

۱20میلیون لیتر
 بنزین روزانه مصرف 

می شود 

شــرکت ســهامی برق منطقه ای هرمزگان در نظر دارد از طریق برگزاری مناقصه عمومی ۱ مرحله ای 
فشرده, نسبت به برگزاری مناقصه» خدمات نگهبانی « اقدام نماید.

لذا ازمتقاضیان شرکت دراین مناقصه دعوت بعمل می آید، جهت دریافت اسناد مناقصه به سامانه تدارکات 
الکترونیکی دولت به آدرس WWW.setadiran.ir مراجعه ونســبت به واریز مبلغ ۵۰۰,۰۰۰ ریال 
بصورت الکترونیکی به شــماره حســاب ۴۰۰۱۱۰۳۱۰۴۰۲۵۱۸۷ بنام تمرکز وجوه درآمدحق انشــعاب 
وسایردرآمدهای شرکت ســهامي برق منطقه اي هرمزگان  ازتاریخ ۱۴۰۳/۰۳/۰۲ لغایت ۱۴۰۳/۰۳/۰۶ 
اقدام  ویک نســخه از اسناد مناقصه را دریافت نمایند . با توجه به اینکه کلیه مراحل برگزاری مناقصه از 
دریافت اســناد تا ارائه پیشنهاد از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار می گردد , لازم است 
در صورت عدم عضویت قبلی شــرکتها در سامانه فوق مراحل ثبت نام در سایت مذکورانجام ونسبت به 
دریافت گواهی امضا, الکترونیکی اقدام نمایند . شرکت کنندگان می توانند جهت کسب اطلاعات بیشتر 
با شــماره  ۳۳۳۱۳۷۷۶و ۳۳۳۱۳۷۵۸-۰۷۶ داخلي ۲۰۷۹ ، ودر خصوص ســامانه با داخلی ۳۰۰۰تماس 
حاصل فرمایند . ثبت شــماره تلفن ,فکس وایمیل از سوی شرکت کنندگان در سامانه الزامی می باشد . 
ضمنا" تاکید می گردد پاکت الف ) ضمانتنامه شرکت در فرایند ارجاع کار ( به صورت فیزیکی نیز در روز 

برگزاری مناقصه به دبیرخانه این شرکت ارائه گردد.    
توضیحات :

۱- مبلغ تضمین شــرکت درفرایند ارجاع کار۱۹،۵۲۹،۳۸۰،۱۵۳ ریال، به صورت ضمانتنامه معتبربانکي  
و یا واریز نقدي .

۲- الزامات :
۲-۱- ارائه و بارگزاری مستندات انجام سه کار مشابه با حداقل مبلغ۲۵۰/۰۰۰/۰۰۰/۰۰۰ ریال در۵ سال 

اخیر به همراه ارائه رضایتمندی از دفترحراست و امور محرمانه محل خدمت.   

۲-۲- بازدید از ۶ ایســتگاه و اماکن تعیین شــده ازتاریخ۱۴۰۳/۰۳/۰۷ لغایت۱۴۰۳/۰۳/۰۹باهماهنگی 
نماینده دفترحراست وامور محرمانه، آقای رزم با شماره تلفن ۰۹۱۷۵۷۹۸۳۰۹  

۲-۳- شــرکت در جلسه توجیهی که در روز شنبه مورخ۱۴۰۳/۰۳/۱۲ راس ساعت۹صبح درامورتدارکات 
و قراردادهای این شرکت 

۲-۴- ارائه تائید های لازم مراجع ذیصلاح 
 ۲-۵- ارائه و بارگذاری مستندات داشتن نمایندگی دائر در شهر بندرعباس

* ضمنا عدم رعایت هر کدام از الزامات و عدم بارگزاری مســتندات آن ها در سامانه به تنهایی منجر به 
رد پیشنهاد می گردد.

۳- دستگاه نظارت : دفترحراست و امورمحرمانه شرکت سهـــامی برق منطقـه ای هرمزگان می باشد و 
شــرکتهای متقاضی می توانند در خصوص سئوالات فنی خود با شماره ۳۳۳۱۳۷۵۸-۰۷۶ داخلی ۲۱۴۰  

تماس حاصل فرمایند . 
۴- حداکثـرمهلت تحویل اسنـاد : 

تحویل :پاکت شماره ۱ ) اسناد ارزیابی کیفی( و پاکت شماره  ۲)پاکات الف/ب/ج ( به دبیرخانه اینشرکت 
ســاعت ۹ صبح روز سه شنبه مورخ ۱۴۰۳/۰۳/۲۲ و زمان بازگشــایی پاکات شماره ۱ ) ارزیابی کیفی ( 
درساعت ۱۰ صبح همان روز می باشد . ضمنا تاریخ بازگشایی پاکات شماره ۲ در جلسه همان روز تعیین 

واز  طریق سامانه اطلاع رسانی می گردد . 
۵- به پیشنهادات مشروط،مبهم،مخدوش وفاقد سپرده وپیشنهاداتي که بعد ازموعد مقرر به دبیرخانه این 

شرکت ارسال گردد مطلقاً ترتیب اثرداده نخواهدشد.
۶- آگهي ما درسایت سامانه )www.setadiran.ir( بخش "ثبت نام/ پروفایل تامین کننده / مناقصه 

گر"  قابل مشاهده مي باشد.                                                       

روابط عمومي شرکت سهامي برق منطقه اي هرمزگان       

گروهی از تولیدکنندگان محتــوا در تیک تاک برای 
جلوگیــری از قانون امضا شــده توســط جو بایدن، 
رئیس جمهــور آمریــکا بــرای فروش اجبــاری یا 
ممنوعیت این اپلیکیشــن ویدئویی، در دادگاه فدرال 

آمریکا شکایت کرده اند.
به گزارش ایسنا، این تولیدکنندگان محتوا شامل یک 
کهنه سرباز تفنگداران دریایی تگزاس که محصولات 
مزرعه خود را می فروشــد، یک زن تنسی که کلوچه 
می فروشد و در مورد تربیت کودک صحبت می کند، 
یــک مربی کالج داکوتای شــمالی کــه ویدئوهای 
تفسیری ورزشی می ســازد، یک هنرمند هیپ هاپ 
می سی ســی پی که درباره کتــاب مقدس، مطلب به 
اشــتراک می گذارد و یک فــارغ التحصیل کالج  در 

کارولینای شمالی هستند.
در این شکایت آمده است: اگرچه این تولیدکنندگان 
محتوا از مکان هــا، حرفه ها، اقشــار و گرایش های 
سیاســی مختلف می آیند، اما در ایــن دیدگاه متحد 
هستند که تیک تاک، ابزاری منحصربه فرد و غیرقابل 
جایگزین برای ابراز وجود و جذب مخاطب، در اختیار 

آنها قرار می دهد.
شــرکت حقوقی »دیوید ریت ترمین« به نمایندگی 
از تولیدکنندگان محتوا، نســخه ای از شــکایت را در 
اختیار رویترز قرار داد و اعلام کرد که این شــکایت، 
در دادگاه استیناف ایالات متحده برای منطقه کلمبیا 

ثبت شده است.
سخنگوی وزارت دادگســتری آمریکا در واکنش به 

این شکایت، اظهار کرد: قانون تیک تاک، نگرانی های 
پیرامون امنیت ملی را به شــیوه ای که با متمم اول 
و ســایر محدودیت های قانون اساسی مطابقت دارد، 
مورد رســیدگی قرار داده اســت. ما مشتاقانه منتظر 

دفاع از قانون در دادگاه هستیم.
در این شکایت گفته شــده که قانون مذکور، آزادی 
بیان را تهدید می کند و به دنبال بستن رسانه ای است 

که به بخشی از زندگی آمریکایی تبدیل شده است.
تیک تاک و بایت دنس که شــرکت مادر چینی این 
پلتفرم است، هفته گذشته، شکایت مشابهی را با این 
اســتدلال که این قانون، قانون اساسی آمریکا را به 
دلایل متعددی از جمله نقض قانون حمایت از آزادی 

بیان متمم اول نقض می کند، تنظیم کردند.
تولیدکننــدگان محتــوا تیک تاک در ســال ۲۰۲۰، 
شکایت مشــابهی را برای جلوگیری از تلاش قبلی 
برای مســدود کردن این برنامه در دوران ریاســت 
جمهوری دونالد ترامپ، و همچنین ســال گذشته در 
مونتانا انجام دادند و از دادگاه خواستند که ممنوعیت 
ایالتی را مسدود کند. در هر دو مورد، دادگاه ها جلوی 
اجرای ممنوعیت تیک تــاک را گرفتند. ترامپ از آن 
زمان، موضع خود را تغییــر داده و از تلاش ها برای 
ممنوعیــت تیک تاکانتقــاد کرده اما بــه این برنامه 

نپیوسته است.
ایــن قانون کــه بایدن در ۲۴ آوریــل امضا کرد، به 
بایت دنس تــا ۱۹ ژانویه مهلت می دهد تا تیک تاک 
را در آمریکا بفروشد؛ در غیر این صورت با ممنوعیت 

مواجه می شود.
کاخ سفید اعلام کرده است که به دلایل امنیت ملی 
می خواهد شاهد پایان مالکیت چینی تیک تاک باشد 

وبه دنبال ممنوعیت  آن نیست.
ایــن قانون عرضه اپلیکیشــن تیک تاک برای دانلود 
و خدمــات میزبانــی اینترنتی از تیک تــاک را برای 
فروشگاه های اپلیکیشن اپل و گوگل ممنوع می کند، 
مگر اینکه بایت دنس، موافقت کند تیک تاکرا واگذار 

کند.
در شکایت تولیدکنندگان محتوا آمده است: از آنجایی 
که تیک تاک در حال حاضر تقریبا ۱۷۰ میلیون کاربر 
در آمریــکا  دارد، جریمــه برای ادامه دسترســی به 

تیک تاک، تقریبا ۸۵۰ میلیارد دلار خواهد بود.
طبق این شــکایت، تا جایی که دولت ممکن اســت 
ادعا کند که این قانــون برای محافظت از داده های 
آمریکایی ها لازم است، این استراتژی را قبلا امتحان 
کرده و شکســت خورده اســت. نگرانی ها، حدس و 
گمان هســتند، و حتی اگر نبود، می تــوان با قوانین 
بسیار محدودتر متناسب، به هر گونه نگرانی پرداخته 

شود.
در شکایت هفته گذشته تیک تاک، اعلام شد واگذاری  
این اپلیکیشــن نه از نظر تجاری، نه از نظر فناوری، 
نه از نظر قانونی به سادگی امکان پذیر نیست. جای 
بحثی نیســت. قانون، تیک تاک را تا ۱۹ ژانویه سال 

۲۰۲۵، تعطیل می کند.
بــه دلیل نگرانی قانونگذاران آمریکایی از اینکه چین 

ممکن اســت به داده های آمریکایی ها دسترســی 
داشــته باشــد یا در تیک تاک، از آنها جاسوسی کند، 
لایحه پیشــنهادی، تنها چند هفته پس از معرفی در 

کنگره، به تصویب رسید.
جنگ چهار ســاله بر ســر تیک تاک، تنهــا یکی از 
عرصه های مهم در نبرد ادامــه دار آمریکا و چین بر 
سر اینترنت و فناوری است. اپل در آوریل، اعلام کرد 
که چین دســتور داده است که اپلیکیشن واتس اپ و 
تردز شرکت متا از فروشگاه برنامه اپ استور در چین، 

برداشته شود.
بر اساس گزارش رویترز، امضای بایدن، ضرب الاجل 
۱۹ ژانویه را برای فروش تعیین کرده اســت که یک 
روز قبل از پایان دوره ریاســت جمهوری او است اما 
اگر تشــخیص دهد که بایت دنس در مذاکرات برای 
فروش تیک تاک در حال پیشرفت است، می تواند این 

مهلت را تا سه ماه دیگر تمدید کند.

شکایت تولیدکنندگان محتوای آمریکایی برای جلوگیری از ممنوعیت 
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ســیل در افغانســتان یک فاجعه طبیعی مکرر است که 
جوامع و زیرساخت های این کشور را با چالش های قابل 

توجهی مواجه می کند.
بــه گزارش ایســنا، باران های شــدید و جاری شــدن 
ســیل های ویرانگــر، روز جمعه گذشــته باعث طغیان 
رودخانه ها شــد و حجم زیــادی از آب و گل و لای را 
به زمین های کشــاورزی در روستاها در چندین ولایات 
افغانستان آورد که بر اســاس آمار برنامه جهانی غذای 
ســازمان ملل بیــش از ۳۰۰ نفر در جریان ســیلاب ها 
جان باخته و هزاران خانه در روســتاهای ولایات شمال 

افغانستان را ویران کرده است.
رئیس سازمان نجات کودکان تاکید کرد حدود ۴۰ هزار 
کودک در ولایت بغلان خانه های خود را از دست داده اند.

بر اســاس گزارش دفتــر هماهنگی امور بشردوســتانه 
ســازمان ملل متحد )اوچا(، بارش شــدید باران و جاری 
شدن ســیل در روزهای جمعه و شنبه در ۲۱ شهرستان 
ولایــات بدخشــان، بغلان و تخار در شــمال شــرقی 
افغانستان منجر به آبگرفتگی شد و وسعت سیل بسیاری 

از روستاییان را غافلگیر کرد.
بارندگی روز جمعه همچنین خســارات ســنگینی را در 
ولایت بدخشــان و غرب هرات وارد کــرده و به گفته 
»احمد سیر ساجد«، رئیس اداره مدیریت حوادث طبیعی 
در ولایت تخار این ســیلاب ها علاوه بر تلفات انسانی، 

خسارات مالی هنگفتی را نیز به مردم وارد کرده است.
بارندگی شــدید و سیل در افغانســتان غیرعادی بوده و 
رنج های گسترده ای را به بار آورده است. در هشت سال 
گذشته، افغانستان هشت رویداد بارندگی را با ۱۰۰ میلی 
متر یا بیشتر در یک دوره ۴۸ ساعته تجربه کرده است.

ســازمان ملل، افغانســتان را به عنوان یکی از آســیب 
پذیرترین کشــورها در برابر بحران آب و هوا فهرســت 

می کند.
برنامه جهانی غذا گزارش داده است که در جریان سیل 
اخیــر بیــش از ۱۰۰۰ خانه ویران شــده و خانواده های 
زیادی بی خانمان و آســیب پذیر شده اند. شمار قربانیان 
همچنــان در حال افزایش اســت و امدادگران اورژانس 
برای رســیدن به مناطق دورافتاده و غیرقابل دســترس 

تلاش می کنند.
به گفته کارشناســان زمستان نســبتا خشک افغانستان 
جــذب بارندگی را برای خاک دشــوارتر کرده اســت. 
باران سیل آسا و ســیل هر ســال در افغانستان قربانی 
می گیرد، به ویژه خانه های گلی در روســتاهای دورافتاده 

آسیب پذیری بیشتری دارند.
به گفته ســازمان ملل افغانستان ششمین کشوری است 
که بیشــترین آسیب پذیری و کمترین آمادگی را در برابر 

تغییرات اقلیمی دارد.
دلایل آسیب پذیری افغانســتان در برابر بلایای طبیعی 

چیست؟
افغانستان کشوری است که به شدت در معرض بلایای 
طبیعی مانند زلزله، ســیل، ریزش بهمن، رانش زمین و 
خشکسالی قرار گرفته و ویژگی های جغرافیایی، ساختار 
کوهســتانی و اقلیم افغانســتان و همچنین سطح پایین 
توســعه، آســیب پذیری آن را در برابــر بلایای طبیعی 

افزایش می دهد.
سال ها درگیری، مکانیسم ها و ظرفیت های حفاظتی این 
کشــور در مبارزه با بلایای طبیعــی را تضعیف کرده و 
خســارات اقتصادی و جانی به کشــور وارد کرده است. 
همچنین از آنجایی که آب و هوای افغانســتان خشک و 
نیمه خشک است، اختلاف دمای زیادی بین فصول گرم 
و سرد وجود دارد. این وضعیت خطر وقوع بلایای طبیعی 
را افزایش می دهــد که باعث خســارات مکرر به جان 

انسان ها، معیشت و اموال عمومی و خصوصی می شود.
علاوه بر این، تغییر اقلیم به دلیل وابســتگی افغانستان 
بــه منابع طبیعی و اثرات تغییــرات آب و هوایی بر این 
کشــور، خطر بلایای طبیعی به ویژه تأثیر سیل بر بهره 
وری کشــاورزی و اثــرات منفی خشکســالی بر منابع 
آبــی را افزایش می دهد و به همین دلایل، افغانســتان 
 در برابر بلایای طبیعی در موقعیت بســیار حساسی قرار 

دارد.
به گزارش آناتولی، شــایع ترین نــوع بلایای طبیعی که 
افغانســتان با آن مواجه است، سیل است. این کشور به 
شدت مستعد طغیان رودخانه ها ناشی از شیب های تند در 
ارتفاعات اســت. سیل معمولًا در نتیجه ذوب سریع برف 
همراه با بارندگی شدید رخ می دهد. بیشتر رودخانه های 
این کشــور از کوه ها سرچشــمه می گیرنــد و از برف و 
یخچال هــای طبیعی تغذیه می شــوند. عــلاوه بر این، 
کمبود پوشــش گیاهی در مناطق کوهستانی و فرسایش 
مناطق کوهســتانی نیز در وقوع سیلاب نقش داشته و 
ســیلاب های شــهری به دلیل بارندگی شدید و سیستم 

های زهکشی ناکافی رخ می دهد.
بر اســاس داده هایی مانند مدل های آب و هوای جهانی 
)GCMs(، می توان گفت که ســیل آسیب های جدی 
به اقتصاد و جامعه افغانســتان وارد می کند و این فاجعه 
خطرات قابل توجهی را در سراسر کشور به همراه دارد. بر 
همین اساس، انتظار می رود خشکسالی نیز در افغانستان 
در آینده افزایش یابد. عوامل اصلی این افزایش کاهش 
بارندگی و افزایش دمای ناشــی از تغییرات آب و هوایی 
است که خطر خشکسالی را به میان آورده و تقاضا برای 

منابع آب را افزایش می دهد.
از آغــاز دوره صنعتی شــدن تاکنون جهــان حدود ۱.۱ 
درجه ســانتیگرام گرم شده اســت و این روند همچنان 
ادامه دارد مگر اینکه دولت ها برای کاهش شدید گازهای 

گلخانه ای کاری انجام دهند.

 
عضو کمیســیون اصل نود مجلس شــورای اسلامی گفت 
که تعطیلی »شــنبه ها« مراودات اقتصــادی ما با جهان را 

بیشتر می کند. 
الهام آزاد در گفت وگو با ایســنا با اشاره به تصویب لایحه 
اصلاح ماده ۸۷ قانون مدیریت خدمات کشوری در مجلس 
گفت: کلیات این لایحه در روزهای آخر ســال گذشته به 
تصویب مجلس شــورای اسلامی رســید و مجلس بعد از 
بحث و بررســی در جلسه علنی ۲۶ اردیبهشت جزئیات آن 

را تصویب کرد.
وی ادامــه داد: طبــق مصوبه مجلس، ســاعت کار اداری 
کارکنان دولت از ۴۴ ساعت به ۴۰ ساعت کاهش پیدا کرده 
و تعطیلی دو روز آخــر هفته به روزهای جمعه و تغییر می 
کند. در این صورت مراودات اقتصادی ما با جهان بیشــتر 

می شود.
آزاد گفــت که طبق مصوبــه مجلس اســتثناهایی درباره 
افزایــش تعطیلی آخــر هفته برای برخــی مراکز از جمله 
بانک ها تعیین شــده است که به نظرم درست نیست؛ چون 
تجربه دو ســال کرونا و ارائه خدمات غیرحضوری بانک ها 
نشــان داد که می توان از ظرفیت خدمات غیرحضوری به 

بهترین شکل استفاده کرد.

 
رییس پلیس امنیت اقتصادی فراجا، از کشف بیش از ۴۳۰۰ 

میلیارد فرار مالیاتی در سال گذشته خبر داد.
به گزارش خبرگزاری مهر، ســردار حسین رحیمی، با اشاره 
به اینکه مالیات حق مردم اســت و فرار مالیاتی خیانت در 
حق مردم اســت، عنوان داشــت: مقابله با فرار مالیاتی از 
جملــه مأموریت های پلیس امنیت اقتصادی اســت که در 
سال گذشــته ۲۵۸ مورد پرونده رسیدگی و تعداد ۴۲۴ نفر 

متهم در این راستا دستگیر شدند.
رئیس پلیس امنیت اقتصادی با اشاره به رشد ۱۲ درصدی 
پرونده های تشــکیل شــده و رشــد ۲۶ درصدی متهمان 
دســتگیر شــده در حوزه مقابله با فرار مالیاتی است، بیان 
داشت: در سال گذشــته ۴ هزار و ۳۷۲ میلیارد تومان فرار 
مالیاتی کشــف و ارزش پرونده های کشف شده در مقایسه 
با مدت مشابه سال قبل آن ۶۷ درصد افزایش داشته است.

وی خاطر نشان کرد: در فروردین ماه سال جاری ۲۲ پرونده 
پیگیری و ۲۳ متهم در راستای فرار مالیاتی دستگیر شدند.

ســردار رحیمی با اشــاره به راه اندازی ستاد خبری پلیس 
امنیت اقتصادی با شــماره ۰۹۶۳۰۰ و لزوم همکاری و هم 
افزایی هموطنان در راســتای مقابله بــا جرایم اقتصادی، 
عنوان داشت: هموطنان گرامی می توانند اخبار و اطلاعات 
خود را در خصوص جرایم و مفاسد اقتصادی با کارشناسان 
پلیس امنیت اقتصادی با شماره ۰۹۶۳۰۰ در میان بگذارند.

مدیرکل رفاه و پشــتیبانی وزارت آموزش وپرورش ضمن 
تبریک دهه کرامت و تشکر از عوامل اجرایی ستاد موقت 
نوروزی فرهنگیان در بهار ۱۴۰۳ و اعلام شــروع به کار 
ستاد مرکزی »اســکان موقت تابستان فرهنگیان« گفت: 
ابلاغ اعضای ســتاد اسکان موقت تابســتان فرهنگیان 
استان ها صادر شــده است و برای تقسیم وظایف اعضای 

ستاد، تشکیل جلسه شد.
به گزارش ایســنا، مهدی نیک فر ضمن تاکید بر برگزاری 
جلســات توجیهی برای اعضای ستاد و عوامل اجرایی در 
دهه اول خردادماه ســال جاری در اجرای دقیق اســکان 
موقت تابســتان فرهنگیان گفت: بازدید از مدارس تحت 
پوشش طرح و توصیه های لازم به مدیر و سرایدار مدرسه 
در دســتور کار اســت و پس از ارزیابی زیرســاخت های 
 اجرای طرح اســکان، تجهیزات لازم بین مدارس توزیع 

می شود.
مدیر کل رفاه و پشــتیبانی وزارت آموزش وپرورش اضافه 
کــرد: آغاز پذیرش اســکان موقت تابســتان فرهنگیان 
از هفتــه پایانــی خردادماه  ۱۴۰۳ اســت و تعداد ۲ هزار 
و ۲۵۸ مدرســه بــه همــراه ۱۸ هــزار و ۵۸۷ کلاس ، 
۴۲۴ مرکز آموزشــی ـ رفاهی، ۳ هزار ســوئیت در ۳۰۰ 
اردوگاه و ۲ هزار اتاق در ۵۰ پردیس دانشــگاه فرهنگیان 
تابســتان فرهنگیان   میزبان مســافران اســکان موقت 

است.
بــه گزارش مرکز اطلاع رســانی و روابط عمومی وزارت 
آمــوزش و پرورش، نیک فــر تعداد مســافران پذیرش 
شــده در تابســتان ۱۴۰۲ را چهارمیلیون نفر روز خواند و 
گفت: پیش بینی می شــود میزان پذیرش مسافر و اسکان 
موقت تابســتان فرهنگیــان ۲۰ درصد افزایش داشــته 
باشــد و پذیرش مسافر را به دو شــیوه حضوری و برخط 
به آدرس  Eskan.medu.ir صــورت می پذیرد. این 
 امر توســط ۷ هزار و ۲۰۵ نفر عوامل اجرایی ســاماندهی 

می شود.

 
مدیرعامل انجمــن دفاع از حقوق معلولان ایران با اشــاره 
به اعزام جمعی از معلولان به شــهر مشهد همزمان با دهه 
کرامت، گفت: با گذشــت ۷ ســال پــس از تصویب قانون 
حمایــت از معلولان، بارقــه امیدی برای دسترســی بهتر 
معلولان به وســایل حمل و نقل عمومی و فضاهای شهری 

مشاهده نمی شود.
علی همت محمودنژاد در گفت وگو با ایســنا، همزمان با دهه 
کرامــت از اعزام جمعی از معلولان انجمــن دفاع از حقوق 
معلولان ایران به مشــهد مقدس در قالــب کاروان زیارتی، 
فرهنگی، ســیاحتی در روز گذشــته خبــر داد و اظهار کرد: 
معلولان طی مســیر هــزار کیلومتری تهران تا مشــهد به 
دلیل نبود خودروهای مناسب ســازی شده ویژه حمل و نقل 
این افراد و همچنین اقامتگاه هایی با عدم دسترســی و نبود 
سرویس های بهداشتی مناسب، با مشکلاتی مواجه شده اند. 
متاســفانه علی رغم اینکه در قانون حمایــت از حقوق افراد 
دارای معلولیت به مناسب سازی اماکن، معابر و وسایل نقلیه 
صراحتا اشاره شده، اما با گذشت ۷ سال پس از تصویب این 

قانون، بارقه امیدی برای دسترســی بهتر معلولان به وسایل 
حمل و نقل عمومی و فضاهای شهری مشاهده نمی شود.

مدیرعامــل انجمن دفاع از حقوق معلولان ایران در ادامه به 
تبصره ۲ ماده ۵ قانون حمایت از حقوق افراد دارای معلولیت 
مبنی بر اینکه »اســتفاده افراد دارای معلولیت های شدید از 
ســامانه  های حمل و نقل ریلی و اتوبوس رانی درون شهری 
دولتی و عمومی رایگان و اســتفاده این افراد از سامانه  های 
برون  شهری ریلی، هوایی و دریایی دولتی و عمومی نیم بهاء 

اســت.«، یادآور شــد: علی رغم این موضوع، اجرای قانون 
مذکــور و ارائــه بلیط نیم بهای قطــار و هواپیما برای افراد 
دارای معلولیت به فراموشــی سپرده شــده و بهزیستی تنها 
برای اندکی از معلولان با محدوده ســنی ۱۸ تا ۴۸ ســال 
و آن هم برای معلولان شــدید و خیلی شــدید این قانون را 

اجرا می کند.
محمودنــژاد در این راســتا از مســئولان و مجریان قانون 
حمایت از حقوق معلولان خواســت که اقدامات شایسته تری 

در خصوص اجرای این قانون به عمل آورند.
وی همچنین گفت که انجمن دفاع از حقوق معلولان ایران، 
از چندیــن ارگان به خاطر عدم رعایت اجرای قانون حمایت 
از حقوق معلولان ایران شکایت کرده و این شکایت در حال 

بررسی است.
مدیرعامل انجمن دفاع از حقــوق معلولان ایران بیان کرد: 
با تاثیر شــگرف این گونه برنامه های فرهنگی از بهزیستی 
خواســت تا به طــور جدی در برگــزاری ایــن برنامه ها با 
تشکل های معلولان همکاری کرده و از حالت منفعلانه خود 

خارج شود.

    خبر 
مدیرعامل انجمن دفاع از حقوق معلولان اعلام کرد  محیط زیست    

شکایت از چندین ارگان به دلیل عدم رعایت قانون حمایت 
از حقوق معلولان

آزاد: تعطیلی »شنبه ها« باعث 
افزایش مراودات اقتصادی با جهان 

می شود

پیامدهای تغییرات اقلیمی در 
افغانستان و سیل هایی که قربانی 

می گیرند

آغاز پذیرش اسکان موقت تابستان 
فرهنگیان از هفته پایانی خردادماه

سردار رحیمی خبر داد؛
کشف ۴۳۰۰ میلیارد فرار مالیاتی

بــه دنبال قرائت گــزارش هیات تحقیق و 
تفحص مجلس شورای اسلامی از شرکت 
اجتماعی در جلسه  تامین  ســرمایه گذاری 
علنی روز گذشــته )۲۵ اردیبهشت(، مرکز 
اجتماعی  اطلاع رسانی و مســئولیت های 

شستا اطلاعیه ای را صادر کرد.
به گزارش ایسنا، در متن این اطلاعیه آمده 
اســت: عملکرد ســالهای ۱۳۹۲ تا ۱۳۹۹ 
شرکت ســرمایه گذاری تامین اجتماعی و 
شرکتهای تابعه آن، توسط هیات تحقیق و 
تفحص بررسی شده و اشکالات مندرج در 

گزارش مربوط به سالهای یاد شده است.
همچنین این اطلاعیه می افزاید: با استقرار 
دولت مردمی ســیزدهم و تیــم مدیریتی 
جدید در شســتا، اقدامات مهمی برای حل 
و فصل اشکالات و رفع موانع انجام گرفت 
و منجر به نتیجه شــده است. از جمله این 
اقدامات می توان به رفع تعهد ارزی شرکت 
پتروشــیمی غدیر به مبلغ ۱۳ میلیون دلار، 
لغو احکام ماموریــت کلیه ماموران، ضبط 
ضمانت نامه فروشنده تجهیزات مخابراتی 

بــه ارزش ۱۶ میلیون یــورو به دلیل عدم 
ایفــای تعهدات قــراردادی، انتقال ســند 
مالکیت و اخذ رای خلع ید از ساختمانهای 
فدراســیون فوتبال و باشگاه پرسپولیس در 
پرونــده ویلموتس، اقدام بــه فروش کلیه 
محصولات مشــمول در بورس کالا، قطع 
همکاری بــا مدیران منصوب شــده فاقد 
صلاحیت حرفــه ای و بررســی عملکرد 
مدیران به صــورت نظام مند و مکانیزه در 
مقاطع سه ماهه و ارایه کارنامه عملکرد هر 

یک از آنها اشاره کرد.
همانگونه که در گــزارش هیات تحقیق و 
تفحص مجلس آمده اســت، در همه موارد 
اقداماتی برای احقاق حقوق جامعه کارگری 
کشور انجام گرفته و تا حصول نتیجه نهایی 
با جدیت پیگیری خواهد شــد. از جمله این 
اقدامات می توان به اخذ نظر مشــاور بین 
المللی راجع به فرایند تولید و ترکیب بهینه 
مواد اولیــه و برنامه ریــزی برای اصلاح 
فرایندها و نوسازی ماشین آلات تولیدی در 
شــرکت ذوب آهن اصفهان، انعقاد قرارداد 

خرید تجهیزات اســتخراج زغال سنگ از 
معادن طبس برای افزایش تولید و ظرفیت 
استخراج و تامین زغال ســنگ مورد نیاز 
شــرکت ذوب آهن اصفهــان و جلوگیری 
از واردات، پیگیری تخصیص معدن سنگ 
آهــن از ســوی وزارت صمــت، پیگیری 
صدور کیفر خواســت با موضوع اختلاس 
۱۶ میلیــون دلاری علیه معاون مالی وقت 
شرکت کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران، 
پیگیری و اخذ حکم توقیف اموال شــرکت 
توسعه دارویی رســا به ارزش ۴۰۰ میلیارد 
تومان، اقدام قضایی علیه مدیر عامل وقت 
شرکت پتروشیمی غدیر راجع به معاملات 
خــارج از ضابطه به ارزش ۴۶ میلیون دلار 

و اقدام قضایی علیه مدیران وقت شــرکت 
ایرانســازه و خریداران امــلاک در پرونده 
واگذاری خارج از ضابطه املاک اشاره کرد.

بر اساس این اطلاعیه؛ گروه شستا با تولید 
حدود ۴۰ درصد لاستیک، ۵۰ درصد دوده، 
۳۸ درصد ســیمان، ۲۰ درصد محصولات 
پتروشــیمی، ۲۵ درصد تولیــد دارو و ۲۷ 
درصد پخش دارو، ۱۰ درصد شیر دام ، ۲۵ 
درصد روانکار و روغــن صنعتی مورد نیاز 
کشور ) در قالب ۱۶۳ شرکت مدیریتی تابعه 
در ۱۷ رشــته فعالیت(، با چالشــها و موانع 
گوناگونی مواجه اســت کــه حل و فصل 
اشــکالات و رفع موانع بــا هدایت دولت 
مردمی، نمایندگان مجلس شورای اسلامی 

و قوه قضائیه، با جدیت دنبال می شود.
در پایان این اطلاعیه خطاب  به ملت ایران 
و جامعه کارگران و بازنشســتگان کشــور 
عنوان شــده اســت: اطمینان می دهیم از 
همه ظرفیت های گروه شستا برای اصلاح 
امــور و احقاق حقوق ذی نفعان اســتفاده 

خواهد شد.

توضیحات »شستا« در خصوص گزارش تحقیق و تفحص مجلس

قائم مقام کمیته امداد امام خمینی کشــور 
گفت: در ســال ۱۴۰۳ خودکفایی و اشتغال 
۱۱۰ هزار خانوار دیگر مددجوی امداد را در 
دستور کار داریم تا این خانوارها از پوشش 
کمیته امداد خارج شده و به چرخه تولید و 

اشتغال کشور باز گردند.
جعفــر صباغیــان، امروز چهارشــنبه) ۲۶ 
اردیبهشت( در مراســم اهدای جهیزیه به 
امداد  امداد گفت: کمیته  نوعروسان کمیته 
یکی از آثار و برکات نظام مقدس جمهوری 
اسلامی است که با نگاه دینی و فقهی امام 
راحل به عنوان دومین نهاد انقلابی تأسیس 

شد.
وی با اشــاره به اینکه طی این ۴۵ ســال 
کمیته امداد)ره( اســتان خدمات ارزنده ای 
به مددجویان اعطا کرده است، افزود: ارائه 
خدمات به قشر محروم و نیازمندان جامعه 

وظیفه ذاتی و الهی ما بوده است.
قائم مقام کمیته امداد امام خمینی کشــور، 
به اقدامات کمیته امداد در بخش مســکن 
محرومان در کشور اشاره و بیان کرد: طی 
یک ماه گذشــته ۳۳ هزار و ۸۶۳ مســکن 
به عنوان سرپناه تحویل مددجویان کمیته 

امداد سراسر کشور شد.
وی یکــی از دیگر از اقدامــات قابل توجه 
کمیتــه امــداد را اشــتغال و خودکفایــی 
مددجویان تحت پوشش ذکر و عنوان کرد: 
به برکت کمک همه خیرین و نیکوکاران، 
امدادگران، بانک های عامل، دولت مردمی 
در سال گذشته جشن خودکفایی ۱۰۰هزار 
نفر خانواده تحت پوشــش را داشــتیم که 
 این امــر از مصادیق بارز کرامت انســانی

است.
صباغیــان، با اشــاره به توانمندســازی و 
ایجاد درآمد با ثبات کــه یکی از تأکیدات 
مقام معظم رهبری اســت، افزود: طی چند 
ســال اخیر کمیته امداد از یک نهاد صرفا 
حمایتی به ســمت یک نهاد توانمندسازی 
حرکت کرده و تلاش دارد اشتغال و ازدواج 

فرد را که نتیجه آن درآمد پایدار و مستقل 
شدن مددجویان است، جایگزین بسته های 

حمایتی کنیم.
وی بــا اعــلام اینکــه در ســال  ۱۴۰۳ 
خودکفایی و اشتغال ۱۱۰ هزار خانوار دیگر 
مددجوی امداد را در دستور کار داریم تا این 
خانوارها از پوشش کمیته امداد خارج شده 
و به چرخه تولید و اشتغال کشور برگردند، 
افزود: اشــتغال و خودکفایــی خانواده های 
مددجوی امداد در دســتور کار کمیته امداد 
قرار دارد اما بیمــاران صعب العلاج و ازکار 
افتــاده که توان انجــام کار را ندارد تا آخر 

عمر خدمتگزار آن ها هستیم.
قائــم مقــام کمیته امــداد امــام خمینی 
کشــور، اظهار کرد: در حوزه های مختلف 
کمیته  فرزندان  برای  آموزشــی  فرهنگی، 
امداد نیز برنامه های متنوع حمایتی صورت 
گرفته اســت که این امر موجب شده بین 
دانش آمــوزان رتبه هــای تــک رقمی در 
رشــته های پزشکی، مهندســی و غیره را 
داشــته باشــیم که این امر موجب توانمند 
شدن خانواده ها و خودکفاشدن آن ها خواهد 

شد.

وی بــه برنامه کمیته امداد در حوزه جوانی 
جمعیت و فرزندآوری اشــاره کرد و یادآور 
شــد: در این حوزه بــا راه انــدازی مرکز 
مشاوره »راه و زندگی« به زوج های جوان 
مشــاوره های قبل، حین و بعــد از ازدواج 
خواهیــم داد و همچنین با اعطای جهیزیه 
به مددجویان امداد از آنان حمایت خواهیم 

کرد.
صباغیــان از اعطــای ۷۳۳ جهیزیــه به 
نوعروسان مددجوی امداد استان طی امروز 
خبر داد و افزود: ۱۰۰هزار ســری جهیزیه 
برای مددجویان پیش بینی و به مددجویان 
اعطا شــد و تمام تلاش ما این اســت که 
هیــچ زوجی به خاطر نبود جهیزیه پشــت 

نوبت نماند.
وی خاطرنشــان کرد: تمام لوازم جهیزیه 
شــامل یخچال، تلویزیــون، جاروبرقی و 
ماشین لباسشویی از تولیدات داخلی است، 
چراکــه معتقدیم با این امــر به واحدهای 
تولیدی داخلی و اشــتغال کشــور کمک 

خواهیم کرد.
قائــم مقام کمیته امداد در پایان با تشــکر 
از تمام دست اندرکاران در حوزه حمایت به 
مددجویان کمیته امداد یادآور شــد: کمیته 
امداد در ۱۲۰ خدمــت، مددجویان را مورد 
حمایت قرار داده اســت که در این راســتا 
... بسیار  دســتگاه های اجرایی، بانک ها و 

اثرگذار بوده اند.

قائم مقام کمیته امداد امام خمینی کشور:

خودکفا شدن ۱۱۰ هزار خانوار مددجوی امداد در کشور

هیات عمومی دیوان عدالت اداری رای به 
ابطال بخشــی از آیین نامه انتخاب رؤسای 
بخش ها و مدیران گروه تحقیقاتی انستیتو 

پاستور ایران صادر کرد.
بــه گزارش خبرگــزاری مهر، بر اســاس 
گردشــکار این پرونده، شــاکی به موجب 
دادخواســتی ابطال بند ۲ ماده ۳ و تبصره 
۲ ذیــل آن از آئین نامه انتخاب رؤســای 
بخش هــا و مدیــران گــروه تحقیقاتــی 
 »انستیتو پاســتور ایران« را خواستار شده

است.
متن مقرره مورد شکایت به شرح زیر است:

و  رؤســای بخش ها  انتخاب  »آیین نامــه 
مدیران گروه تحقیقاتی انســتیتو پاســتور 

ایران
ماده ۳: شرایط داوطلبی )کاندیداتوری( در 

انتخابات
۲ عدم محکومیت قطعی در هیأت انتظامی 

اعضای هیأت علمی دانشگاه
تبصــره ۲: در صــورت محکومیت در حد 
تذکر شــفاهی، اخطار یا توبیخ کتبی تا ۲ 
ســال و در بقیه موارد تا ۵ ســال از زمان 
صدور حکــم قطعی، ممنوعیــت ثبت نام 

وجود دارد.«
هیأت عمومی دیوان عدالت اداری در تاریخ 
۲۸/۱/۱۴۰۳ بــا حضور رئیــس و معاونین 
دیوان عدالت اداری و رؤســا و مستشاران 
شــعب دیوان تشکیل شد و پس از بحث و 
بررسی با اکثریت آرا به شرح زیر به صدور 

رأی مبادرت کرده است.
رأی هیأت عمومی

اولًا بر اســاس اصل بیســت و دوم قانون 
اساسی جمهوری اسلامی ایران: »حیثیت، 
جان، مال، حقوق، مسکن و شغل اشخاص 
از تعرض مصون اســت، مگــر در مواردی 
که قانون تجویز کنــد« و به موجب اصل 

سی و ششــم قانون اساســی نیز: »حکم 
بــه مجــازات و اجــرای آن بایــد تنها از 
 طریــق دادگاه صالح و بــه موجب قانون

باشد.«
بنابراین پیش بینــی و تعیین مجازات های 
تکمیلــی و تبعی و متعاقبــاً محرومیت از 
حقوق اجتماعی )موضوع مواد ۲۳، ۲۵ و ۲۶ 
قانون مجازات اسلامی مصوب سال ۱۳۹۲( 
از اختیارات مراجع صالح قضائی بوده و مقام 
اداری صلاحیتی پیرامون اعمال آن نسبت 
به اشــخاص خاطی ندارد. ثانیاً معیار مقرر 
در جز )۱۰( ذیل بند )ه( با عنوان »وظایف 
و اختیــارات رئیس مؤسســه« از ماده )۴( 
آئین نامــه جامــع مدیریت دانشــگاه ها و 
مؤسسات آموزش عالی مصوب جلسه ۶۸۴ 
انقلاب  عالی  شورای    ۱۳۸۹ /۱۲ /۱۰ مورخ 
فرهنگی مبنی بــر »نصب و عزل اعضای 
هیأت رئیســه، اعضای حقیقی شــوراهای 
مؤسسه، رؤسای دانشکده ها، پژوهشکده ها، 
آموزشکده ها، مؤسسات و واحدهای وابسته، 
و مدیران گروه های آموزشی و پژوهشی و 
مدیران ستادی مؤسسه« معیاری شخصی 
و موردی و ناظر بر مواردی است که صرفاً 

رئیس مؤسسه می تواند آن را ملاک عمل 
برای شــخص خــود در انتخاب رؤســای 
بخش هــا و مدیران گروه ها قــرار دهد و 
اساساً وی در این خصوص صلاحیت ندارد 
تا به صــورت کلیّ و نوعی و به نحوی که 
حتی فراتر از دوره ریاســت خویش باشد، 

قاعده گذاری نماید.
بنا به مراتب فوق، بند )۲( ماده )۳( و تبصره 
)۲( ذیــل آن از آئین نامه انتخاب رؤســای 
بخش ها و مدیران گروه تحقیقاتی انستیتو 
پاستور ایران که اشخاص دارای محکومیت 
قطعــی در هیأت انتظامــی اعضای هیأت 
علمی دانشــگاه را از داوطلبی در انتخابات 
منع نموده است، خارج از حدود اختیار مقام 
صادرکننده آن و مغایر با قوانین فوق الذکر 
اســت و مســتند به بند ۱ ماده ۱۲ و ماده 
۸۸ قانون دیوان عدالت اداری مصوب سال 

۱۳۹۲ ابطال می شود.
ایــن رأی بــر اســاس مــاده ۹۳ قانون 
دیــوان عدالــت اداری )اصلاحی مصوب 
و تصمیم گیری  رسیدگی  در   )۱۴۰۲/۲/۱۰
مراجع قضائی و اداری معتبر و ملاک عمل 

است.

با رای دیوان عدالت اداری؛

آیین نامه غیر قانونی »انستیتو پاستور ایران« باطل 



سیاسی

در پی وضع تحریم های جدید استرالیا علیه تعدادی از 
مسئولین و مقامات ارشد و نهادهای جمهوری اسلامی 
ایران، امروز کاردار سفارت استرالیا در تهران به وزارت 

امور خارجه احضار شد.
به گزارش خبرگزاری مهــر، در پی وضع تحریم های 
جدیــد اســترالیا علیه تعدادی از مســئولین و مقامات 
ارشد و نهادهای جمهوری اسلامی ایران، امروز کاردار 
سفارت استرالیا در تهران به وزارت امور خارجه احضار 

شد.
رئیس اداره چهارم آسیا و اقیانوسیه وزارت امور خارجه 
کشــورمان مراتب اعتراض شــدید جمهوری اسلامی 
ایران نســبت به اقدام غیر مسئولانه استرالیا در اعمال 
این تحریم های غیر قانونی و غیر موجه به کاردار این 

کشور ابلاغ کرد.
رئیس اداره چهارم آسیا و اقیانوسیه وزارت امور خارجه 
همچنین در این دیدار تاکید کرد جمهوری اســلامی 
ایران حق اقدام متقابل را برای خود محفوظ می دارد.

اعــلام  دیــدار  ایــن  در  اســترالیا  کاردار ســفارت 
را  ایــران  اســلامی  جمهــوری  موضــع  کــرد 
خواهــد منتقــل  کانبــرا  بــه  وقــت  اســرع   در 

کرد.

معــاون سیاســی وزیــر امــور خارجــه کشــورمان 
گفــت: حضــور آمریکا در افغانســتان در گســترش 
افزایــش  و  افغانســتان  در  بی ثباتــی  و  ناامنــی 
 تهدیــد تروریســم و تولید مــواد مخدر موثــر بوده

است.
بــه گزارش خبرگــزاری مهــر، رزا اتانبایــوا نماینده 
ســازمان ملــل متحــد بــرای افغانســتان بــا علی 
باقــری معاون سیاســی وزیر امور خارجه کشــورمان 
دیــدار و در خصوص آخریــن تحولات افغانســتان 
 و نشســت آتــی دوحه بــا وی گفتگو و تبــادل نظر 

کرد.
معاون سیاســی وزیر امور خارجه کشــورمان در این 
ملاقات بیان کرد که با مقایســه شــرایط افغانســتان 
در زمــان ورود آمریــکا بــا همان شــرایط در زمان 
خروج آمریکا از افغانســتان، می توان بــه این نتیجه 
رســید که حضور آمریکا در افغانســتان تا چه حد در 
گســترش ناامنی و بی ثباتی در افغانســتان و افزایش 
 تهدیــد تروریســم و تولید مــواد مخدر مؤثــر بوده

 است.
باقــری خاطرنشــان کــرد، رویکــرد ســازمان های 
بین المللی در افغانســتان باید اولویت بخشی به تأمین 
منافع مردم و تضمین امنیت افغانســتان، توســعه این 
 کشور و بهبود شــرایط زندگی و رفاه مردم افغانستان 

باشد.
بازگشــت  بــرای  لازم  زمینــه  بایــد  گفــت  وی 
افغانســتانی هایی کــه در خــارج، از جملــه ایــران، 
تحصیل کرده و مهــارت آموخته اند، به افغانســتان و 
 اســتفاده از ظرفیت آنها برای ساختن افغانستان فراهم

شود.
معاون سیاســی وزیر امور خارجــه در این ملاقات با 
اشاره به مســئولیت غرب به ویژه آمریکا برای جبران 
آســیب هایی که طی بیش از دو دهه گذشته به مردم 
افغانســتان و منطقه وارد کرده اســت، بر مســئولیت 
ســازمان ملل متحد برای ایفای نقش سازنده در روند 
ایجاد صلح و ثبات در افغانستان و نیز نقش و ظرفیت 
بی بدیل کشــورهای همسایه افغانســتان در این روند 

تاکید کرد.
نماینده سازمان ملل متخد نیز در این ملاقات با اشاره 
به پیچیدگی تحولات افغانســتان و تعدد کنشــگران 
و مواضع آنهــا، بر ضرورت هماهنگ ســازی مواضع 
کشــورهای منطقه و فرامنطقه برای کمک به توسعه 
و ثبات افغانســتان تاکید و خواســتار کمک جمهوری 
اســلامی ایران برای ایجاد و ارتقای همکاری سازنده 
بیــن آن ها از یکســو و تعامل با حکومت سرپرســت 

افغانستان از سوی دیگر شد.

  سیاست خارجی
   

شماره 4419
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در پی وضع تحریم های جدید علیه تعدادی از مقامات 

کشورمان؛

کاردار سفارت استرالیا در تهران به 
وزارت امور خارجه احضار شد

6

باقری:
حضور آمریکا در افغانستان در 

گسترش ناامنی و بی ثباتی موثر بود

  خبر
    

ادامه از صفحه 1
آیت الله رئیســی از سال ۱۳۹۱ تا سال ۱۴۰۰ با حکم 
 مقام معظــم رهبری، دادســتان ویــژه روحانیت نیز 
بــود.در ســال ۱۳۷۶، ایشــان بــه پیشــنهاد برخی 
اعضــای مؤثر جامعــة روحانیت مبــارز از جمله آیت  
الله مهــدوی کنــی و تصویــب شــورای مرکــزی 
شــورا آن  در  عضویــت  بــه  روحانیــت    جامعــه 

در آمد.
در اســفند ۱۳۹۴، آیت االله رئیســی  با حکم آیت الله 
العظمی خامنــه ای )مدظله العالی( به تولیت آســتان 
قدس رضوی منصوب شد. وی در سه سال فعالیت در 
سمت تولیت آســتان قدس رضوی ، اقدامات موثری 
در چارچوب خدمت موثر به حرم نورانی حضرت ثامن 
الحجج علی بن موســی الرضــا)ع( و ارائه خدمات به 
زائران این بارگاه قدســی در پایتخــت معنوی ایران 
اســلامی انجام داد. رســیدگی به امور زائران بارگاه 
مقدس امام هشــتم)ع(، خدمت به مجاوران و به ویژه 
مستمندان و مســتضعفان حرم رضوی، ترویج معارف 
قرآنی و مکتب اهل بیت)ع( در جهان اسلام، بهره  مند 
ساختن تهیدستان نقاطی از کشور که موقوفات آستان 
قدس در آن قرار دارد و سامان بخشیدن به بنگاههای 
اقتصادی و خدماتی آستان قدس رضوی، موارد مورد 
تاکید رهبر معظم انقلاب اســلامی در منشور هفتگانه 
حکم انتصاب آیت الله رئیســی در سمت تولیت آستان 

قدس رضوی بودند.
آیت الله رئیسی در ۱۶ اسفند سال ۱۳۹۷ با حکم رهبر 
معظم انقلاب )مدظله العالی( به ریاســت قوه قضائیه 

منصوب شد.
تدوین و نهایی کردن ســند تحول قضایی و هوشمند 
ســازی قوه قضائیه، از جمله اقدامــات وی در طول 

دوران ریاست دستگاه قضا بود.
آیت الله رئیسی درسال ۱۴۰۰ با شرکت در سیزدهمین 
دوره ریاســت جمهوری، با کســب بیش از ۱۸میلیون 
رای مردم درانتخابات ۲۸ خرداد ۱۴۰۰، رئیس جمهور 

ایران شد.
سوابق آیت الله دکتر رئیسی در مجلس خبرگان 

رهبری
آیت الله رئیســی در ســال ۱۳۸۵، از طــرف جامعه 
مدرســین حوزه علمیــه قم و جامعــة روحانیت مبارز 
و بــه توصیة نخبگان اســتان خراســان جنوبی برای 
عضویت در چهارمیــن دوره مجلس خبرگان رهبری 
نامزد شــد که با کســب اکثریت آرا مــردم انتخاب 
شد. دو ســال پس از حضور در این مجلس، خبرگان 
ملــت، وی را به عنوان عضو هیأت رئیســه برگزید و 
عضویــت وی در ایــن جایگاه ، تا اتمــام دور چهارم، 
 بــا رأی نماینــدگان محترم مجلس خبــرگان تمدید

شد.
آیــت الله رئیســی در دوره پنجم مجلــس خبرگان 
رهبری در اســفند ۱۳۹۴ نیز با کســب اکثریت قاطع 
آرا بــرای دومین بار به عنوان نمایندة مردم شــریف 
خراســان جنوبی برگزیده شــد و در اســفند ۱۳۹۷، 
در جریــان برگزاری ششــمین اجلاســیه دوره پنجم 
مجلــس خبرگان رهبری، آیت الله رئیســی به عنوان 
 نایــب  رئیــس اول مجلس خبرگان رهبــری انتخاب 

شد.
در انتخابات ششمین دوره مجلس خبرگان رهبری در 
اســفند ۱۴۰۲، آیت الله رئیسی با کسب ۸۲.۵۷ درصد 
آرای مردم برای ســومین بار بــه مجلس خبرگان راه 

یافت.
اهم سوابق مدیریتی و سیاسی

ســیزدهمین رئیس جمهوری اســلامی ایران از سال 
۱۴۰۰ تاکنون

ریاست قوه قضائیه جمهوری اسلامی ایران
نایب رئیس اول مجلس خبرگان رهبری

تولیت آستان قدس رضوی
عضویت در مجمع تشخیص مصلحت نظام به عنوان 

عضو حقیقی و حقوقی
معاون اول قوة قضاییه

دادستان کل کشور
ریاست سازمان بازرسی کل کشور

دادستان تهران
دادستان انقلاب اسلامی کرج و استان همدان

عضویت در دوره های چهارم و پنجم مجلس خبرگان 
رهبری از حوزه انتخابیه خراسان جنوبی

اولین دبیر ســتاد احیای امر به معروف و نهی از منکر 
کشور

مؤســس حوزه علمیه فاطمه الزهرا ســلام الله علیها 
)ویژه خواهران( در تهران )کوی نصر(

امــام  شیعه شناســی  تخصصــی  مرکــز  مؤســس 
علمیــة حــوزه  زیرنظــر  الســلام  علیــه   هــادی 

قم
مأموریت قضایی امام خمینی ) ره ( به حجت الاسلام 
رئیسی به همراه حجت الاسلام نیری جهت رسیدگی 

به گزارشات ویژه
عضویت در هیأت امنای ستاد اجرایی فرمان امام )ره( 

به مدت ده سال از سوی مقام معظم رهبری
اهم مسئولیت ها به اعتبار جایگاه حقوقی

   * عضو شورای عالی فضای مجازی
    *عضو شورای عالی استاندارد

    *عضو شورای عالی نفت
    *عضو شورای توسعه شرق و غرب کشور

   * عضو شورای عالی پول و اعتبار
   * عضو ستاد مبارزه با مفاسد اقتصادی

   * عضو ستاد مبارزه با مواد مخدر

رئیس جمهور ایران در حین 
خدمت رسانی به مردم شهید شد

جانشین فرمانده نیروی زمینی ارتش جمهوری اسلامی ایران 
تاکید کرد: هدف ما  این اســت که بتوانیم از توانمندی های 
داخل کشــور که توانمندی بالایی نیز اســت به نحو احسن 

بهره بگیریم.
به گزارش ایسنا، امیر ســرتیپ نوذر نعمتی در حاشیه اولین 
همایش ملی علوم و فناوری های نوظهور و شــالوده شکن 
در حوزه های دفاعی - امنیتی که صبح امروز در دانشــگاه 
افسری امام علی )ع( برگزار شــد، در جمع خبرنگاران بیان 
کرد: در دنیا فناوری های روز ابتدا توســط نیروهای مســلح 
وارد جامعه می شود. کشور ما نیز مانند سایر دنیا است. البته 
این فناوری هایی اســت که می تواند استفاده دوگانه داشته 
باشد؛ یعنی استفاده نظامی و استفاده عموم. ما تقریبا با همه 
دانشگاه های مطرح صنعتی کشور در ارتباط بوده و یک دفتر 

نمایندگی داریم. 

وی در ادامه اظهار کرد: تعداد زیادی شرکت دانش بنیان در 
مجموعه نیروی زمینی فعالیت می کنند. می توان گفت همه 
کســانی که در این حوزه ها توانایی و علم و تجربه ای دارند 
تقریبا مورد اســتفاده قرار می گیرند. هدف ما و نظر ما این 
است که بتوانیم از توانمندی های داخل کشور که توانمندی 

بالایی نیز است بهره بگیریم. 
جانشــین فرمانده نیــروی زمینی ارتــش در ادامه تصریح 
کرد: واقعا زمانی که به دانشــگاه ها مراجعه کرده و جوانان 
را مشــاهده می کنیم لذت می بریم از اینکه دانشــجویان 
و اســاتید ما به این اعتماد به نفس رســیدند تا آنچه را که 
در ذهنشــان اســت عرضه کنند. ما هرجا مراجعه می کنیم 
و هم صحبت می شــویم این فرصت که علــم خود را ارائه 
کند فراهم شده است. مطلب بعدی که جای خوشحالی دارد 

توان بالا است. 
وی در ادامــه تاکید کــرد:  جنگ های آینــده جنگ های 
فناوری اســت. جنگ های آینده جنگ هایی اســت که پایه 
اصلی جنگ بر مبنای فناوری اســت. قطعا اگر ما در فناوری 
 عقــب بیفتیم در جنگ های آینده با مشــکل مواجه خواهیم

شد. 

جانشین فرمانده نیروی زمینی ارتش:

تعداد زیادی شرکت دانش بنیان در مجموعه نیروی زمینی 
فعالیت می کنند

فرمانــده نیــروی زمینی ارتــش جمهوری 
اســلامی ایران، تاکید کرد که نیروی زمینی 
ارتش پیشــتاز بهره گیری از فناوری و هوش 
مصنوعی بوده تا ان شــاءالله بتوانیم عالمانه 
به تهدیداتی که احیانا علیه کشورمان صورت 

می گیرد پاسخ دهیم.
به گــزارش ایســنا، امیر ســرتیپ کیومرث 
حیدری در حاشــیه اولین همایش ملی علوم 
و فناوری های نوظهور و شــالوده شــکن در 
حوزه های دفاعــی - امنیتی که صبح امروز 
در دانشگاه افسری امام علی ) ع( برگزار شد، 
در جمع خبرنگاران بیــان کرد: ما در نیروی 
زمینی ۲۳ رســته فنی داریم که اگر این ۲۳ 
قســمت کار خود را در بســتر علم و فناوری 

انجام دهند ما می توانیم چرخه دفاعی سالم 
و پاســخگو به نیاز عملیاتی را داشته باشیم. 
تمام این ۲۳ سامانه  محتاج هوش مصنوعی 
هستند. محتاج شبکه شــدن هستند. نیروی 
زمینی بســتری را به وجود آورده اســت که 
امروز بتواند از تســلیحاتی بهره مند شود که 
نقطه زن و هوشمند نیز باشند. قابلیت شبکه 

شدن نیز داشته باشد. 
وی در ادامــه اظهار کرد: هیچ کدام از این ها 
اتفاق نمی افتد مگر اینکه یک هوشی علاوه 
بر هوش انســان به این ســلاح و تجهیزات 
انتقــال پیدا کند که امروز بــه عنوان هوش 
مصنوعی در جامعه مطرح می شــود و نیروی 
زمینی پیشــتاز ایــن عرصه اســت. هم در 

زمینــه مراقبت مرز و مســائل امنیتی و هم 
در تســلیحاتی مانند هواپیماها، موشــک ها 
و انــواع پهپادها همه اینهــا در لبه فناوری 
حرکت می کند. ان شاءالله بتوانیم عالمانه به 
تهدیداتی که احیانا علیه کشــورمان صورت 

می گیرد پاسخ دهیم. 
فرمانــده نیــروی زمینی ارتــش جمهوری 

اســلامی ایــران در ادامه تصریــح کرد: ما 
یکسری تسلیحات داریم به عنوان سکوهای 
انتقال آتش یک ســکوی متحرکی است که 
مــی تواند حجمی از آتــش را از نقطه ای به 
نقطه دیگر منتقل کند. یعنی از یک مقصدی 
به یک هدفی منتقل کند. ما امروز به آن نیاز 
نداریم. اولین مهم این اســت که این تانک 
مبتنــی بر علــم و فناوری بــرای دراز مدت 
نگهداری شــود. ما رفتیم ایــن تانک را به 

اصطلاح کنسروه کردیم. 
وی در ادامــه تاکیــد کرد: کنســروه یعنی 
نگهــداری تانــک آماده بــه رزم در بهترین 
شــرایط محیط که تاثیرات جــوی روی آن 
نگذارد. بستری را فراهم کردیم که این سکو 
نگهداری شود و آن را به علوم و فناوری های 
روز نیز مجهز می کنیم. مهم این اســت که 
از این ســکو در زمان و مکان لازم مبتنی بر 

فناوری روز بهره گیری کنیم. 

فرمانده نیروی زمینی ارتش:

نیروی زمینی ارتش پیشتاز  بهره گیری از فناوری است

 کارشناس مسائل بین الملل گفت: تعامل با 
کشورهای خارجی و توسعه مناسبات خارجی 
ایران در راســتای تامین منافع ملی است و 
هند نیز جزو یکی از آن کشورهایی است که 
می تواند در این مســیر برای ایران کماکان 

مثمر ثمر واقع شود. 
محســن روحی صفت کارشــناس مسائل 
بین الملل در گفت وگو با خبرنگار سیاســت 
خارجــی ایرنا در خصوص توافق ۱۰ ســاله 
میان ایران و هند در موضوع توســعه بندر و 
اســکله چابهار و مزایا و منافعی که برای دو 
طرف دارد، اظهارداشت: در ابتدا باید به این 
نکته مهم توجه کنیم که توسعه کشور بدون 
توجــه و اهتمام کافی بــه افزایش تعاملات 

تجاری با سایر کشورها امکان پذیر نیست.
وی با بیان اینکه محدودیت هایی که کشور 
در ســرمایه گذاری جهت توسعه پروژه های 
داخلــی دارد لــزوم جذب ســرمایه گذاری 
خارجــی را بیش از پیش نمایان می ســازد، 
گفت: دانش فنی زمانی حاصل می شــود که 
شرکت های خارجی حاضر به سرمایه گذاری 
و مشارکت در پروژه های داخلی کشور شوند 
و بدین ترتیب مــا می توانیم از ظرفیت ها و 
پتانسیل هایی که در تعامل و همکاری بیشتر 
با سایر کشــورها ایجاد می شود در راستای 

تامین منافع ملی بهره مند شویم.
این کارشناس مسائل بین الملل افزود: از ۲۱ 
ســال پیش قراردادی سه جانبه میان ایران، 
هنــد و چین در خصوص کریدور شــمال و 
جنوب به امضا رســید، اما متاســفانه به آن 
اهدافی که در پروژه مزبور تعیین شــده بود 

دست پیدا نکردیم.
روحی صفت تصریح کــرد: علاوه بر آن از 
ســال ۲۰۱۶ قراردادی هم میان ایران، هند 
و افغانســتان در خصوص توســعه چابهار و 
اســتفاده از ظرفیت های ایــن بندر به امضا 
رســید که متاســفانه در ایــن موضوع هم 

اهدافی که مد نظر بود محقق نشد.
وی ادامه داد: باید به این نکته توجه داشــته 
باشــیم که هند یکی از کشــورهای بزرگ 
اقتصادی جهان اســت و تا چند سال دیگر 
جزو ۴ اقتصــاد قدرتمند در ســطح دنیا به 
حســاب خواهد آمد و همچنین سطح دانش 
و تکنولوژی بالایی نیز در این کشــور وجود 

دارد.
این دیپلمات پیشــین ایران در افغانســتان 
اظهارکرد: طبیعی هســت که هنــد نیز به 
دنبال تامین منافع، امنیت و به دست آوردن 
آمال و آرزوهای خودش هســت، اما باید به 
این موضوع اشــاره کنیم که قرارداد هند با 
ایران در خصوص چابهار اولین پروژه  بندری 
خارج از کشــوری است که هند در اداره آن 
مشارکت دارد و از این روی برای آنها جذاب 
و البته دارای اهمیت، منفعت و مزیت خواهد 

بود.

روحی صفت بیان داشت: بنابراین، تعامل با 
کشورهای خارجی و توسعه مناسبات خارجی 
ایران در راســتای تامین منافع ملی است و 
هند نیز جزو یکی از آن کشورهایی است که 
می تواند در این مســیر برای ایران کماکان 

مثمر ثمر واقع شود.
وی با بیــان اینکه هندی ها روابط راهبردی 
با آمریکا دارند و حتی اگر دولت این کشــور 
کمتر تحت تاثیر آمریکا واقع شود، اما بخش 
خصوصی آن از آمریکا تاثیرپذیر خواهد بود، 
گفت: کما اینکــه بخش خصوصی چین نیز 
تحت تاثیر آمریکا اســت چرا که آنها منافع 
نقش و سهم خود را در اقتصاد آمریکا دارند 
و اگــر آنگونه کــه مد نظر آمریکا هســت 
پیــش نروند بایــد هزینــه آن را بدهند که 
این می تواند شــامل نقش کمتر آنها جهت 
مشــارکت در پروژه های اقتصادی با آمریکا 
در آینده یا عدم بهره مندی از اعتباراتی باشد 
که بانک های تحت نفوذ آمریکا می توانند به 

آنها ارائه دهند.
این کارشناس مســائل بین الملل ادامه داد: 
طبیعتــاً تحریم های یکجانبــه آمریکا علیه 
ایــران می تواند موانع زیــادی را پیش روی 
توســعه همکاری های تجاری ایران با سایر 
کشــورها فراهم آورد، اما به تدریج این ابزار 
تحریمی آمریکا علیه کشورهای مستقل کُند 

و کُندتر می شود.
روحی صفت با بیان اینکــه بحث مدیریت 
پروژه چابهار امروز بحث نرم افزاری اســت 
چرا کــه از بعُد ســخت افزاری جرثقیل ها و 
سایر دســتگاه های مورد نیاز در آنجا مستقر 

شده اند، تصریح کرد: وقتی که این قرارداد به 
مدت ۱۰ ساله تنظیم شده یعنی ایرانی هایی 
که در کنار هندی ها در این پروژه مشــغول 
به فعالیت و همکاری هســتند می توانند از 
دانش و تکنولوژی آنها بهره مند شــوند، یاد 
بگیرند و در آینــده نزدیک خودمان صاحب 
این تکنولوژی می شویم، همچنین به معنای 
دیگر ایــن قرارداد را می تــوان مصداقی از 

مفهوم انتقال تکنولوژی در نظر بگیریم.
وی عنوان کرد: اگر ما بتوانیم چین و برخی 
دیگر از کشــورها را هم در پــروژه چابهار 
مشــارکت دهیم می توانــد تضمینی جهت 
عملیاتی شــدن و تحقق اهداف تعیین شده 
در این پــروژه و البته ایجــاد نوعی رقابت 
میان ســرمایه گذاران خارجی در این پروژه 

به حساب آید.
این دیپلمات پیشین ایران در افغانستان بیان 
کرد: توســعه بندر چابهار ۵ فاز دارد و آنچه 
که در حال عملیاتی شــدن اســت تنها فاز 
اول آن اســت بنابراین بــه نظر می آید وارد 
کردن و ســهیم کردن چیــن و برخی دیگر 
از کشــورها در این پروژه می تواند کمک به 
 تســریع و تسهیل اجرایی شــدن این پروژه 

باشد.
روحی صفت در پایان خاطرنشان کرد: یکی 
از سیاست های موفقی که در دولت سیزدهم 
در حال اجرایی شــدن است سیاست توسعه 
تعاملات با کشــورهای همسایه و منطقه ای 
اســت و در این قالب باید گفت که ایران و 
هند نیز متقابلًا یکدیگر را همســایگان خود 

می دانند.

دیپلمات پیشین ایران:
اجرای قرارداد 1۰ساله میان ایران و هند مصداق مفهوم انتقال تکنولوژی به کشور است

تهران-ایرنا- دادســتان کل کشــور گفت: 
ایجــاد امنیــت و حمایت هــای حقوقی و 
از ســرمایه گــذاران و کارآفرینان  قضایی 
یکی از وظایف دادســتان ها به حساب می 
آید و در این رابطه دادســتانی کل جمهوری 
اسلامی ایران اقدامات گسترده ای را انجام 

داده است. 
به گزارش سیاســت خارجی ایرنا، پنجمین 
دادستان های کل سازمان همکاری  نشست 
اقتصادی )اکو( به میزبانی تاجیکستان برگزار 

شد.
در این نشســت، حجت الاسلام والمسلمین 
دادســتان کل کشــورمان  موحدی  محمد 
اظهارداشــت: همکاری های فنی حقوقی و 

قضایــی بین اعضای اکو می تواند به عنوان 
بستری مطمئن و پایه توسعه همکاری های 

سیاسی، تجاری اقتصادی اعضاء باشد.
موحدی بیان داشت: ایجاد امنیت و حمایت 
های حقوقی و قضایی از ســرمایه گذاران و 
کارآفرینان یکی از وظایف دادستان است. در 
این رابطه دادســتانی کل جمهوری اسلامی 
ایران اقدامات گســترده ای را انجام داده و 
یکی از معاونت های خود را مسئول نظارت و 

پیگیری این امور کرده است.
دادســتان کل کشــورمان افــزود: ایجــاد 
راهبردهای جامع و منسجم بین کشورها می 
تواند مانع از رشــد فزاینده جنایات سازمان 
یافته و در درازمدت باعث اضمحلال و ازبین 

رفتن آن ها شود.
وی ادامــه داد: ســازوکار همــکاری های 
حقوقی، قضایی بین کشــورهای عضو اکو 
مســتلزم دوپیش شــرط اســت، اول اینکه 
توســعه چهارچــوب حقوقی جامع، شــامل 
تصویــب مقــررات جزایی و رویــه ای در 
زمینه معاضدت قضایی و اســترداد مجرمین 

و انتقــال محکومین که خوشــبختانه بین 
برخی از کشورهای عضو به تصویب رسیده 
است و دوم هم تأسیس نهاد کارآمد مجری 
قانون؛ وجود سیســتم های هماهنگ کننده 
در اجرای توافقات مصوب و همچنین تبیین 
روش هایی برای توســعه همــکاری های 

قضایی لازم است.

دادستان کل کشور در تاجیکستان مطرح کرد؛

ایجاد امنیت و حمایت های حقوقی از سرمایه گذاران و کارآفرینان یکی از وظایف دادستان است



فناوری

    کهکشان  تازه های علم

شماره 4419
سه شنبه 

1 خرداد  1403
7

 

اولین پرواز سرنشین دار شرکت »بلو اوریجین« از اوت سال 
۲۰۲۲ تاکنون، روز ۱۹ مه پرتاب خواهد شد.

به گزارش ایسنا، اگر همه چیز طبق برنامه پیش برود، دوران 
 Blue(»رکود پروازهای فضایی شــرکت »بلــو اوریجین

Origin( به زودی پایان خواهد یافت.
به نقل از اســپیس، شــرکت پروازهای فضایــی متعلق به 
»جف بزوس«)Jeff Bezos( دیروز ۱۴ مه اعلام کرد که 
یکشنبه ۱۹ مه را برای جدیدترین تلاش گردشگری فضایی 
زیرمداری خود هدف قرار داده است. این ماموریت که با نام 
»ان اس-NS(»۲۵-۲۵( شــناخته می شود، از پایگاه پرتاب 

بلو اوریجین در غرب تگزاس انجام خواهد شد.
پنجره پرتاب در ســاعت ۹:۳۰ صبح به وقت منطقه زمانی 
شــرقی باز می شود. بلو اوریجین این ماموریت را به صورت 
زنده پخش خواهد کرد. پوشــش زنده از ساعت ۸:۵۰ صبح 

به وقت منطقه زمانی شرقی آغاز خواهد شد.
پروازهــای زیرمــداری بلــو اوریجیــن از موشــک »نیو 
شــپرد«)New Shepard( این شرکت استفاده می کنند 
که از یک موشــک و یک کپســول تشکیل شده است. هر 
دوی این عناصر قابل اســتفاده مجدد هستند. موشک مدت 
زیادی پس از بلند شــدن، به صورت عمودی فرود می آید و 

فرود کپسول حامل خدمه با چتر نجات صورت می گیرد.
مســافران چند دقیقه بی وزنی را تجربه می کنند و می توانند 
زمیــن را در برابر تاریکی فضا ببینند. کل پرواز، از پرتاب تا 

فرود کپسول حدود ۱۱ دقیقه طول می کشد.
ان اس-۲۵ همــان طور که از نامش پیداســت، بیســت و 
پنجمین پرواز نیو شــپرد تا به امروز خواهد بود اما هفتمین 
پرتاب سرنشــین دار آن به شــمار می رود که مأموریت های 

پژوهشی رباتیک را نیز انجام می دهد.
پرواز سرنشین دار اخیر بلو اوریجین موسوم به »ان اس-۲۲« 

در اوت ۲۰۲۲ انجام شد.
یک ماه بعد، نیو شــپرد طی یک ماموریت تحقیقاتی دچار 
یک ناهنجاری شــد که نابودی موشــک را در پی داشت. 

کپسول آن ماموریت با چتر نجات به زمین فرود آمد.
بلو اوریجین، ناهنجاری نیو شــپرد را بررسی  کرد و دریافت 
که ناشی از آسیب دیدن ســاختار حرارتی نازل روی موتور 
»بی ای-۳پی ام«)۳PM-BE( موشــک است. این وسیله 
نقلیه زیر مداری پس از تعمیر شــدن، در دســامبر ۲۰۲۳ با 

ماموریت بدون سرنشین »ان اس-۲۴« به پرواز بازگشت.
اگــر همه چیــز طبق برنامــه پیش برود، یــک ماموریت 
گردشگری زیرمداری دیگر نیز چند هفته پس از ان اس-۲۵ 
 Virgin(»پرتاب خواهد شد. شــرکت »ویرجین گلکتیک
Galactic( کــه رقیب اصلی بلــو اوریجین در این زمینه 
است، روز هشتم ژوئن را برای پرواز چهار سرنشین ماموریت 
»گلکتیک Galactic(»۰۷ ۰۷( خود هدف قرار داده است.

 

گروهی از پژوهشــگران آلمانی از کشف یک فرآیند جدید 
برای هسته زایی در کیهان خبر داده اند.

به گزارش ایسنا، دانشمندان »موسسه پژوهش یون سنگین 
فناوری  »دانشــگاه   ،)GSI Helmholtz(»هلمهولتــز
دارمشتات«)TU Darmstadt( و »موسسه اخترفیزیک 
ماکــس پلانــک«)MPI for Astrophysics(، یک 
فرآیند جدید هســته زایی را بررســی کرده اند که به عنوان 
»فرآیند وی آر«)νr-process( شــناخته می شــود. این 
فرآینــد هنگامی عمل می کند که مــواد غنی از نوترون در 

معرض شار بالایی از نوترینوها قرار می گیرند.
به نقل از فیــز، این پژوهش جدید ممکن اســت راه حلی 
برای یک مسئله دیرینه درباره تولید گروهی از ایزوتوپ های 
کمیاب موجود در منظومه شمســی باشد که منشا آنها هنوز 
به خوبی شناخته نشده اســت. این ایزوتوپ ها »هسته های 

پی«)p-nuclei( نام دارند.
فرآیندهای همجوشــی که در ســتاره های پرجــرم ایجاد 
می شوند، هســته هایی را از آهن و نیکل تولید می کنند. در 
مقابل، بیشتر هسته های ســنگین پایدار مانند سرب و طلا 
از طریق فرآیندهای آهســته یا ســریع جذب نوترون تولید 

می شوند.
برای تولیــد بقیه فرآیندها که کمبود نوتــرون دارند، انواع 
فرآیندهای هســته زایی پیشــنهاد شــده اســت. با وجود 
این، توضیــح دادن فراوانی برخــی از ایزوتوپ ها در اوایل 
شــکل گیری منظومه شمســی همچنان یک چالش باقی 

مانده است.
فرآینــد وی آر، امکان تولید همزمان همه آن هســته ها را 
فراهم می آورد زیرا نوترینوها یک مجموعه را از واکنش های 
جــذب کاتالیز می کنند. این فرآینــد در جریان های غنی از 
نوترون موجود در انفجارهای اخترفیزیکی عمل می کند که 
وقتی دما بالاست، از نوترون ها و هسته های اطراف آهن و 

نیکل تشکیل می شود.
بــا کاهــش دمای ماده، هســته های ســنگین تر توســط 
توالــی جذب نوتــرون و فرآیندهای تعامــل ضعیف تولید 
می شــوند. برخلاف فرآیند جذب نوترون ســریع که در آن 
 )Beta decay(»واکنش هــای ضعیف، »واپاشــی بتــا
 هســتند، برای فرآیند وی آر واکنش های جذب نوترینو رخ 

می دهند.
هنگامی که نوترون های آزاد تمام می شــوند، واکنش های 
بیشــتر جذب نوترینو، نوترون های محدودشده در هسته ها 
را بــه پروتــون تبدیل می کنند و هســته های تولیدشــده 
 را بــه ســمت خط پایداری بتــا و حتی فراتر از آن ســوق 

می دهند.
انرژی  نوترینوها به اندازه ای بالاســت که هســته ها را به 
تجزیه شــدن توسط گســیل نوترون ها، پروتون ها و ذرات 
آلفا ترغیب کند. ذرات منتشرشده توسط هسته های سنگین 

جذب می شوند.
این کار یــک مجموعه از واکنش های جذبــی را به وجود 
می آورد که توســط نوترینوها کاتالیز می شــوند و فراوانی 
نهایی عناصر تولیدشــده توســط فرآینــد وی آر را تعیین 
می کننــد. بدین ترتیب، نوترینوها می توانند هســته هایی با 
کمبــود نوترون تولید کنند که در غیر این صورت غیر قابل 

دسترس هستند.

تاریخ اولین پرواز سرنشین دار »بلو 
اوریجین« پس از وقفه طولانی

کشف یک فرآیند جدید هسته زایی 
در کیهان

شرکت »آنتروپیک« که رقیب شرکت »اوپن ای آی« است، 
چت بــات »کلود« را در اروپا منتشــر کرد تا به کاربران حق 

انتخاب بیشتری بدهد.
به گزارش ایســنا، به نظر می رســد که رقابت چت بات های 

هوش مصنوعی قرار نیست به پایان برسد.
به نقل از یورونیوز، دســتیار هوش مصنوعی اســتارت آپ 
»آنتروپیک«)Anthropic( اکنون در اروپا در دســترس 
قرار دارد اما مدل جدیدی که هدف آن قابل دسترس کردن 
چت بات های هوش مصنوعی برای همه مردم است، تنها چند 
 ChatGPT ساعت پس از انتشار جدیدترین نسخه رقیب

در این قاره رونمایی شد.
آنتروپیــک که خود را به عنوان یک شــرکت تحقیقاتی در 
حوزه ایمنی هوش مصنوعی معرفی می کند، توسط مدیران 
 )OpenAI(»و پژوهشگران سابق شــرکت »اوپن ای آی
تاسیس شده است. شــرکت های »گوگل« و »آمازون« نیز 

سرمایه گذاران اصلی آنتروپیک هستند.
کاربران اروپایی از روز سه شــنبه توانستند به نسخه »کلود.

ای آی«)Claude.ai( و نســخه رایگان اپلیکیشــن کلود 
 Claude(»و برنامه »کلــود تیم iOS در سیســتم عامل
Team( برای مشــاغل دسترسی داشته باشند. این نسخه 
جدید از زبان های فرانســوی، اسپانیایی، آلمانی، ایتالیایی و 

بسیاری از زبان های اروپایی دیگر پشتیبانی می کند.
یکی از ســخن گویان آنتروپیک گفت: ما بسیار هیجان زده 
هستیم که این نســخه را در اروپا منتشر می کنیم زیرا این 
منطقه موقعیت خوبــی را برای اســتفاده از مزایای هوش 
مصنوعــی دارد. کلود دارای ویژگی های خاصی اســت که 
ارزش هــای اتحادیه اروپا را حفــظ می کنند و به تامین بازار 
اتحادیه اروپا می پردازند. ما کلــود را طوری طراحی کردیم 
تا از ســوگیری، تبعیض و نفرت پراکنی پرهیز کند. تمرکز ما 
بر هوش مصنوعی قابل اعتماد، قابل هدایت و در دســترس 

برای همه است.
وی افزود: کلود قابلیت های چندزبانه را نیز ارائه می دهد. این 
چت بات به تفاوت های فرهنگی احترام می گذارد، محتوا را به 

بیشتر زبان های اتحادیه اروپا می فهمد و تولید می کند.
زبانــی  »مــدل  قوی تریــن  و  ســریع ترین  آنتروپیــک 
بزرگ«)LLM( خود را در ماه مارس عرضه کرد که بعدا سه 
مدل پیشرفته از آن عرضه شد. این مدل ها براساس توانایی 

خود به شرح زیر هستند.
)Haiku ۳ Claude(»۱. »کلود ۳ هایکو

)Sonnet ۳ Claude(»۲. »کلود ۳ سونت
)Opus ۳ Claude(»۳. »کلود ۳ اوپوس

ChatGPT کلود در برابر
سخنگوی آنتروپیک در پاسخ به این پرسش که کلود چگونه 
با ChatGPT مقایسه می شود، گفت: لحن انسانی، زمینه 
گسترده و رابط کاربری قابل دسترسی از جمله دلایلی هستند 
که باعث می شــوند کاربران، کلود ۳ را انتخاب  کنند. هوش 
اســتثنایی، قدرت مدل و تعهد بــه ایمنی هوش مصنوعی، 

شرکت ما را متمایز می کند.
وی افزود: مهم است که مشتریان در اروپا حق انتخاب داشته 
باشند و ما هیجان زده هستیم که یک مجموعه از مدل های 

پیشرو را متناسب با نیازهای متفاوت آنها ارائه دهیم.
علاوه بر ایــن، آنتروپیک ادعا می کند که توانمندترین مدل  
اوپــوس، در آزمایش هایی مانند اســتدلال، ریاضیات پایه و 
 ۴-GPT دانش مقطع کارشناسی و کارشناسی ارشد بهتر از
 )Gemini Ultra(»شرکت اوپن ای آی و »جمینای اولترا

گوگل عمل می کند.
یکــی از نــکات اصلــی، امکان آپلــود و پردازش اســناد 
طولانی است که دسترســی به آن فقط در نسخه خریدنی 
ChatGPT امکانپذیر می شــود. اوپــوس می تواند حدود 
۲۰۰ هــزار توکــن را خلاصه کند. این در حالی اســت که 
ChatGPT فقط حدود ۳۰۰۰ توکن را پوشــش می دهد. 
توکن یک واحد اندازه گیری اســت که مقدار داده های متنی 

پردازش شده توسط چت بات را محاسبه می کند.
روز دوشــنبه، اوپن ای آی از مدل جدیــد ۴o-GPT خود 
رونمایی کرد که برقراری تعامل آن بیشــتر به انسان شبیه 

است و نسخه رایگان و بدون اشتراک دارد.
مبارزه با انتشار اطلاعات نادرست

آنتروپیک می گوید که کلود به اندازه توانایی خود قابل اعتماد 
اســت و گروه های اختصاصی دارد که خطرات بسیاری را از 
جمله اطلاعات نادرست، ســوگیری، مداخله در انتخابات و 

تهدید علیه امنیت ملی ردیابی می کنند و کاهش می دهند.
آنتروپیک به  جای اســتفاده از انســان ها برای شناســایی 
خروجی هــای مضــر، روشــی را بــه کار می بــرد که با 
اســتفاده از یک مجموعــه  اصول به نام »کانستیتوشــنال 
ای آی«)Constitutional AI( می تواند خود را تعدیل 
کند. مدل کلود ۳ براساس »معیار سوگیری برای پاسخ گویی 
به پرســش ها«)BBQ(، سوگیری های کمتری را نسبت به 

مدل های پیشین نشان می دهد.
آنتروپیک خاطرنشــان کرده که مجموعــه ای از اقدامات را 
برای کمک کردن به محافظت در برابر اطلاعات نادرســت 
و دروغ رســانی در انتخابات انجام داده است. سخنگوی این 
شــرکت گفت: اســتفاده کردن از فناوری ما در کمپین های 
سیاسی و لابی ممنوع است. ما سیستم های خودکار را برای 
شناســایی و جلوگیری از سوءاســتفاده های احتمالی مانند 
انتشار اطلاعات نادرست یا نفوذ در عملیات ایجاد کرده ایم. 
همچنیــن، ما در حال انجام دادن آزمایش های موســوم به 
»گروه قرمز« برای شناســایی آســیب پذیری ها و خطرات 
مربوط به انتخابات هســتیم و آزمایش هــای کمّی را برای 
ارزیابی برابری سیاسی، مقاومت در برابر سوءاستفاده و انتشار 

اطلاعات نادرست ایجاد کرده ایم.
حفظ حریــم خصوصی نیز یکــی از نگرانی های آنتروپیک 
است. این شرکت از دستورات مورد نیاز برای آموزش مدل ها 
فقط در صورتی استفاده می کند که کاربر به آنها اجازه دهد. 

داده ها نیز فقط برای ۹۰ روز نگهداری می شوند.
کلود چقدر هزینه دارد؟

کلود.ای آی و برنامه کلود iOS رایگان هســتند اما »کلود 
پرو«)Claude Pro( و همه مدل ها، از جمله پیشرفته ترین 
مدل کلود ۳ اوپوس، ۱۸ یورو هزینه دارند که کمی ارزان تر از 

ChatGPT۴ است.
طرح گروهی که به پنج کاربر امکان می دهد تا از آن استفاده 
کنند، ۲۸ یورو هزینه دارد که با مالیات بر ارزش افزوده ماهانه 

برای هر کاربر همراه است.

چت بات رقیب »اوپن ای آی« در اروپا 
عرضه شد فنــاوران یکــی از شــرکت های دانش بنیان جوهــر نانو 

آنتی باکتریال خودکار را بر اســاس نوع آب و هوای ایران به 
تولید رســانده اند که به گفته آنها با رفع چالش ویسکوزیته 

جوهر این نوشت افزار به تولید رسیده است.
محمد امین مقصودی، مدیر عامل این شرکت  دانش بنیان 
نوپــا در گفت وگو با ایســنا، تولید جوهر خــودکار نانو آنتی 
باکتریال را از دســتاوردهای این شــرکت نام برد و گفت: 
جوهر خودکار در کشــور تولید نشده بود و همه شرکت های 
خودکارســازی جوهر خودکارهای تولیــدی خود را از خارج 

وارد می کنند.
وی با بیان اینکه سالانه ۲.۵ میلیون دلار ارز از کشور برای 
خرید جوهر خودکار از کشــور خارج می شــود، اظهار کرد: 

تاکنون ۶ کشور در دنیا تولیدکننده جوهر خودکار هستند.
مقصودی، مزیت این جوهرهای خودکار را بومی ســازی آن 
در کشــور دانســت و اظهار کرد: جوهر تولید شده در این 
شــرکت به ازای هــر کیلوگرم جوهر وارداتــی، ۲۵ درصد 
ارزان تر از نمونه های خارجی اســت. هر یک کیلوگرم جوهر 

برای ۴ تا ۸ هزار خودکار استفاده می شود.
مدیــر عامل این شــرکت با بیان اینکه ۳ گــرم از وزن هر 
خودکار به جوهــر آن اختصاص می یابــد، اظهار کرد: این 

جوهر دارای خاصیت آنتی باکتریال اســت. این جوهر برای 
شرایط آب و هوایی و فشار کشور تولید شده است.

مقصودی، خودکار را شامل یک توپ فلزی دانست که دقیقاً 
در یک سوکت زیر یک مخزن جوهر قرار دارد و افزود: وقتی 
که خودکار در امتداد سطح نوشتاری حرکت می کند، جوهر 
خارج می شود. جوهرهای مرسوم بر پایه روغن است و یک 
ویســکوزیته بخصوص دارد و زمانی که ویسکوزیته جوهر 
بالا باشــد، مقاومت چرخشــی توپ در هنگام نوشتن زیاد 
می شود؛ از این رو جوهر به راحتی از توژ فلزی خودکار خارج 
نمی شــود و از ســوی دیگر هنگامی که ویسکوزیته جوهر 
بیش از حد کاهش یابد، مشــکلاتی مانند ریختن جوهر به 

بیرون و کاهش خشکی رخ می دهد. علاوه بر این، استفاده 
از جوهر با ویسکوزیته بالا مقاومت چرخش توپ را در حین 
نوشتن افزایش می دهد و بر نرمی نوشتن تأثیر می گذارد که 

رضایت بخش نیست.
مدیر عامل این شــرکت ادامه داد: جوهرهای با ویسکوزیته 
پایین عملکرد بســیار نرم تری برای نوشتن و خط نوشتاری 
صاف تری نســبت بــه جوهرهای با ویســکوزیته بالا ارائه 
می دهنــد. بــا این حال، هنــگام اســتفاده از جوهرهای با 
ویســکوزیته کم، باید تمهیدات خاصــی برای جلوگیری از 
نشت جوهر و یا کنترل مناسب جریان جوهر در حین نوشتن 

در نظر گرفته شود.
وی اضافه کرد: علاوه بر آن یکی دیگر از عیوب نوشتاری، 
Blobbing است که در آن جوهر اضافی در حین نوشتن 
در یــک نقطه خودکار جمع می  شــود. ما در این شــرکت 
دانش بنیان با اســتفاده از تکنولوژی روز دنیا برای ســاخت 
جوهر خودکار بــه رفع این ایرادات پرداخته و با به کارگیری 
دانش فنی تیم تحقیق و توسعه، بعد از دوسال تحقیقات این 

محصول را به مرحله تولید رساندیم.
به گفته وی، محققان این شرکت در حال حاضر جوهر آبی 

خودکارها را به تولید رسانده اند.

بومی سازی جوهرهای نانو آنتی باکتریال خودکار در کشور

 ممکن اســت هوش مصنوعی جایگزین شما 
نشــود اما فردی که از آن اســتفاده می کند 
می تواند نقش بهتری نســبت به شما ایفا کند 
بنابراین مهارت شماره یک محسوب می شود 

که برای بقای شغلی به آن نیاز دارید.
برندگان امروزی )کارمندان و مشاغل به طور 
یکســان( یاد می گیرند کــه چگونه از هوش 
مصنوعی برای رقابتی ماندن و مرتبط ماندن 

استفاده کنند.
هوش مصنوعی جایگزین شــما نخواهد شد؛ 
لارنس لیو، مدیر نوآوری هوش مصنوعی در 
سنگاپور اظهار کرد: شــما با کسی جایگزین 
خواهید شــد که از هوش مصنوعی اســتفاده 
می کند تا عملکرد بهتری نسبت به شما داشته 

باشد.
در حالی که بسیاری از متخصصان )۴۵درصد( 
نگران هســتند که هوش مصنوعی جایگزین 
شغل آنان شــود، اکثریت )۵۵درصد( مدیران 
نگــران کمبود اســتعداد بــرای ایفای نقش 

هستند.
ترجیــح  می گوینــد:  مدیــران  درصــد   ۷۱
می دهند متقاضی کار بــا تجربه کمتر همراه 
بــا مهارت های هوش مصنوعــی تا یک فرد 
 با تجربه تر بــدون این مهارت را اســتخدام

کنند.
گزارش ۲۰۲۳ مایکروسافت

کمبود استعداد در نتیجه فرصت بزرگی برای 
افرادی است که می توانند مهارت های هوش 
مصنوعی را بیاموزند، بــا توجه به موارد ارائه 
شده، ۷۱ درصد از مدیران شرکت ها می گویند 
فــرد با تجربــه کمتر بــا مهارت های هوش 
مصنوعی را به یک فرد با تجربه تر بدون این 

مهارت ترجیح می دهند.
در حالی که هوش مصنوعی از زمان راه اندازی 
 )ChatGPT OpenAI( چت جی پی تی

در ماه نوامبر ۲۰۲۲ مورد بحث بوده اســت، 
شــرکت های بزرگ در ادغــام این فناوری و 
استعدادهایشان  ارتقای مهارت های  به  کمک 

کند بوده اند.
در محیــط کار مدرن بیــن آنچه ضروری به 
نظر می رسد و آنچه به ظاهر امکان پذیر است 

فاصله وجود دارد.
بر اساس بررســی مایکروســافت، در حالی 
که ۷۹ درصــد از مدیران بر ایــن باورند که 
شــرکت آنان باید هوش مصنوعــی را برای 
رقابتی ماندن بپذیرد، فشــار برای ایجاد بازده 
انتقال هوش مصنوعی  فوری سرمایه گذاری، 
را کند کرده اســت. در نتیجــه، کارمندان در 
سرتاســر جهان مســائل را به دست گرفته و 
یاد می گیرند که از ابزارهای هوش مصنوعی 
به تنهایی اســتفاده کنند. در حالی که ارتقاء 
مهارت در هــوش مصنوعی در خانه می تواند 
منجر به مزیت رقابتی شود، اما مشکلاتی نیز 

ایجاد می کند.
خطرات هوش مصنوعی خودآموز

کارشناســان می گوینــد یکــی از بزرگترین 
مشــکلات ارتقاء مهارت هوش مصنوعی در 
خانه این اســت که بسیاری از مردم نمی دانند 

چگونه این کار را ایمن و موثر انجام دهند.
با چشــم غیرمسلح، بســیاری از منابع هوش 

مصنوعی »رایگان« آنلاین مانند چت جی پی 
تی و ابزارهای دیگر با اســتفاده از مدل های 
زبــان بزرگ یا ال ال ام )LLM( وجود دارد، 
اما کارشناســان می گویند این ابزارها در واقع 
رایگان نیســتند. ال ام ام هــا الگوریتم هایی 
هســتند که می توانند با اســتفاده از مجموعه 
داده هــای عظیــم، اطلاعات را شناســایی، 

خلاصه، انتقال، پیش بینی و تولید کنند.
هیچ چیز رایــگان در این دنیا وجــود ندارد. 
لیو گفت داده های شــما کالایی است که در 
حال معامله آن هستید. شما نباید از داده های 
شرکت یا هیچ یک از داده های شخصی خود 
هنگام اســتفاده از ابزارهــای آنلاین رایگان 

هوش مصنوعی استفاده کنید.
انجام این کار می تواند داده های شــخصی یا 
شرکتی حساس را در معرض خطر قرار دهد. 
بخشــی از ارتقاء مهارت در ابزارهای هوش 
مصنوعــی، یادگیری و نحــوه انجام این کار 

به صورت ایمن و موثر است.
ضرورت مهارت هوش مصنوعی

به گفته لیــو، مهمترین مهارتــی که امروزه 
بایــد یاد گرفت، برقراری ارتباط موثر با ال ام 
ام های موجود با هوش مصنوعی اســت. چت 
 ChatGPT AI(، Copilot( جی پی تی
مایکروســافت و Gemini گوگل از از ام ام 

ال استفاده می کنند.
شــما باید زمینه هــای زیــادی را به هوش 
مصنوعی بدهید یعنی با هوش مصنوعی مانند 
یک کارآموز بسیار سخت کوش رفتار کنید که 

گه گاه مرتکب اشتباه می شود.
مدیر نوآوری هوش مصنوعی در  سنگاپور

لیو گفت مــردم از چت جی پی تی اشــتباه 
اســتفاده می کنند زیرا دقیقا شبیه جستجوی 
گوگل اســت. هنگام کار با یــک ال ال ام، 
نکته کلیدی این اســت که در اعلانات خود 

مشخص باشید.
شــما باید موارد زیــادی را در اختیار هوش 
مصنوعــی قرار بدهید - بــا هوش مصنوعی 
مانند یک کارآموز بســیار سخت کوش رفتار 
کنید که گه گاهی مرتکب اشــتباه می شود- 
فکر کنید، اگر از یک کارآموز بخواهید کاری 
انجام دهــد که در مــورد آن اطلاعی ندارد، 
انجام نمی دهد و احتمالا سر خود را می خاراند 

که چه کاری انجام دهد.
به گفته لیو، بهتریــن راه برای ارتقاء مهارت 
در ابزارهــای هــوش مصنوعــی در خانــه، 
اســتفاده از آنهاســت. از طریــق تمریــن، 
می توانیــد یــاد بگیریــد که چگونــه به ال 
ال ام دســتورات توصیفــی بیشــتری بدهید 
 کــه به ایجــاد نتیجــه دلخواه شــما کمک

کند.
شما هنوز باید دامنه خود را به خوبی بشناسید 
اما بخش پیــش پا افتاده بررســی ۲۰ فایل 
اکنون توســط سیستم هوش مصنوعی انجام 
می شــود، تصــور کنید زمانی کــه می توانید 
با چنین ســرعتی کار را انجــام دهد تحول 

محسوب می شود.
ابزارهــای هوش مصنوعی  لیو گفت: اگرچه 
ممکن اســت هنوز ناآشــنا به نظر می رسند، 
امــا تا ســال آینــده، مثــل این اســت که 
بدانیــد چگونــه از غلط گیر امــلای خود در 
اســتفاده   )Microsoft Word(  نرم افزار 

کنید.

مهارت هوش مصنوعی افراد زنگ خطر بیکاری شما

پروژه ســخت افزاری بعدی شــرکت متا 
به  احتمالا هدفون های دوربیــن دار مجهز 
هوش مصنوعی باشــد که گفته می شــود 
 )Camerabuds(کمرابــادز پروژه  این 

نام دارد.
به گزارش ایسنا، بر کسی پوشیده نیست که 
شرکت متا مشتاق اســت خود را به عنوان 
یک شــرکت هوش مصنوعی اثبات کند و 
احتمالا به دنبال یک پروژه ســخت افزاری 
جدید باشد تا به آن در تحقق این امر کمک 

کند.
بــه نقل از اینفورمیشــن، این شــرکت در 
مراحل اولیه طراحی هدفون های دوربین دار 

مجهز به هوش مصنوعی است.
طبــق گزارش هــا، ایــن شــرکت آن را 
Camerabuds می نامد، زیرا هدفون یا 
ایرباد)متا هر دو طرح را مد نظر دارد( دارای 
دو دوربین رو به بیرون اســت که می تواند 
محیط اطــراف کاربر را تشــخیص دهد و 

ویژگی های هوش مصنوعــی را در لحظه 
تقویت کند. به این ترتیب، به نظر می رسد 
این کار شبیه به کاری است که این شرکت 
با ویژگی های هــوش مصنوعی چندوجهی 

در عینک هوشمند خود انجام داده است.
در حال حاضر مشخص نیست که آیا چنین 
پروژه ای واقعاً تحقق خواهد یافت یا نه، چرا 
که شرکت متا هنوز به درخواست اظهار نظر 

درباره این موضوع پاسخ نداده است.
مارک زاکربرگ ظاهراً چندین طرح احتمالی 
را برای چنین دســتگاهی دیده اســت، اما 

تاکنون از هیچ کدام راضی نبوده است.
داخل متا نیز نگرانی های مهندسی در مورد 
آن مانند مســائل مربوط بــه عمر باتری، 
تولید گرما و همچنین مشــکلات بی شمار 
حریم خصوصی که با پوشیدنی های مجهز 
به دوربین همراه اســت، وجود دارد. ضمن 
اینکــه موی بلند برخی افــراد نیز می تواند 
یک چالش بالقوه باشــند، زیرا موهای آنها 

می تواند دید دوربین را مسدود کند.
شــرکت متا در پروژه های سخت افزاری تا 
حدودی ســابقه متفاوتی دارد. این شرکت 
توســعه بلندگوهای هوشــمند خود موسوم 
به پورتــال)Portal( را در ســال ۲۰۲۲ 
کنار گذاشت و یک ساعت هوشمند مجهز 
به دوربین را نیز که مدت ها شــایعه شــده 
بــود عرضه خواهد کرد، بی خیال شــد. اما 
جدیدترین نسخه عینک هوشمند آن با برند 
Ray-Ban که مجهز به هوش مصنوعی 
 متا اســت، با اســتقبال خوبی روبرو شــده

است.
این شرکت هنوز تعداد عینک های هوشمند 
فروخته شــده خــود را فاش نکــرده، اما 
زاکربرگ گفته اســت کــه تقاضای زیادی 
بــرای آن وجود دارد و این عینک نســبت 
بــه عینک های نســل اول تعامــل بهتر و 

پایدارتری داشته اند.
اســتقرار هوش مصنوعی متا در یک قطعه 

با جاه طلبی های  نیز  افزاری دیگر  ســخت 
این شرکت برای رقابت با سایر شرکت های 
پیشــرو در حوزه هوش مصنوعی مطابقت 

دارد.
در حالی که سخت افزارهای مجهز به هوش 
مصنوعی تاکنون اغلب ضعیف بوده اند، متا 
احتمالا امیدوار اســت که تعبیه جدیدترین 
ویژگی هــای هــوش مصنوعی خــود در 
دستگاهی مانند هدفون که مردم از قبل به 
آن عادت کرده اند، فروش آسان تری داشته 

باشد.

هدفون های دوربین دار مجهز به هوش مصنوعی متا در راه است

یک شرکت تایوانی طرح اولیه موتورسیکلتی 
هیبریــدی را رونمایی کــرده که دارای یک 

باک بنزین ۳ لیتری است.
بــه گــزارش خبرگــزاری مهر بــه نقل از 
گیزموچاینا، بنزین ایــن باک نه برای تامین 
نیروی محرکه وسیله نقلیه بلکه برای تامین 
شــارژ باتری به کار می رود. شرکت تایوانی 
SYMطرح اولیه یک اســکوتر هیبریدی به 
نام PE۳ را معرفی کرده که احتمالا نگرانی 
کاربران موتورســیکلت های برقی برای برد 

آن را برطرف می کند.
برخلاف موتورسیکلت های هیبریدی معمول 
نیروی اصلی این وســیله نقلیه از یک موتور 
برقی تامین می شــود، اما در اینجا یک نکته 

جالب وجــود دارد. یک مخزن بنزینی نیز در 
موتورسیکلت تعبیه شــده که فقط زمانی از 
آن استفاده می شــود که باتری کمتر از ۶۰ 

ولت باشد.
این موتور به طور مســتقیم چــرخ ها را به 
حرکــت در نمی آورد، بلکه بــه عنوان یک 
ژنراتــور عمل می کند تــا ظرفیت باتری را 
افزایش دهد و به این ترتیب موتورســیکلت 

برقی بتواند به فعالیت خود ادامه دهد.
ایــن تنظیمات ایــده آل به نظر می رســد، 
نیروی بــرق برای بخش اعظم ســفرها به 
کار گرفته می شود و به طور دقیق تر وسیله 
نقلیه با شــارژ کامل باتری می تواند مسافت 
حــدود ۳۵ کیلومتــر را طی کند. از ســوی 

دیگــر موتور بنزینی برای افزایش مســافت 
طی شــده )۹۰ کیلومتر به ازای هر هر لیتر 
بــا یک مخزن ۳ لیتری( بــه کار گرفته می 
برای شهرنشینان  موتورسیکلتی  شود. چنین 
ایده آل به نظر می رسد. SYM معتقد است 
PE۳ برای دانشــجویان، افرادی که هر روز 

تردد می کننــد و جوانانی که به دنبال حمل 
ونقل ارزان هستند، جذاب خواهد بود. طراحی 
وســیله نقلیه نیز با بدنــه ای جعبه مانند و 
ویژگی های فناورانه، نوین به نظر می رسد.

هرچنــد قیمــت موتورســیکلت برقی هنوز 
مشخص نیست اما با توجه به تجربه فعالیت 
و قیمت گذاری SYM در حوزه اسکوترهای 
برقی، این وســیله نقلیه احتمــالا با بهایی 

رقابتی ساخته می شود.

موتور سیکلت هیبریدی تایوانی که باتری خود را شارژ می کند
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نمائیم.
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مطالعه جدید نشــان می دهــد افرادی که مقادیــر زیادی از 
غذاهای فوق فرآوری شــده می خورند نســبت به افرادی که 
عمدتاً از غذاهای تولید شده صنعتی اجتناب می کنند، بیشتر در 

معرض خطر مرگ زودرس هستند.
بــه گزارش خبرنگار مهر به نقــل از هلث دی نیوز، افرادی که 
بیشــترین غذاهای فوق فرآوری شــده را مصرف می کنند- به 
طور متوسط هفت وعده در روز- در مجموع 4 درصد بیشتر در 
معرض خطر مرگ و 9 درصد بیشتر در معرض خطر مرگ ناشی 

از عللی غیر از سرطان یا بیماری قلبی قرار داشتند.
»مینگیانگ ســونگ«، محقق ارشــد از دانشــگاه هــاروارد، 
می گویــد: »این خطــرات بالاتر مرگ به طور عمده ناشــی از 
محصولات آماده بر پایه گوشت، مرغ، غذاهای دریایی، شکر و 
نوشیدنی های مصنوعی شیرین شده، دسرهای لبنی، و غذاهای 

صبحانه فوق فرآوری شده بود.«
غذاهای فوق فرآوری شــده بیشــتر از مواد اســتخراج شده از 
غذاهــای کامل مانند چربی های اشــباع، نشاســته و قندهای 
افزودنی تولید می شوند. آنها همچنین حاوی طیف گسترده ای از 
افزودنی ها هستند تا آنها را خوشمزه تر، جذاب تر و پایدارتر کند، 
از جمله رنگ ها، امولسیفایرها، طعم دهنده ها و تثبیت کننده ها.

به گفته محققان، این نمونه ها شــامل محصولات پخته شــده 
بسته بندی شده، غلات شیرین، محصولات آماده برای خوردن 

یا گرم کردن، و غذاهای سرد می شوند.
به گفته محققان، شواهد در حال افزایش این غذاها را با خطرات 
چاقــی، بیماری قلبی، دیابت و ســرطان روده مرتبط می دانند. 
با این حال، تعداد کمــی از مطالعات طولانی مدت ارتباط این 

محصولات را با خطر کلی مرگ یک فرد بررسی کرده اند.
برای این مطالعه، محققان سلامت بلندمدت نزدیک به ۷5000 
پرســتار زن و نزدیک به 40000 متخصص بهداشــت مرد را 

پیگیری کردند.
هر دو گروه در مطالعات بهداشــتی جداگانه ای شــرکت کردند 
که از اواســط دهه 1980 تا 2018 انجام شــد. هر دو ســال، 
شــرکت کنندگان اطلاعاتی در مورد ســلامتی و عادات سبک 
زندگــی خود ارائــه می دادند و هــر چهار ســال یک بار یک 

پرسشنامه غذایی دقیق را تکمیل می کردند.
در طول یک دوره پیگیری متوســط 34 ساله، محققان بیش از 

48000 مرگ را شناسایی کردند.
اگرچه افزایش مصرف غذاهای فوق فرآوری شــده با افزایش 
خطر مرگ مرتبط بود، اما محققان خاطرنشــان کردند که این 
ارتبــاط پس از در نظر گرفتن کیفیت کلــی رژیم غذایی افراد، 

کمتر آشکار شد.
این مطالعه نشان داد که کیفیت رژیم غذایی نسبت به مصرف 
غذاهای فوق فرآوری شده تأثیر بیشتری بر خطر مرگ زودرس 

دارد.
به گفته محققان، این می تواند به این معنی باشــد که خوردن 
مقدار زیادی غذاهای سالم ممکن است اثرات مضر غذای فوق 

فرآوری شده را خنثی کند.
ایــن تیم در پایان گفــت: »یافته ها از محــدود کردن مصرف 
انــواع خاصــی از غذاهای فوق فرآوری شــده برای ســلامتی 
طولانی مدت پشــتیبانی می کند و مطالعــات آینده برای بهبود 
طبقه بندی غذاهای فوق فرآوری شــده و تأیید یافته های ما در 

سایر جمعیت ها ضروری است.«

معــاون برنامــه ریــزی اداره کل دارو و مــواد تحت 
کنترل ســازمان غــذا و دارو، از تعییــن داروخانه های 
 مشــخص برای عرضــه داروهای تک نســخه ای خبر

داد.
به گزارش خبرگزاری مهر، ناصــر هیراد گفت: بیماران 
صرفــاً از طریــق داروخانه هــای منتخــب و معرفــی 
 شــده توســط ســازمان غذا و دارو داروی خود را تهیه 

کنند.
وی اظهار کرد: با راه اندازی سامانه متمرکز پاسخگویی 
الکترونیکی میز خدمت ســازمان غــذا و دارو به آدرس 
دارای  بیمــاران   https://khedmat.fda.gov.ir
داروی تک نســخه ای به راحتــی می توانند مدارک خود 
را در سامانه ثبت و بدون نیاز به مراجعه حضوری به این 
ســازمان و از طریق معاونت های غذا و داروی استان ها 

درخواست خود را ارسال نمایند.
هیراد با اشــاره بــه برگزاری فراخــوان تأمین داروهای 
تک نســخه ای برای اولین بار در ســال گذشته، تصریح 
کرد: با تأمین داروهای تک نســخه ای به صورت یکجا 
علاوه بر کاهش متوســط زمان تأمین داروها از ۶0 روز 
 به 10 روز، میزان ارزبری نیز کاهش 40 درصدی داشته 

است.
بــه گفته معاون برنامه ریزی اداره کل دارو و مواد تحت 
کنترل ســازمان غذا و دارو، به منظور ســهولت تأمین 
داروهای تک نســخه ای بیماران، بخشی از فرآیندهای 
مرتبط به معاونت های غذا و داروی دانشــگاه های علوم 

پزشکی تفویض شده است.

مدیرعامــل ســازمان بیمه ســلامت ایران، از ســهم 
 اندک بیمه سلامت در پوشــش خدمات سرپایی گلایه

کرد.
به گــزارش خبرگزاری مهر، محمدمهدی ناصحی گفت: 
بیمه ســلامت طی سالیان گذشته ســعی در ایجاد نظم 
برای پرداختی به مؤسســات داشــته و طبق تصمیمات 
مسئولان و اتخاذ سیاســت های کلان نظام پرداخت ها 

ساماندهی شده است.
مدیر عامل سازمان بیمه سلامت ایران با اشاره به اینکه 
سامانه های بیمه سلامت عملکرد مناسبی در پرداختی ها 
داشــته و تلاش می کنیم مشــکلی بــرای داروخانه ها 
ایجاد نشــود، افزود: در حوزه دانشــگاهی بــا توجه به 
مشــکلات عدیده ای که وجــود دارد، تلاش می کنیم 
 تا پایان ســال پرداختی ها به موقع و به درســتی انجام

شود.
وی تصریــح کرد: در بحث تجهیــزات به صورت خرید 
راهبــردی اقدامات جــدی را در ســازمان انجام دادیم، 
امیدواریــم بتوانیم با کســب مجوزهــای لازم عرضه 
تجهیزات در بیمارســتان ها راحت تــر صورت گیرد؛ در 
بحث صعب العلاج و درمان ناباروری نیز اقدامات خوبی 

انجام شده است.
ناصحی ادامــه داد: در بحث تعرفه ها نیــز باید تعرفه ها 
واقعــی بوده و طی 2 ســال گذشــته اقدامــات خوبی 
برای کاهــش پرداختــی از جیب بیمه شــدگان انجام 
شــده اســت، بارها با نمایندگان مطرح کردیم که سهم 
 پرداختــی بیمه ســلامت در حوزه ســرپایی قابل دفاع 

نیست.
مدیرعامل ســازمان بیمه ســلامت ایران، با بیان اینکه 
پیگیر هســتیم از هدر رفت منابع جلوگیری کنیم، گفت: 
مهم ترین کار برای ســال جاری نظام ســلامت خانواده 
اســت که امیدواریم به درستی اجرا شود. نسخه نویسی 
الکترونیکی توسعه پیدا کرده و شرایط نسبت به قبل بهتر 
و خدمات با کیفیت تر شــده است ، به طوری که خدمات 
بســیاری در حوزه توانبخشی، صعب العلاج و ناباروری با 

نسخه الکترونیکی ارائه می شود.

   خبر 
    دانستنی  

 

ناصحی عنوان کرد؛

سهم بیمه سلامت در خدمات سرپایی 
قابل دفاع نیست

داده های پژوهشی نشان می دهد؛

غذاهای فوق فرآوری شده می توانند 
عمر را کوتاه کنند

معاون اداره کل دارو خبر داد؛

تعیین داروخانه های ویژه عرضه 
داروهای تک نسخه ای

https://eitaa.com/nedahn
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رییس دانشــکده طب سنتی دانشــگاه علوم پزشکی شهید 
بهشــتی، بر ضرورت رعایت تدابیر بــارداری از منظر طب 

ایرانی تاکید کرد.
به گزارش خبرگــزاری مهر، مژگان تن ســاز عضو هیأت 
علمی دانشــگاه علوم پزشکی شهید بهشــتی، با اشاره به 
اهمیت تدابیر قبل از بارداری گفت: با توجه به افزایش سن 
بارداری و افزایش ناباروری و بارداری های نیازمند مراقبت، 
افزایش ســقط و ناهنجاری های نوزادان بهتر اســت برای 
داشــتن یک بارداری کم خطر بررسی های قبل از بارداری 

را انجام دهیم.
وی افزود: بررسی های قبل از بارداری مورد تاکید طب رایج 
نیز هســت که معمولًا در قالب گرفتن شرح حال، معاینات 
فیزیکی و انجام آزمایشات قبل از بارداری صورت می گیرد. 
در طب ایرانی علاوه بر این اقدامات مزاج شناسی نیز انجام 
شده و ســبک زندگی و رژیم غذایی متناسب با آن تجویز 

می شود تا بارداری مناسبی را داشته باشند.
متخصص طــب ایرانی با تاکیــد بر اینکــه زوجین حتماً 
یک بارداری برنامه ریزی شــده را داشــته باشــند؛ ورزش 
منظم و متناسب با شــرایط فردی، اصلاح تغذیه و کنترل 
 هیجانــات روحــی را از عوامــل افزایش قــدرت باروری

دانست.
تن ســاز با تاکید بر اینکه افرادی که اضافه وزن دارند لازم 
است قبل از بارداری وزن خود را کاهش دهند، گفت: اضافه 
وزن می تواند خطر ابتلاء به فشارخون بالا و دیابت بارداری 

که باعث سقط جنین می شود را افزایش دهد.

رئیس دانشــکده طب سنتی دانشــگاه علوم پزشکی شهید 
بهشــتی در خصوص مصرف هرگونه دارویی توسط زوجین 
قبل از بارداری گفت: مصرف هر دارو، چه داروی گیاهی و 
یا شــیمیایی قبل از بارداری باید با پزشک در میان گذاشته 

شود.
عضو هیأت علمی دانشــگاه علوم پزشکی شهید بهشتی به 
برخی مواد غذایی که باعث تقویت قدرت باروری می شود، 
اشاره کرد و گفت: مواد غذایی مثل نخوداب، مربای هویج، 
حلوای زردک، میگو، شیربادام باعث تقویت قبل از بارداری 
می شــوند و بهتر است کسانی که قصد بچه دار شدن دارند 
از غذاهای ســرد و ترش مثل غوره، ترشی و خیار، ریواس، 
میوه های ترش، دوغ، کلــم پرهیز کنند. همچنین غذاهای 
کنســروی و دارای مواد نگه دارنده مثل سوســیس، هات 
داگ، نوشابه، سس مایونز، چیپس، پفک نباید مصرف کنند.

وی افزود: برخی ســبزیجات و مواد غذایی تضعیف کننده 
بعضــی از ارگان های بدن هســتند و قبل از بارداری پرهیز 

داده می شوند مثل تره، تربچه، شاهی، سیر و پیاز خام، شلغم 
و در بعضی موارد کلــم و کرفس. همچنین غذاهای غلیظ 
مثل آش رشته، لازانیا، الویه، هلیم، کله پاچه، گوشت گاو و 

شتر نباید مصرف شوند.
رئیس دانشــکده طب سنتی دانشــگاه علوم پزشکی شهید 
بهشــتی ادامه داد: برخی مواد غذایی نیز در دوران بارداری 
ممنوعیت مصــرف دارند؛ در حالی که برخی از آنها معمولًا 
به عنوان غذای روزانــه و برخی به عنوان دمنوش مصرف 
می شوند. مثلًا بهتر است که از زیاده روی در مصرف کنجد، 
نخود، سیر، زیتون نارس، زرشک، نارنج و لوبیا در سه ماهه 
اول بارداری پرهیز شود و دمنوش هایی مثل زیره، رازیانه، 
سیاه دانه، انیســون، آویشن، بذرکتان، بابونه و شوید چه به 
صــورت دمنوش و چه به صورت ادویه افزودنی به غذا تنها 

با نظر پزشک استفاده شود.
تن ســاز توضیح داد: برخی غذاها خــون تولید می کنند که 
پیشــنهاد می کنیم مصرف آنها پیش از بارداری و در دوران 
بارداری بیشتر شــود مثل زرده تخم مرغ عسلی، کشمش، 

مویز، خرما، شیرگرم و عسل
وی متذکر شد: حفظ آرامش، ورزش منظم و داشتن خواب 
کافــی و به موقع نیــز می تواند قدرت بــاروری را در افراد 

افزایش دهد.
تن ســاز یادآور شد: اصلاح سبک زندگی و استفاده از طب 
ایرانــی به بارداری طبیعی زوجین کمک زیادی خواهد کرد 
و حتی اگر منجر به بارداری طبیعی نشــود، درصد موفقیت 

درمان ناباروری را بالا خواهد برد.

رییس دانشکده طب سنتی عنوان کرد؛

تغذیه دوران بارداری از منظر طب ایرانی 

ندای هرمزگان     عکس روز

بندرعباس    / عکاس: هدی عطایی 

راهکار هایی برای بهبود 
رفتار کودکان مبتلا به 

بیش فعالی

اینفو گرافیک: ندای هرمزگان/س.عطایی

1.توجه مثبت را ارائه دهید

3.تلاش فرزندتان را تحسین کنید

4.در صورت لزوم از Time-out استفاده 
کنید

6.عواقب طبیعی یک رفتار را در نظر 
بگیرید

7.یک سیستم پاداش ایجاد کنید

8.با معلم فرزندتان همکاری کنید

2.دستورالعمل های ساده و موثر بدهید

5.رفتارهای نادرست خفیف را نادیده 
بگیرید

زنانی کــه در دوران بارداری ســیگار می 
کشند، بیشــتر در معرض خطر اضافه وزن 
یا چاق شدن فرزندانشان هستند و محققان 
اکنــون فکر می کنند که بــه دلیل آن پی 

برده اند.
به گزارش خبرنگار مهر به نقل از مدیســن 
نت، دانشمندان اخیراً گزارش دادند، کودکان 
بدنیــا آمده از مادرانی که در دوران بارداری 
سیگار می کشیدند، دارای باکتری های روده 
هستند که به طور قابل توجهی با بچه هایی 
که مادرشان سیگار نمی کشد، متفاوت است.

»آنیتــا کوزیرســکیج«، اپیدمیولوژیســت 
میکروبیوم و پروفســور اطفال در دانشگاه 
آلبرتــا در کانادا، گفت: »مدتی اســت که 
مشخص شده اســت زنانی که در بارداری 

سیگار می کشــند، بچه هایی با اضافه وزن 
دارند.«

کوزیرسکیج در بیانیه خبری دانشگاه گفت: 
»ما فقط نمی دانستیم که چگونه این اتفاق 
می افتد. ممکن اســت راه های زیادی وجود 
داشــته باشد، اما ما نشــان دادیم که یکی 
از راه هــا تغییر باکتری هــای روده در نوزاد 
اســت.« صبه گفتــه محققــان، چاقی در 
حال حاضر بیــش از 18 درصد از کودکان 
و نوجوانــان را تحت تأثیر قــرار می دهد، 
 در حالی که در ســال 19۷5 تنها 4 درصد 

بود.
برای این مطالعه، محققان از داده های بیش 
از 1500 کودک که به عنوان بخشی از یک 
مطالعه بلندمدت رشــد کودک ردیابی شده 

بودند، استفاده کردند.
وزن بچه هــا در ســنین 1 و 3 ماهگــی و 
 نمونه مدفوع در 3 و 12 ماهگی جمع آوری

شد.
محققــان دریافتنــد که خطــر اضافه وزن 
کــودک با ســطوح بالاتر نوعــی باکتری 
روده به نام Firmicutes مرتبط اســت 
و سیگار کشــیدن در دوران بارداری باعث 
افزایش فراوانی این باکتری در روده کودک 

می شود.
 کوزیرســکیج گفت کــه »فیرمیکوت« ها 
بخشی طبیعی از باکتری های روده هستند و 
معمولًا در تمام نوزادان مدت کوتاهی پس 
از تولــد افزایش می یابند. امــا افزایش این 
باکتری در نوزادان مادران ســیگاری خیلی 

زود اتفاق می افتاد.
ســطوح بــالای Firmicutes می تواند 
منجــر به تولید بیش از حد اســید چرب به 
نام بوتیرات شود، اما محققان هنوز مطمئن 
نیســتند که چرا بوتیرات بیش از حد ممکن 
است باعث شود بچه دچار اضافه وزن شود.

»اینطور  کرد:  خاطرنشــان  کوزیرســکیج 
نیســت که بوتیرات سمی باشــد یا چیزی 
شــبیه بــه آن. این یک محصــول جانبی 

طبیعی است.«
محققــان دریافتنــد که کودکان ســطوح 
بالاتــری از باکتری Firmicutes دارند، 
حتی اگر مادرشان سیگار را ترک کند یا در 
طول بارداری آن را ترک کند. فقط مادرانی 
که قبل از بارداری ســیگار نکشــیده اند یا 
سیگار را ترک کرده اند، بچه هایی با سطوح 

طبیعی باکتری داشتند.
آنها همچنین دریافتند که تغذیه انحصاری 
با شیر مادر در ســه ماه اول زندگی کودک 

باعث کاهش اثر سیگار می شود.

گزارش محققان کانادایی؛

سیگار کشیدن در بارداری احتمال چاقی نوزاد را افزایش می دهد

یک مطالعه جدید نشــان داده است که یوگا 
مــی تواند به بهبود ســلامت طولانی مدت 

افراد مبتلا به نارسایی قلبی کمک کند.
به گزارش خبرنگار مهر به نقل از هلث دی 
نیوز، دکتر »آجیت ســینگ«، سرپرست تیم 
تحقیق از شــورای تحقیقات پزشــکی هند، 
گفت: »بیماران مبتلا به نارســایی قلبی که 
علاوه بــر مصرف داروهای خــود، یوگا نیز 
انجام می دادند، احســاس بهتری داشــتند، 
انجام دهند  بیشــتری  می توانستند کارهای 
و قلب قوی تری نســبت به بیمارانی داشتند 
که فقط بــرای بیماری خــود دارو مصرف 

می کردند.«
به گفتــه محققان، نارســایی قلبی می تواند 
اثرات مخربی بر کیفیت زندگی افراد داشــته 
باشــد و بیماران را خسته، دچار تنگی نفس 
و ناتوان از شــرکت در فعالیت های معمول 

خود کند.
این مطالعه شــامل 85 بیمار بین 30 تا ۷0 
ســاله بود که تحت درمان نارسایی قلبی در 
بیمارستان کاســتوربا در مانیپال هند بودند. 
همه آنها در یک ســال گذشته تحت عمل 
قلبــی قرار گرفتــه بودنــد و داروهای قلب 

مصرف می کردند.

محققــان 40 نفر را برای شــرکت در یوگا 
انتخاب کردنــد و 45 بیمار را فقط به عنوان 

گروه کنترل داروی خود را مصرف کردند.
طــی یک هفته، به افراد گــروه یوگا تمرین 
یوگا آموزش داده شد که بر تنفس، مدیتیشن 
و آرامش تمرکز دارد. ســپس به آنها توصیه 
شد که یوگا را به تنهایی در خانه و در جلسات 

50 دقیقه ای یک بار در هفته ادامه دهند.
محققان ساختار و عملکرد قلب همه شرکت 
کنندگان را در ابتدای کارآزمایی، شــش ماه 

بعد و در یک سال بررسی کردند.
این تیم توانایی قلب در پمپاژ خون، عملکرد 

محفظــه پمپاژ اصلی آن و همچنین فشــار 
خون، ضربان قلب، وزن بدن و شاخص توده 

بدنی را اندازه گیری کردند.
محققان گــزارش می دهند که گروه یوگا در 
تمام این اندازه گیری ها، هم در شــش ماه 
بعد و هم در یک ســال پیشرفت قابل توجه 

بهتری نشان دادند.
ســینگ می گوید: »بیمارانی که یوگا انجام 
می دادند قلب ســالم تری داشــتند و نسبت 
به افرادی که فقــط دارو مصرف می کردند، 
می توانســتند فعالیت های معمولی مانند راه 

رفتن و بالا رفتن از پله ها را انجام دهند.«

محققان هندی توصیه می کنند؛ یوگا می تواند به قوی ماندن بیماران قلبی کمک کند


